
Lietuvos statistikos metraštis 
(2019 m. leidimas) 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Lietuvos statistikos metraštis – didžiausias Lietuvos statistikos departamento leidinys, atspindintis šalies ekonominį ir 

socialinį gyvenimą, jo pokyčius, tendencijas. 

Šiame pirmą kartą elektroniniu formatu parengtame Lietuvos statistikos metraštyje pateikiama vizualizuota statistinė 

informacija nuo 2010 metų iki naujausios. Skaitytojų patogumui naujausią ir išsamiausią statistinę informaciją galima 

rasti Rodiklių duomenų bazėje – susijusios nuorodos skelbiamos po grafikais, lentelėmis ar žemėlapiais ir leidinio skyrių 

pabaigoje. Rodiklių duomenų bazės lenteles galima persiformuoti papildant jas kitomis dimensijomis, parsisiųsti ir, 

nurodžius šaltinį, naudoti savo tikslams. 

Lietuvos statistikos metraštis, jo turinys bei dizainas, yra darnaus bendradarbiavimo tarp Lietuvos statistikos departamento 

ir kitų oficialiąją statistiką tvarkančių institucijų rezultatas. 

Dėkojame visiems, teikusiems informaciją. 

Lietuvos statistikos metraštį, kaip ir kitus Lietuvos statistikos departamento elektroninius ir kitus leidinius, galima rasti 

Oficialiosios statistikos portale, E. bibliotekoje, daugiau statistinės informacijos – Rodiklių duomenų bazėje. 

  

https://osp.stat.gov.lt/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-leidiniu-katalogas
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/


  

 2 Lietuvos statistikos metraštis 

Turinys 

Teritorijos administracinis suskirstymas .............................................................................................................................. 3 
Aplinka ir energetika ............................................................................................................................................................ 4 

Aplinka ............................................................................................................................................................................. 4 
Energetika ..................................................................................................................................................................... 10 

Gyventojai ir socialinė statistika ........................................................................................................................................ 13 
Nuolatiniai gyventojai ..................................................................................................................................................... 13 

Nuolatiniai gyventojai ................................................................................................................................................. 13 
Santuokos ir ištuokos ................................................................................................................................................. 16 
Gimstamumas ............................................................................................................................................................ 17 
Mirtingumas ............................................................................................................................................................... 17 
Tarptautinė migracija.................................................................................................................................................. 19 
Vidaus migracija ......................................................................................................................................................... 20 

Sveikata ......................................................................................................................................................................... 22 
Socialinė apsauga ......................................................................................................................................................... 25 
Švietimas ....................................................................................................................................................................... 29 
Darbo rinka .................................................................................................................................................................... 35 
Darbas ........................................................................................................................................................................... 45 
Namų ūkių pajamos ir gyvenimo sąlygos ....................................................................................................................... 52 
Būstas ............................................................................................................................................................................ 58 
Kultūra, spauda ir sportas .............................................................................................................................................. 60 

Kultūra........................................................................................................................................................................ 60 
Spauda....................................................................................................................................................................... 64 
Sportas ....................................................................................................................................................................... 64 

Nusikalstamumas ir baudžiamoji teisena ....................................................................................................................... 66 
Mokslas ir technologijos .................................................................................................................................................... 69 

Mokslas ......................................................................................................................................................................... 69 
Informacinės technologijos ............................................................................................................................................ 71 

Transportas ir ryšiai ........................................................................................................................................................... 75 
Transportas ................................................................................................................................................................... 75 
Ryšiai ............................................................................................................................................................................. 79 

Užsienio prekyba ............................................................................................................................................................... 80 
Užsienio prekyba prekėmis ............................................................................................................................................ 80 
Tarptautinė prekyba paslaugomis .................................................................................................................................. 82 

Ūkis ir finansai ................................................................................................................................................................... 84 
Nacionalinės sąskaitos .................................................................................................................................................. 84 
Valdžios sektoriaus finansai .......................................................................................................................................... 86 
Kainos ............................................................................................................................................................................ 90 

Vartotojų kainų indeksai ............................................................................................................................................. 90 
Būsto kainų indeksai .................................................................................................................................................. 93 
Gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų indeksai ...................................................................................... 94 
Eksportuotų ir importuotų prekių kainų indeksai ......................................................................................................... 95 
Statybos sąnaudų elementų kainų indeksai ............................................................................................................... 96 
Ūkio subjektams suteiktų paslaugų kainų indeksai .................................................................................................... 97 
Žemės ūkio kainos ir kainų indeksai .......................................................................................................................... 97 

Mokėjimų balansas ...................................................................................................................................................... 100 
Tiesioginės užsienio investicijos .................................................................................................................................. 102 

Verslas ............................................................................................................................................................................ 105 
Ūkio subjektai .............................................................................................................................................................. 105 
Įmonių statistika ........................................................................................................................................................... 108 
Materialinės investicijos ............................................................................................................................................... 112 
Pramonė ...................................................................................................................................................................... 113 
Statyba ........................................................................................................................................................................ 115 
Vidaus prekyba ............................................................................................................................................................ 117 
Turizmas ...................................................................................................................................................................... 119 

Žemės ūkis ...................................................................................................................................................................... 121 
Sąvokos .......................................................................................................................................................................... 123 
Apie leidinį ....................................................................................................................................................................... 130 
  



  

2019 m. leidimas 3 

Teritorijos administracinis suskirstymas 

Lietuvos Respublikos teritorijos administracinis suskirstymas 

Lietuvos Respublikos teritorijos administraciniai vienetai yra apskritys ir savivaldybės. Apskritys sudaromos iš savivaldybių 

teritorijų, pasižyminčių socialinių, ekonominių ir etnokultūrinių interesų bendrumu. 

Šiuo metu Lietuvos Respublikos teritorija yra suskirstyta į 10 apskričių ir 60 savivaldybių. Dauguma savivaldybių yra 

suskirstytos į mažesnius teritorinius vienetus – seniūnijas. 

 

Valstybės įmonės Registrų centro duomenimis, 2019 m. vasario 1 d. šalyje buvo 103 miestai, 252 miesteliai, 19 075 kaimai, 

16 geležinkelio stočių ir 1 586 viensėdžiai (kaimų, geležinkelio stočių ir viensėdžių skaičius dėl įvairių priežasčių gali 

kisti). 

 

Lietuvos Respublikos teritorijos statistinis suskirstymas 

2016 m. sausio 6 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 5 „Dėl Sostinės regiono ir Vidurio ir vakarų Lietuvos 

regiono sudarymo“ buvo sudaryti du regionai: Sostinės regionas iš Vilniaus apskrities savivaldybių bei Vidurio ir vakarų 

Lietuvos regionas iš Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Tauragės, Telšių ir Utenos apskričių. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1059/2003 yra nustatytas bendras teritorinių statistinių vienetų 

klasifikatorius (NUTS), skirtas suderintai regioninei statistikai ES rinkti, rengti ir skleisti. Pagal 2016 m. lapkričio 21 d. 

Komisijos reglamentą (ES) 2016/2066, Lietuvai nuo 2018 m. sausio 1 d. taikomi nauji NUTS klasifikatoriaus lygmenų 

atitikmenys yra: 1 lygmuo – Lietuva, 2 lygmuo – Sostinės regionas bei Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas, 3 lygmuo – 

apskritys. 

Nuo 2018 m. sausio 1 d. Lietuvoje taikomas NUTS klasifikatorius. 

Daugiau informacijos apie NUTS klasifikatorių galima rasti Eurostato svetainėje. 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5bb097a0b92011e5a6588fb85a3cc84b
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003R1059&from=LT
http://bit.ly/2v216Cs
http://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/overview


  

 4 Lietuvos statistikos metraštis 

Aplinka ir energetika 

Aplinka 
 

 
Nuotr. iš unsplash.com 

2018 m. gėlo vandens įvairioms reikmėms suvartota 2,5 mlrd. m³, 2017 m. – 2,7, o 2014 m. – 3,1 mlrd. m³. Didžioji 

dalis vandens (90,2 proc.) suvartojama energetikos reikmėms. Nors gėlo vandens suvartojimas sumažėjo, tačiau vis dar 

labai teršiami paviršiniai vandenys, į kuriuos 2018 m. išleista 2 768,8 tūkst. m³ užterštų (nevalytų) nuotekų. 

Viena svarbiausių klimato kaitos priežasčių – į atmosferą patenkančios antropogeninės kilmės šiltnamio efektą sukeliančios 

dujos. Pagal šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo į atmosferą mažinimą Lietuva yra viena pirmųjų tarp ES valstybių. 

ES statistikos tarnybos (Eurostato) duomenimis, nuo 1990 iki 2017 m. Lietuvoje šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimas į atmosferą sumažėjo daugiau nei perpus – nuo 48,2 tūkst. iki 20,2 tūkst. tonų. 

2018 m. iš stacionarių taršos šaltinių išmesta 65,9 tūkst. tonų teršalų: anglies monoksido – 25,5 tūkst. tonų, sieros 

dioksido – 11, lakiųjų organinių junginių – 13,9 tūkst. tonų. 2014 m. teršalų buvo išmesta 56,5 tūkst. tonų: anglies 

monoksido – 16,8 tūkst. tonų, sieros dioksido – 11, lakiųjų organinių junginių – 10,5 tūkst. tonų. 

2018 m. daugiausia teršalų, išmetamų iš stacionarių taršos šaltinių, buvo Mažeikių rajono (22 585 t), Vilniaus miesto 

(6 899 t), Kauno miesto (5 370 t), Akmenės (4 270 t) ir Klaipėdos miesto (3 378 t) savivaldybėse. 

2014 m. labiausiai užterštos buvo Mažeikių rajono (20 099 t), Kauno miesto (3 791 t), Jonavos (3 233 t) ir Akmenės 

(3 291 t) savivaldybės. 

2018 m. vienam šalies gyventojui teko 464 kg susidariusių komunalinių atliekų, arba 31 kg daugiau nei 2014 m. (433 kg), 

ES vidurkis – 488 kg vienam gyventojui. Daugiausia komunalinių atliekų 2018 m. teko Danijos (766 kg), o mažiausiai – 

Rumunijos (272 kg) gyventojams. 

 

Žemės fondo sudėtis 2019 m. sausio 1 d. 

Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos ir valstybės įmonės Valstybės žemės fondo duomenys 

 Plotas, tūkst. ha Struktūra, % 

Visa žemė 6 528,6 100 

Žemės ūkio naudmenos 3 404,8 52,1 

Miškai 2 158,9 33,1 

Keliai 105,4 1,6 

Užstatyta teritorija 239,1 3,7 

Žemė užimta vandens telkinių 265,9 4,1 

Kita žemė 354,5 5,4 

https://unsplash.com/


  

2019 m. leidimas 5 

Saugomos gamtos teritorijos 2019 m. sausio 1 d. 

Saugomų teritorijų valstybės kadastro duomenys 

  Skaičius Plotas, ha Šalies teritorijos dalis, % 

Valstybiniai rezervatai 6 18 772 0,29 

Nacionaliniai parkai 5 144 139 2,21 

Regioniniai parkai 30 449 352 6,88 

Valstybiniai draustiniai 402 145 326 2,23 

Savivaldybių draustiniai 112 12 760 0,20 

Biosferos rezervatas 1 18 490 0,28 

Biosferos poligonai 32 236 557 3,62 

Atkuriamieji sklypai 3 875 0,01 

Saugomi gamtos paveldo objektai 684 x x 

NATURA 2000 teritorijos 559 125 400 1,92 

  

Vidutinė oro temperatūra 

C 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=372022fb-6745-43be-8353-7355adcf87a9#/


  

 6 Lietuvos statistikos metraštis 

Krituliai per metus 

mm 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Teršalai, išmesti į aplinkos orą iš stacionarių taršos šaltinių savivaldybėse 2018 m. 

Tonos 

 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=372022fb-6745-43be-8353-7355adcf87a9#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a47650b1-af52-4b60-b665-1de8f28ffc19#/


  

2019 m. leidimas 7 

Teršalai, išmesti į aplinkos orą, pagal teršalų išmetimo šaltinius 2018 m. 

Tūkst. tonų 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Teršalai, išmesti į aplinkos orą 

Tūkst. tonų 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3bb57fa8-4f57-4163-9b2a-e55d983ab418#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3bb57fa8-4f57-4163-9b2a-e55d983ab418#/


  

 8 Lietuvos statistikos metraštis 

   

Anglies monoksidu daugiausia teršia namų ūkiai 

87,4 tonos per metus 

 
  

 

 

Antroji pagal taršą anglies monoksidu žmonių veikla yra 

keleivinis transportas 

23,1 tonos per metus 

 
  

 

 

Elektrinių¹ automobilių kiekis didėja 

2010 m. buvo registruoti 6, 2015 m. – 169, 

2018 m. – 965 elektriniai automobiliai 

_________________ 

¹ Varomi tik elektra. Hibridiniai automobiliai neįeina. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 

Tūkst. tonų 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=09d3d126-3351-4859-807e-6ac98836d5d7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ea5f0a09-1ed3-4421-a556-b6c6bb48efb7#/


  

2019 m. leidimas 9 

Komunalinių atliekų susidarymas 

Kilogramai vienam gyventojui 

 

Šaltinis: Eurostato duomenų bazė 

 

Ūkio, buities ir gamybos nuotekų išleidimas į paviršinius vandenis apskrityse 

Tūkst. m³ 

 Išleista nepakankamai išvalytų nuotekų Išleista užterštų (be valymo) nuotekų 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

Vilniaus apskritis 1 798,3 38 498,8 39 532,9 42 825,7 41 293,7 - - - - 34,7 

Alytaus apskritis 191,0 205,1 10,5 12,6 1,8 - - 1,8 - 1 656,0 

Kauno apskritis 3 344,3 3 549,6 3 671,3 5 934,2 3 467,5 0,4 - 139,6 0,6 1 052,4 

Klaipėdos apskritis 4 274,3 481,0 329,8 594,4 302,0 33,1 24,6 27,3 25,3 15,0 

Marijampolės apskritis 591,2 699,7 480,2 445,2 31,3 - - - - - 

Panevėžio apskritis 73,0 77,6 88,3 142,4 85,9 - - - - - 

Šiaulių apskritis 20,0 61,7 427,9 155,9 60,7 - - - - - 

Tauragės apskritis 107,3 502,9 634,1 237,5 646,5 7,0 7,0 6,9 7,4 5,2 

Telšių apskritis 0,4 3,1 0,2 21,6 - - - 4,4 14,8 5,5 

Utenos apskritis 30,4 73,4 8,3 2,3 78,9 - - - - - 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vandens sunaudojimas 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Vandens sunaudojimas pagal apskritis 

  

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/cei_pc031/default/table?lang=en
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=06250ecb-293c-4858-ae37-3447e8136b36#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=29d80b04-0f23-458d-a46a-1ef053f7934a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1440cf65-3791-407c-9178-9d702c86505e#/


  

 10 Lietuvos statistikos metraštis 

Energetika 
 

 
Nuotr. iš unsplash.com 

Skyriuje pateikiami energijos balanso duomenys, kurie atspindi Lietuvos Respublikos kuro ir energijos išteklius, jų gavybą, 

gamybą, eksportą ir importą, kuro perdirbimą bei sunaudojimą elektrai ir šiluminei energijai gaminti, galutinį kuro ir 

energijos suvartojimą pagrindinėse šalies ūkio srityse bei namų ūkiuose. 

Kai kurie duomenys patikslinti, todėl jie gali skirtis nuo praėjusiais metais pateiktų duomenų. 

 

Bendrosios šalies kuro ir energijos sąnaudos 2018 m. sudarė 7,69 mln. tonų naftos ekvivalentu ir, palyginti su 2017 m., 

padidėjo 0,2 proc. 

2018 m. didžiausią bendrųjų šalies kuro ir energijos sąnaudų dalį sudarė žalia nafta ir naftos produktai (39,6 proc.), 

gamtinės dujos – 23,1 proc., atsinaujinantys energijos ištekliai ir elektros energija – atitinkamai 19,8 ir 10,8 proc., o 

likusiąją dalį – 6,7 proc. – akmens anglys, durpės ir kt. 

Galutinis energijos suvartojimas 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 3,8 proc. Galutinių vartotojų struktūroje didžiausią 

dalį užima transporto ir namų ūkių sektoriai, kuriuose 2018 m. buvo suvartota atitinkamai 39,8 ir 26,6 proc. energijos. 

Vartotojų poreikiams tenkinti naudojami tiek šalies, tiek importuoti kuro ir energijos ištekliai. Lietuva ir toliau išlieka 

energetiškai priklausoma nuo importuojamos energijos. Tai geriausiai atspindi energetinės priklausomybės rodiklis, 

kuris 2018 m. sudarė 74,7 proc. ir vis dar gerokai viršijo Europos Sąjungos (ES) vidurkį (2017 m. – 55,1 proc.). 

Atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo skatinimas – vienas geriausių sprendimų patenkinti energijos poreikį, 

saugant gamtą ir jos išteklius. ES šalių tikslas – iki 2020 m. pagaminti iš atsinaujinančių energijos išteklių nemažiau nei 

20 procentų visos Europoje pagaminamos energijos. Lietuvai iki minėto laikotarpio numatyta pasiekti 23 proc. Šį tikslą 

Lietuva pasiekė jau 2014 m. (23,6 proc.), o 2018 m. šis rodiklis sudarė 25,03 proc. 

Didžiausią atsinaujinančios energijos potencialą turi kietasis biokuras. 2018 m. didžiausias jo kiekis buvo suvartotas 

elektrai ir centralizuotai tiekiamai šilumai gaminti (51,8 proc.) bei namų ūkiuose (37,3 proc.). 

Kasmet plečiasi vėjo jėgainių parkas. 2018 m. Lietuvoje veikė 23 vėjo jėgainių parkas, kuris kartu su mažosiomis vėjo 

elektrinėmis pagamino didžiausią elektros energijos kiekį per visą šalies vėjo energetikos istoriją. Per metus pagamintos 

elektros energijos kiekis viršijo 1,3 TWh ir tai sudarė trečdalį visos šalyje pagamintos elektros energijos, arba daugiau 

kaip 8,7 proc. šalyje suvartotos elektros energijos. 

Vandens jėgainės 2018 m. pagamino 431 mln. kilovatvalandžių elektros energijos, t. y. 28,5 proc. mažiau nei 2017 m. 

Atsinaujinančią elektros energiją generuojančios saulės elektrinės 2018 m. pagamino 86,6 mln. kilovatvalandžių (kWh) 

elektros energijos, arba 27,3 proc. daugiau nei 2017 m. 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/aplinka-ir-energetika/energetika
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/aplinka-ir-energetika/energetika
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4372
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4414
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4412


  

2019 m. leidimas 11 

Elektros energijos poreikis Lietuvoje 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 2,2 proc. ir sudarė 13,1 TWh. 2018 m. 

Lietuvos poreikius užtikrinti buvo importuota beveik trys ketvirtadaliai elektros energijos, o pagaminta – 3,5 TWh. 

Pastaraisiais metais vis dažniau elektros energijai gaminti panaudojamos biodujos. 2018 m. iš biodujų buvo pagaminta 

139,9 mln. kilovatvalandžių elektros energijos, t. y. 10 proc. daugiau nei 2017 m. 

Biodegalų naudojimas mažina aplinkos taršą. Lietuvoje yra naudojamos dvi biodegalų rūšys – biodyzelinas ir bioetanolis. 

2018 m. transporte buvo suvartota 79 tūkst. tonų biodyzelino ir 12,4 tūkst. tonų bioetanolio, t. y. biodegalų suvartojimas, 

palyginti su praėjusiais metais, padidėjo 8 proc. 

Kelių transporte 2018 m. buvo sunaudota daugiau nei 1,9 mln. tonų degalų, iš kurių 82,8 proc. sudaro kelių transporto 

dyzelinas, 12,1 – automobilių benzinas, 5,1 proc. – suskystintos dujos. 

 

Energijos balansas 2018 m. 

Teradžauliai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Atsinaujinančių kuro rūšių ištekliai 2018 m. 

Teradžauliais 

  Komunalinės 

atliekos 

(atsinauji-

nančios) 

Malkos ir 

kurui 

skirtos 

medienos 

atliekos 

Žemės 

ūkio 

atliekos 

Bioetanolis Biodyzelinas – 

metilo (etilo) 

esteris 

Sąvartynų 

biodujos 

Nuotekų 

valymo 

dumblų 

biodujos 

Žemės ūkio 

atliekų 

biodujos 

Pramoninės 

atliekos 

(atsinaujina

nčios) 

Bendrasis 

sunaudojimas 
822 51 490 200 334 2 922 418 289 847 563 

Statistinis skirtumas - 736 - - - - - - - 

Transformuota 

šiluminėse elektrinėse, 

katilinėse ir kituose 

įrenginiuose, iš viso 

817 26 689 107 - - 391 112 706 560 

Galutinis suvartojimas, 

iš viso 
- 25 537 93 334 2 922 27 177 141 - 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b2af59c4-32a1-436c-9bb3-35caf91c165d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e69dc4ad-15d0-4d55-a261-96b455a7a20b#/


  

 12 Lietuvos statistikos metraštis 

Atsinaujinančių energijos rūšių ištekliai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Atsinaujinančios kuro ir energijos rūšys 2018 m. 

Teradžauliai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4fef845b-c67a-42f8-81f0-eeeabc0e9e3d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4fef845b-c67a-42f8-81f0-eeeabc0e9e3d#/


  

2019 m. leidimas 13 

Gyventojai ir socialine  statistika                                    

Nuolatiniai gyventojai 
 

 
Nuotr. iš unsplash.com 

Pagrindinis statistinės informacijos apie gimimus, mirtis, santuokas, ištuokas, tarptautinę ir vidaus migraciją šaltinis yra 

Lietuvos Respublikos Gyventojų registro duomenys. 

   Nuolatiniai gyventojai 

 

2019 m. pradžioje Lietuvoje gyveno 2 mln. 794,2 tūkst. žmonių – tai 14,7 tūkst. (0,5 proc.) mažiau negu 2018 m. pradžioje. 

Šalies nuolatinių gyventojų skaičius 2018 m. mažėjo dėl dviejų priežasčių – dėl neigiamos neto tarptautinės migracijos 

ir dėl neigiamos natūralios gyventojų kaitos. Didesnę įtaką (77,6 proc. bendro sumažėjimo) turėjo neigiama natūrali 

gyventojų kaita. 

2019 m. pradžioje miestuose gyveno 1 mln. 875,4 tūkst. (67,1 proc.) šalies nuolatinių gyventojų, kaime – 918,8 tūkst. 

(32,9 proc.). Miestuose nuolatinių gyventojų, palyginti su 2018 m. pradžia, sumažėjo 0,5 proc. (9,3 tūkst.), kaime – 

0,6 proc. (5,4 tūkst.). 

2019 m. pradžioje Lietuvoje moterų buvo 203 tūkst. daugiau negu vyrų (atitinkamai 1 mln. 498,6 tūkst. ir 1 mln. 295,6 tūkst.). 

Moterys sudarė 53,6 proc. visų nuolatinių gyventojų ir 1 tūkst. vyrų teko 1 157 moterys (2018 m. pradžioje – atitinkamai 

53,8 proc. ir 1 165). 

2019 m. pradžioje 552,4 tūkst., arba 19,8 proc., nuolatinių gyventojų buvo pagyvenę (65 metų ir vyresnio amžiaus) 

žmonės. Kas septintas vyras ir kas ketvirta moteris buvo 65 metų ir vyresnio amžiaus. Pagyvenusių žmonių skaičius 

šalyje, palyginti su 2018 m. pradžia, padidėjo 0,6 tūkst., arba 0,1 proc. 

2019 m. pradžioje vaikų iki 15 metų amžiaus buvo 1,3 karto mažiau nei pagyvenusių žmonių ir šimtui vaikų teko 131 

pagyvenęs žmogus. 

2019 m. pradžioje Lietuvos Respublikos piliečiai sudarė 98,3 proc. šalies nuolatinių gyventojų, Ukrainos – 0,5, 

Rusijos – 0,4, Baltarusijos – 0,3 proc. (2018 m. pradžioje – atitinkamai 99 proc., 0,2, 0,3 ir 0,1 proc.). Dauguma 

(2 mln. 656 tūkst., arba 95 proc.) šalies nuolatinių gyventojų gimė Lietuvoje, 138,2 tūkst. (5 proc.) – užsienyje. 

2019 m. pradžioje 1 mln. 157,9 tūkst. (50,5 proc.) 18 metų amžiaus ir vyresnių nuolatinių gyventojų buvo vedę / 

ištekėjusios, 10,5 proc. – išsituokę / išsituokusios, kas vienuoliktas – našlys / našlė. Išsituokusių moterų buvo 1,8 karto 

daugiau nei vyrų, našlių moterų – 7 kartus daugiau. 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6532
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6414
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=708
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2812
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2254


  

 14 Lietuvos statistikos metraštis 

Nuolatiniai gyventojai mieste ir kaime, gyventojų tankis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

10 didžiausių Lietuvos miestų 

Gyventojų skaičius 2019 m. pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Demografinės senatvės koeficientas 

Šimtui vaikų (0–14 metų amžiaus) teko pagyvenusių (65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių, metųėpradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6332
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d46208e0-401a-423e-bc5c-5b89d0c9dd39#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=abdd22f8-ba01-4f75-95ed-f28c750380c7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=786
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=de8ca24a-93d3-45c8-9110-6fa93b639c21#/


  

2019 m. leidimas 15 

Išlaikomo amžiaus žmonių koeficientas 

Šimtui 15–64 metų amžiaus gyventojų teko vaikų (0–14 metų amžiaus) ar pagyvenusių (65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių,  

metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Nuolatiniai gyventojai pagal pilietybę 

Metų pradžioje 

  2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Iš viso 3 141 976 2 921 262 2 888 558 2 847 904 2 808 901 2 794 184 

Baltarusija 4 404 1 941 813 866 3 228 8 862 

Jungtinės Valstijos 434 55 0 5 62 559 

Latvija 532 723 851 948 1 067 1 169 

Lenkija 1 161 1 281 1 322 1 381 1 417 1 463 

Lietuva 3 114 378 2 898 792 2 869 876 2 827 787 2 781 557 2 746 998 

Rusija 11 318 10 717 8 900 8 347 8 069 10 897 

Ukraina 2 543 2 090 1 524 2 505 6 216 13 891 

Vokietija 474 445 509 556 614 691 

Be pilietybės 2 661 1 628 1 422 1 281 1 153 1 030 

Kitos šalys 3 791 3 590 3 341 4 228 5 518 8 624 

Nežinoma 280 − − − − − 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Gimstamumas, mirtingumas ir natūrali gyventojų kaita 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=760
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=de8ca24a-93d3-45c8-9110-6fa93b639c21#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6494
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=5f66a221-540d-4b46-ad07-9e177abd7508#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6f97d95d-ace5-4c51-ad55-3100406885e0#/


  

 16 Lietuvos statistikos metraštis 

   Santuokos ir ištuokos 

 

2018 m. buvo įregistruota 19,7 tūkst. santuokų ir 8,6 tūkst. ištuokų. Susituokė 1,5 tūkst. (6,9 proc.) mažiau ir išsituokė 

122 (1,4 proc.) poromis daugiau negu 2017 m. Bendrasis santuokų rodiklis (santuokų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų) 

2018 m. sumažėjo iki 7 (2017 m. – 7,5). Bendrasis ištuokų rodiklis (ištuokų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų) 

padidėjo iki 3,1 (2017 m. – 3). Tikėtina, kad jei išliks pastarųjų metų ištuokų lygis, iš 100 susituokusių porų mažiau 

negu pusė (39) išsituoks. 2018 m. vidutinis pirmą kartą vedusių vyrų amžius buvo 30,3 metų (2017 m. – 30,2 metų), 

pirmą kartą ištekėjusių moterų – 28 metai (2017 m. – 27,8 metų). 2018 m., kaip ir 2017 m., pakartotinai susituokė apie 

penktadalis vyrų ir moterų. 2018 m. po ištuokos šeimose be vieno iš tėvų liko gyventi 6,6 tūkst. vaikų iki 18 metų amžiaus 

(2017 m. – 6,5 tūkst.). 

 

Santuokos 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Ištuokos 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7812
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=9accc96f-9c1a-47ab-a080-6f91319469b9#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=9accc96f-9c1a-47ab-a080-6f91319469b9#/


  

2019 m. leidimas 17 

   Gimstamumas 

 

2018 m. gimė 28,1 tūkst. kūdikių, tai 0,5 tūkst. (1,9 proc.) mažiau negu 2017 m. Bendrasis gimstamumo rodiklis (gyvų 

gimusių kūdikių skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų) 2018 m. buvo 10 (2017 m. – 10,1). 2018 m. suminis gimstamumo 

rodiklis kaip ir 2017 m. buvo 1,63. Palankiausia demografinė pusiausvyra, užtikrinanti kartų kaitą, yra tada, kai suminis 

gimstamumo rodiklis svyruoja apie 2,1. 2018 m. vidutinis pirmąjį vaiką gimdančių moterų amžius buvo 27,8 metų 

(2017 m. – 27,5 metų). Beveik pusė (44,3 proc.) visų gyvų gimusių kūdikių buvo pirmagimiai, 40 proc. – antri gimę, 

tretieji ir paskesnieji naujagimiai sudarė 15,6 proc. 2018 m. santuokos neįregistravusiems tėvams gimė 7,4 tūkst. kūdikių, 

tai 26,4 proc. visų gyvų gimusių kūdikių (2017 m. – 26,8 proc.). 

 

Suminis gimstamumo rodiklis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

   Mirtingumas 

 

2018 m. mirė 39,6 tūkst. žmonių, tai 568 (1,4 proc.) mažiau negu 2017 m. 2018 m. bendrasis mirtingumo rodiklis 

(mirusiųjų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų) buvo 14,1 (2017 m. – 14,2). 2018 m. vyrų vidutinė tikėtina gyvenimo 

trukmė buvo 70,9 metų, moterų – 80,6 (2017 m. atitinkamai 70,7 ir 80,4 metų). Skirtumas tarp vyrų ir moterų vidutinės 

tikėtinos gyvenimo trukmės 2018 m. buvo toks pat, kaip ir 2017 m. – 9,7 metų. 

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, 2018 m. nuo kraujotakos sistemos ligų mirė 21,9 tūkst. 

(55,4 proc. visų mirusiųjų) žmonių, nuo piktybinių navikų – 8 tūkst. (20,3 proc.), dėl išorinių mirties priežasčių – 2,6 tūkst. 

(6,6 proc.). 2018 m. 683 asmenys nusižudė, 451 mirė dėl nukritimų, 224 žuvo transporto įvykių metu, 163 sušalo, 

157 mirė apsinuodiję alkoholiu, 155 paskendo, 72 buvo nužudyti. 

2018 m. mirė 96 kūdikiai, t. y. 11 (12,9 proc.) daugiau negu 2017 m. Kūdikių mirtingumo rodiklis (mirusių kūdikių 

skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyvų gimusių kūdikių) padidėjo nuo 2,9 (2017 m.) iki 3,4 2018 m. 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6452
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7812
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2332
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2332
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1a250d6c-268a-49aa-9b47-d165964b1c53#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=970
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=970


  

 18 Lietuvos statistikos metraštis 

Mirtingumas pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Mirtingumas pagal mirties priežastis ir lytį 

Higienos instituto duomenys, mirusiųjų skaičius 100 tūkst. gyventojų 

Vyrai Moterys 

  

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Kūdikių mirtingumas pagal amžių 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=fbba50cc-0b7c-4cb1-b4db-869769671c5a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e831af20-8574-4eb7-ba95-9ed8e35ab7ba#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=051ac2ec-66a0-466c-94e9-1dbdcbe55162#/


  

2019 m. leidimas 19 

Nurodyto amžiaus gyventojų vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

   Tarptautinė migracija 

 

2018 m. iš Lietuvos emigravo 32,2 tūkst. gyventojų. Palyginti su 2017 m., emigrantų skaičius sumažėjo 1,5 karto 

(15,7 tūkst.). Bendrasis emigracijos rodiklis sumažėjo nuo 16,9 (2017 m.) iki 11,5 (2018 m.). 

2018 m. į Lietuvą imigravo 28,9 tūkst. žmonių – 8,5 tūkst. (1,4 karto) daugiau nei 2017 m. Bendrasis imigracijos 

rodiklis 2018 m. sudarė 10,3 imigranto (2017 m. – 7,2). 

2018 m. į Lietuvą grįžo gyventi 16,6 tūkst. Lietuvos Respublikos piliečių – tai 6,4 tūkst. daugiau negu 2017 m. Pernai į 

šalį imigravo 12,3 tūkst. užsieniečių (42,6 proc. visų imigrantų), tai 2,1 tūkst. (20,7 proc.) daugiau nei 2017 m. 

2018 m. neto tarptautinė migracija sumažėjo – iš Lietuvos emigravo 3,3 tūkst. žmonių daugiau negu imigravo 

(2017 m. – 27,6 tūkst.). 

Pagal populiarumą tarp emigravusių iš Lietuvos gyventojų 2018 m. pirmoji išliko Jungtinė Karalystė (12,2 tūkst., arba 

37,7 proc. visų emigrantų). Lietuvos gyventojai emigravo ir į Vokietiją (3,2 tūkst., arba 9,8 proc.), Norvegiją (3 tūkst., 

arba 9,3 proc.), Airiją (2 tūkst., arba 6,3 proc.). 

Pernai iš Jungtinės Karalystės grįžo beveik pusė (7,6 tūkst., arba 45,8 proc.) visų grįžusių Lietuvos Respublikos piliečių, 

iš Norvegijos – 1,9 tūkst., arba 11,3 proc., Airijos – 1,2 tūkst., arba 7,4 proc., Vokietijos – 1,2 tūkst., arba 7,3 proc. 

Beveik pusė (5,7 tūkst., arba 46,5 proc.) 2018 m. imigravusių užsieniečių buvo Ukrainos piliečiai, 3,3 tūkst. (26,4 proc.) – 

Baltarusijos, 780 (6,3 proc.) – Rusijos piliečiai. Per metus imigravusių Ukrainos piliečių skaičius padidėjo 32,1 proc., 

Baltarusijos – 20 proc., Rusijos piliečių – 18,9 proc. 

 

Tarptautinė migracija 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Emigrantai 83 157 44 533 50 333 47 925 32 206 

Imigrantai 5 213 22 130 20 162 20 368 28 914 

Neto tarptautinė migracija –77 944 –22 403 –30 171 –27 557 –3 292 

Bendrasis emigracijos rodiklis (1 tūkst. gyventojų) 26,9 15,3 17,5 16,9 11,5 

Bendrasis imigracijos rodiklis (1 tūkst. gyventojų) 1,7 7,6 7,0 7,2 10,3 

Bendrasis neto tarptautinės migracijos rodiklis 

(1 tūkst. gyventojų) 
–25,2 –7,7 –10,5 –9,7 –1,2 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=90b00ef6-123c-47ce-9d69-9ee353520bef#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2732
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2772
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8174
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=27da58fe-4c76-4514-9922-721f05279809#/


  

 20 Lietuvos statistikos metraštis 

Imigrantai pagal buvusią gyvenamąją vietą (valstybę) 2018 m. 

Grįžę Lietuvos Respublikos piliečiai Imigravę užsieniečiai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Emigrantai pagal būsimą gyvenamąją vietą (valstybę) 

2017 2018 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

   Vidaus migracija 

 

2018 m. nuolatinę gyvenamąją vietą šalyje pakeitė 76,2 tūkst., arba 2,7 proc. šalies nuolatinių gyventojų. Vidaus migrantų 

skaičius, palyginti su 2017 m., padidėjo 6,8 tūkst. (9,7 proc.). 

Bendrieji atvykimo / išvykimo rodikliai (atvykusių / išvykusių asmenų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų) padidėjo 

nuo 24,5 2017 m. iki 27,2 2018 m. 

Pernai pakeitusių nuolatinę gyvenamąją vietą šalyje į miestą buvo daugiau negu pusė (42,9 tūkst., arba 56,4 proc.), 

į kaimą – 33,3 tūkst., arba 43,6 proc. (2017 m. – atitinkamai 36,6 tūkst., arba 55,7 proc. ir 30,8 tūkst., arba 44,3 proc.). 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=028dea44-ef7a-4f99-b657-bfc289e64edb#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=028dea44-ef7a-4f99-b657-bfc289e64edb#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6492
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8212
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6454


  

2019 m. leidimas 21 

Vidaus migrantai pagal judėjimo kryptis 2018 m. 

Pakeitė nuolatinę gyvenamąją vietą į miestą Pakeitė nuolatinę gyvenamąją vietą į kaimą 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Nuolatiniai gyventojai pagal lytį 

Nuolatiniai gyventojai pagal amžiaus grupes 

0–15 metų, darbingo ir pensinio amžiaus nuolatiniai gyventojai 

Medianinis gyventojų amžius 

Nuolatiniai gyventojai pagal lytį ir santuokinę padėtį 

Nuolatiniai gyventojai pagal gimimo valstybę 

Gimstamumo rodikliai pagal motinos amžių 

Gyvi gimę kūdikiai pagal gimimo įregistravimo pobūdį 

Susituokę asmenys pagal lytį ir amžiaus grupes 

Išsituokę asmenys pagal lytį ir amžiaus grupes 

Mirtingumas pagal lytį ir amžiaus grupes 

Mirusieji pagal mirties priežastis 

Imigrantai ir emigrantai pagal pilietybę 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=abedfdf1-70b1-4dfa-b054-fb90e46f472d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6c83b9ff-058b-467a-85f2-83fc5409c715#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6e225e02-91a1-4ca7-a9f8-b8ed88b99bfa#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=dffea7fa-805b-49e2-8cda-82daf2369206#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=de8ca24a-93d3-45c8-9110-6fa93b639c21#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=23ed42f9-fcd3-45dd-9cab-7f56b9bf2456#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ed043ea9-af7a-48ac-8477-b82a2157aa6a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7852
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=02699e06-89f2-440e-90ae-e4bbe036f2af#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=706
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=706
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=36bfb420-f3be-4e0b-9c24-81f4ea0a9a2c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2e63d411-cad7-4d41-b3b8-be56dffa398d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b38d44b4-3064-4a17-8fe4-6496819d5307#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=0a374e99-3674-4b01-ba8f-4369c0a5fe52#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ef89b777-773b-4b96-a9cd-ee7553276812#/


  

 22 Lietuvos statistikos metraštis 

Sveikata 
 

 
Nuotr. iš unsplash.com 

Sveikatos priežiūros išlaidos šalyje 2017 m. siekė 2,7 mlrd. EUR ir sudarė 6,4 proc. bendrojo vidaus produkto. Palyginti 

su 2016 m., sveikatos priežiūros išlaidos padidėjo 5,5 proc. 

Pastaraisiais metais sveikatos priežiūros personalo skaičius kito nedaug ir 2018 m. pabaigoje 10 tūkst. gyventojų teko 

46 praktikuojantys gydytojai, 10 odontologų ir 81 praktikuojantis slaugytojas (įsk. akušerius). Lovų (be slaugos) skaičius 

ligoninėse 2018 m. sumažėjo ir metų pabaigoje 10 tūkst. gyventojų teko 65 lovos ligoninėse. 

Kelerius metus mažėja stacionare gydytų ligonių skaičius. 2018 m. stacionaruose gulėjo 623 tūkst. (įskaitant sveikus 

naujagimius, be dienos atvejų, be slaugos ir sanatorijų stacionarinės reabilitacijos ligonių), arba 25 tūkst. (3,9 proc.) ligonių 

mažiau, nei 2017 m. 1 tūkst. gyventojų teko 222 stacionare gydyti ligoniai. Vidutinis gulėjimo laikas stacionare 2018 m. 

buvo 7,6 dienos. Stacionaro dienos atvejų skaičius 2018 m. buvo 61,1 tūkst. atvejų, arba 21,8 atvejo 1 tūkst. gyventojų. 

2018 m. asmenų, netekusių darbingumo dėl nelaimingų atsitikimų darbe, buvo 4,4 tūkst., arba 4 proc. daugiau nei 2017 m. 

2018 m. dėl nelaimingų atsitikimų darbe žuvo 37 (2017 m. – 37) asmenys. 

2018 m. 11,2 tūkst. darbingo amžiaus asmenų pirmą kartą nustatytas sumažėjęs darbingumo lygis. Tokių asmenų skaičius, 

palyginti su 2017 m., sumažėjo 3,1 proc. Iš 1 tūkst. darbingo amžiaus gyventojų septyniems buvo pirmą kartą nustatytas 

sumažėjęs darbingumo lygis. 

2018 m. pirmą kartą negalia buvo pripažinta 1 863 (2017 m. – 1 915) vaikams iki 18 metų amžiaus. 

 

Sveikatos priežiūros išlaidos¹ 

 
____________________ 
¹ Duomenys apskaičiuoti naudojant Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO), Europos Sąjungos statistikos 

tarnybos (Eurostato) ir Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) 2011 m. Sveikatos sąskaitų sistemos metodiką. 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7532
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7572
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7612
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7652
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=915cac4e-0949-4086-ad14-21da2c4effbe#/


  

2019 m. leidimas 23 

Pagrindiniai sveikatos priežiūros išteklių rodikliai 10 tūkst. gyventojų 

Metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Gyventojų skaičius, tenkantis vienam praktikuojančiam gydytojui 

Metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Apsilankymai pas gydytojus 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Apsilankymai pas gydytojus, tūkst. 22 596,7 25 618,4 26 385,7 26 876,6 27 584,5 

vienas gyventojas vidutiniškai apsilankė pas gydytojus, 

kartų 7,3 8,8 9,2 9,5 9,9 

Apsilankymai pas odontologus, tūkst. 3 387,6 4 149,5 4 254,8 4 477,1 4 374,5 

vienas gyventojas vidutiniškai apsilankė pas odontologus, 

kartų 1,1 1,4 1,5 1,6 1,6 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ff0f2571-0d4a-44ef-a8fd-c7254d88524f#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ff0f2571-0d4a-44ef-a8fd-c7254d88524f#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7492
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=81bde67f-020f-41e8-a21a-dcf7a17ece09#/


  

 24 Lietuvos statistikos metraštis 

Nelaimingi atsitikimai darbe 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Asmenys, kuriems pirmą kartą pripažinta negalia 

1 tūkst. atitinkamo amžiaus gyventojų 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Pagrindiniai ligoninių veiklos rodikliai 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=888e897a-e8ca-49af-82fd-610ff8194863#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8ed62ba6-5fcc-4e80-b6e6-99e6954b55d7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3356864f-1746-4978-a420-4e2d296426ac#/


  

2019 m. leidimas 25 

Socialinė apsauga 
 

 

Nuotr. iš unsplash.com 

Socialinės apsaugos pajamos ir išlaidos skaičiuojamos pagal Europos integruotos socialinės apsaugos statistikos sistemą 

(ESSPROS). 

Pagal ESSPROS socialinė apsauga apima visas priemones, kurių imasi valstybės, savivaldybių arba privačios institucijos, 

siekdamos palengvinti namų ūkiams ir asmenims tenkančią tam tikrų rizikos veiksnių arba poreikių naštą, jeigu ši apsauga 

nėra nulemta tarpusavio ar asmeninių sandorių. 

Rizikos veiksniai arba poreikiai (funkcijos), dėl kurių gali būti taikoma socialinė apsauga, yra šie: 

1. liga ir (arba) sveikatos priežiūra; 

2. negalia; 

3. senatvė; 

4. našlystė; 

5. šeima ir (arba) vaikai; 

6. nedarbas; 

7. būstas; 

8. kitur nepriskirta socialinė atskirtis. 

Pagrindinis socialinės apsaugos finansavimo šaltinis yra darbdavių socialinės įmokos. Palyginti su 2016 m., jų dalis šiek 

tiek padidėjo ir 2017 m. sudarė 56,6 proc. visų socialinės apsaugos pajamų. Valdžios sektoriaus įmokų dalis liko nepakitusi 

ir sudarė 23,3 proc. Apdraustų asmenų socialinių įmokų dalis, palyginti su 2016 m., sumažėjo ir sudarė 18,9 proc. 

 

6,9 mlrd. EUR  
Socialinės apsaugos pajamos 2017 m. 

 

56,6 proc. 
Socialinės apsaugos pajamų sudaro darbdavių socialinės įmokos 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

2017 m. socialinei apsaugai išleista 6,4 mlrd. EUR, arba vidutiniškai 2 254 EUR vienam gyventojui. Per metus išlaidos, 

tenkančios vienam gyventojui, padidėjo 8,1 proc., o palyginti su 2010 m., – 30,2 proc. 

 

Socialinės apsaugos išlaidos 

Rodikliai apskaičiuoti pagal ESSPROS 

  2010 2015 2016 2017* 

Socialinės apsaugos išlaidos, iš viso, mln. EUR 5 360,0 5 850,0 5 980,6 6 375,5 

Socialinės apsaugos išlaidos, tenkančios vienam gyventojui, EUR 1 731 2 014 2 085 2 254 

Socialinės apsaugos išlaidos, palyginti su bendruoju vidaus produktu, proc. 19,1 15,6 15,4 15,1 

* Išankstiniai duomenys. 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=768
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=964
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=47026646-17b8-46ef-896a-b25e1b2042d7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a7dabd1f-8dfe-4443-9b78-78a153626572#/


  

 26 Lietuvos statistikos metraštis 

Socialinės apsaugos išlaidų išmokoms struktūroje vyrauja su senatve susijusios išlaidos. 2017 m. jos sudarė 2,6 mlrd. EUR, 

arba 42,6 proc. visų išlaidų socialinės apsaugos išmokoms. Palyginti su 2016 m., su senatve susijusios išlaidos padidėjo 

168,5 mln. EUR, arba 6,9 proc. 

Asmenų, gaunančių bent vienos rūšies pensiją, 2018 m. pabaigoje buvo 904,7 tūkst., arba 32,4 proc. visų šalies gyventojų. 

Per metus pensijų gavėjų skaičius sumažėjo 0,1 proc. Didžiausią pensijų gavėjų dalį sudarė valstybinio socialinio draudimo 

senatvės pensijos gavėjai, kurių vidutinis metinis skaičius 2018 m. buvo 578 tūkst. ir, palyginti su 2017 m., sumažėjo 

0,2 proc. (1,4 tūkst.). 

2017 m. išlaidos negalios atveju sudarė 567 mln. EUR, arba 9,3 proc. visų išlaidų socialinės apsaugos išmokoms. 

Palyginti su 2016 m., šios išlaidos padidėjo 42 mln. EUR, arba 8 proc. 

2018 m., palyginti su 2017 m., valstybinio socialinio draudimo netekto darbingumo (invalidumo) vidutinis pensijų 

gavėjų skaičius sumažėjo 4,4 tūkst. (2,2 proc.) ir buvo 192,1 tūkst. 

2017 m. socialinės apsaugos išlaidos ligos atveju ir sveikatos priežiūrai sudarė 1,9 mlrd. EUR, arba 31,3 proc. visų išlaidų 

socialinės apsaugos išmokoms. Palyginti su 2016 m., šios išlaidos išaugo 7,4 proc. 

 

Išlaidos socialinės apsaugos išmokoms pagal funkcijas 

Rodikliai apskaičiuoti pagal ESSPROS 

   Mln. EUR 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

Pensijų gavėjų skaičius ir išlaidos pensijoms 

Rodikliai apskaičiuoti pagal ESSPROS 

  2010 2015 2016 2017* 2018* 

Pensijų gavėjų skaičius metų pabaigoje, tūkst. 937,8 914,1 908,7 905,4 904,7 

Išlaidos pensijoms, iš viso, mln. EUR 2 367,8 2 557,5 2 646,2 2 835,5 3 192,3 

Išlaidos pensijoms, palyginti su bendruoju vidaus produktu, proc. 8,4 6,8 6,8 6,7 7,1 

* Išankstiniai duomenys. 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

Pensijas gaunantys asmenys 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenys 

Vidutinis metinis skaičius 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Valstybinio socialinio draudimo senatvės pensija 592 273 584 594 581 822 579 365 578 001 

Valstybinio socialinio draudimo našlių ir našlaičių (maitintojo netekimo) pensijos 272 911 256 206 252 768 249 121 245 112 

Valstybinio socialinio draudimo netekto darbingumo (invalidumo) pensija 224 895 203 288 199 496 196 488 192 120 

Valstybinio socialinio draudimo išankstinė senatvės pensija 8 666 9 112 7 910 7 038 6 675 

Valstybinio socialinio draudimo kompensacija už ypatingas darbo sąlygas 8 366 5 075 4 788 4 630 4 420 

Valstybinio socialinio draudimo ištarnauto laiko pensija 664 443 417 393 373 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4012
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8da26d6c-e182-45db-b609-a43131504a47#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ef8a72d6-6070-4d6c-9588-58d1d065d3df#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=309339c9-00ee-46d9-a616-c898554ceafb#/


  

2019 m. leidimas 27 

2018 m. birželio mėn. pabaigoje savivaldybių vaiko teisių apsaugos tarnybų (skyrių) socialinės rizikos šeimų, auginančių 

vaikus, apskaitoje buvo įrašyta 9,2 tūkst. socialinės rizikos šeimų (2017 m. pabaigoje – 9,8 tūkst.), kuriose augo 17,4 tūkst. 

vaikų (2017 m. – 18,4 tūkst.). Pernai tėvų globos neteko 2 033 vaikai – tai 369 vaikais mažiau nei 2017 m. 

 

Socialinės rizikos šeimos 

2018 m. birželio mėn. pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vaikai, netekę tėvų globos 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

2018 m. pabaigoje kūdikių, vaikų globos namuose, bendruomeniniuose vaikų globos namuose ir globos grupėse 

ikimokyklinio ugdymo įstaigose gyveno 2,5 tūkst., arba 6 proc. mažiau nei 2017 m. ir 41,4 proc. mažiau nei 2010 m. 

Šeimynose globojamų (rūpinamų) vaikų skaičius 2018 m. sumažėjo 8,6 proc. ir metų pabaigoje jose gyveno 405 vaikai. 

2018 m. pabaigoje 4 socialinės globos namuose vaikams su negalia gyveno 156 vaikai su negalia, specialiosiose 

mokyklose bei specialiojo ugdymo centruose – 951 vaikas ir jaunuoliai su negalia. 

  

 

2018 m. buvo įvaikinti 

159 tėvų globos netekę vaikai, 

 iš jų 

56 įvaikinti užsienio piliečių 

(2017 m. – 47). 
 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=27154a00-d546-4607-9a7d-8b890ba75025#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6d381c68-b4a2-4f47-9c57-e425d4947c91#/


  

 28 Lietuvos statistikos metraštis 

Įvaikinti vaikai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

2018 m. pagalba į namus ir socialinė globa asmens namuose buvo suteikta 17,8 tūkst. asmenų, arba 3,8 proc. mažiau nei 

2017 m. ir 38,6 proc. daugiau nei 2010 m. Kaip ir ankstesniais metais, dauguma (81,9 proc.) socialinių paslaugų asmens 

namuose gavėjų buvo senatvės pensijos amžiaus asmenys. Dar 118 senatvės pensijos amžiaus ir (ar) žmonių su negalia 

2018 m. gavo pagalbos pinigus ir patys pasirūpino socialinių paslaugų teikimu namuose. Palyginti su 2017 m., šios 

išmokos gavėjų padaugėjo 10,3 proc. 

 

Socialinių paslaugų asmens namuose gavėjai 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Senyvo amžiaus ir žmonės su negalia, iš viso 12 873 17 826 18 630 18 543 17 845 

Senyvo (pensinio) amžiaus asmenys 10 956 14 394 15 319 15 074 14 616 

Darbingo amžiaus asmenys su negalia 1 714 3 204 3 082 3 244 3 072 

Vaikai su negalia iki 7 metų amžiaus 20 47 103 82 75 

7–17 metų amžiaus vaikai su negalia 183 181 126 143 82 

Senyvo amžiaus ir neįgalūs pagalbos pinigų gavėjai, iš viso 333 113 111 107 118 

Senyvo (pensinio) amžiaus pagalbos pinigų gavėjai 302 100 98 95 106 

Darbingo amžiaus pagalbos pinigų gavėjai su negalia 31 13 13 12 12 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

2018 m. pabaigoje globos įstaigose seniems žmonėms gyveno 6,1 tūkst. gyventojų (4,5 proc. daugiau nei 2017 m.), 

įstaigose ir grupinio gyvenimo namuose suaugusiems asmenims su negalia – 6,5 tūkst. (1,4 proc. daugiau nei 2017 m.). 

2018 m., palyginti su 2017 m., 11,9 proc. padaugėjo gyventojų savarankiško gyvenimo namuose ir metų pabaigoje jose 

gyveno 525 seneliai ir žmonės su negalia. Palyginti su 2010 m., visose įstaigose suaugusiems asmenims gyventojų 

skaičius padidėjo penktadaliu. 

2018 m. nakvynės namuose buvo apsigyvenę 3 tūkst. asmenų, arba 20,6 proc. daugiau nei 2017 m. 
 

 

Daugiau: 

Vaikų skaičius įstaigose vaikams 

Globos įstaigos (padaliniai) ir savarankiško gyvenimo namai pagyvenusiems žmonėms ir suaugusiems asmenims su negalia 

Nakvynės namai 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e970a1b8-6d22-44c0-b046-8a80bb21a8a3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b895f5d5-37ad-4c1d-8197-1d269bd04cbc#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7c1555b5-9074-4773-9a50-08108e6b9076#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=9e487b84-9618-4b77-820b-5e8744f71dcd#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=5e086f01-1a48-49c5-88e2-c664b3d52d50#/


  

2019 m. leidimas 29 

Švietimas 
 

 

Nuotr. iš unsplash.com 

Skyriuje pateikiama informacija apie valstybines ir nevalstybines švietimo įstaigas: ikimokyklinio ugdymo įstaigas, 

bendrojo ugdymo mokyklas, profesinio mokymo įstaigas, kolegijas ir universitetus. 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas įteisina privalomąjį ir valstybės garantuojamą vaikų ir paauglių ugdymą 

iki 16 metų pagal pradinio, pagrindinio ugdymo programas. 

Gyventojų išsilavinimas apibrėžiamas remiantis Išsilavinimo klasifikatoriumi, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2010 m. birželio 23 d. įsakymu Nr. V-988. 

 

2018–2019 mokslo metais Lietuvoje mokėsi ar studijavo 468 tūkst. mokinių ir studentų, arba beveik kas šeštas Lietuvos 

gyventojas. 

2018 m. pabaigoje šalyje veikė 731 ikimokyklinio ugdymo įstaiga (mieste – 632, kaime – 99) ir 517-oje bendrojo ugdymo 

mokyklų įsteigtos ikimokyklinio ugdymo grupės. Jose buvo ugdoma 120,9 tūkst. vaikų, tai sudarė 68 proc. visų šalies 

1–6 metų amžiaus šalies gyventojų. 2018 m. šimtui 1–6 metų amžiaus vaikų ikimokyklinio ugdymo įstaigose vidutiniškai 

teko 72 vietos (2017 m. – 69), o šimtui šias įstaigas lankančių vaikų teko 106 vietos (2017 m. – 103). 

Bendrojo ugdymo mokyklų skaičius per metus sumažėjo nuo 1 125 iki 1 089 o besimokančių jose mokinių – nuo 

326 tūkst. iki 322 tūkst. 

2018 m. vidurinį išsilavinimą bendrojo ugdymo mokyklose įgijo 23 tūkst. abiturientų. Profesinio mokymo įstaigose 

4,5 tūkst. mokinių kartu su brandos atestatu įgijo ir profesiją. 

2018–2019 mokslo metų pradžioje šalyje veikė 73 profesinio mokymo įstaigos, kuriose mokėsi 34 tūkst. mokinių. 

Profesinę kvalifikaciją šiose mokyklose 2018 m. įgijo 15 tūkst. mokinių. 

Aukščiausios kvalifikacijos specialistus šalyje rengė 42 aukštosios mokyklos – 20 universitetų ir 22 kolegijos (iš jų 

7 universitetai ir 10 kolegijų – nevalstybiniai). 2018–2019 mokslo metų pradžioje šiose mokyklose studijavo 111,3 tūkst. 

studentų, iš jų universitetuose – 77,3 tūkst., kolegijose – 34 tūkst. Palyginti su praėjusiais mokslo metais, studentų skaičius 

aukštosiose mokyklose sumažėjo 6,5 tūkst., arba 6 proc. 

2018 m. kolegijose profesinio bakalauro laipsnį įgijo 8 tūkst. absolventų, universitetuose 10,7 tūkst. studentų įgijo 

bakalauro, 6,5 tūkst. – magistro, 313 – mokslo daktaro laipsnį. 639 absolventai, baigę profesines studijas, įgijo profesinę 

kvalifikaciją. 

 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5132
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5094
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5572


  

 30 Lietuvos statistikos metraštis 

Gyventojų išsilavinimas 

Gyventojų užimtumo statistinio tyrimo duomenys, tūkst. 

  2010 2015 2016 2017 2018 

15 metų ir vyresni gyventojai 2 671,9 2 483,0 2 449,1 2 405,7 2 379,9 

Aukštasis, aukštesnysis 641,3 736,0 744,0 747,9 766,8 

Vidurinis su profesine kvalifikacija, vidurinis, 

pagrindinis su profesine kvalifikacija 
877,5 841,8 847,1 822,8 813,9 

Pagrindinis, pradinis su profesine kvalifikacija 368,7 286,3 262,4 244,5 225,9 

Pradinis 314,6 203,0 174,1 157,8 148,8 

Specialus vidurinis, povidurinis 469,9 416,0 421,6 432,8 424,3 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

15 metų ir vyresnių gyventojų išsilavinimo lygis pagal amžiaus grupes 2018 m. 

Gyventojų užimtumo statistinio tyrimo duomenys, proc. 

 

____________________ 

¹ Aukštas – aukštesnysis, aukštasis (2013 – ISCED 5, 6, nuo 2014 m. – ISCED 5, 6, 7, 8). 

² Vidutinis – pagrindinis su profesine kvalifikacija, vidurinis (be / su profesine kvalifikacija), specialusis vidurinis (ISCED 3, 4) 

³ Žemas – neturi pradinio, pradinis (be / su profesine kvalifikacija), pagrindinis (ISCED 0, 1, 2). 

  

Ikimokyklinio ugdymo įstaigos 

Metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8840c9ec-8ef6-4703-9e22-4a8290245bc8#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4772
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4738
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4736
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=06c2baac-685a-4019-8bec-bd23852fd64a#/


  

2019 m. leidimas 31 

Vietų ir auklėtinių skaičius ikimokyklinio ugdymo įstaigose 

Metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vietų skaičius, tenkantis 100-ui vaikų, lankančių ikimokyklinio ugdymo įstaigas savivaldybėse 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Ikimokyklinio ugdymo įstaigų pedagoginių darbuotojų skaičius 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Direktorius 626 644 633 624 608 

Direktoriaus pavaduotojas ugdymui 685 535 536 557 556 

Auklėtojas, priešmokyklinio ugdymo pedagogas 9 346 10 375 10 504 10 899 10 967 

Meninio ugdymo pedagogas 892 577 589 566 576 

Specialusis pedagogas 207 75 80 81 93 

Logopedas 778 551 569 588 592 

Psichologas 66 45 46 61 59 

Kiti pedagoginiai darbuotojai 173 403 416 455 807 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=06c2baac-685a-4019-8bec-bd23852fd64a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d57ada35-a948-4e25-8395-c5379d71f533#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=adb722b5-b494-4e0e-85b4-2b9b70c019f2#/


  

 32 Lietuvos statistikos metraštis 

Bendrojo ugdymo mokyklos 

Mokslo metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai 

Mokslo metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Bendrojo ugdymo mokyklų mokytojai ir vadovai 

Mokslo metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=96f65e9b-794b-4f3b-845d-c7576edf57cf#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=96f65e9b-794b-4f3b-845d-c7576edf57cf#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=96f65e9b-794b-4f3b-845d-c7576edf57cf#/


  

2019 m. leidimas 33 

Profesinio mokymo įstaigų mokiniai 

Mokslo metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Profesinio mokymo įstaigų mokinių skaičius pagal lytį 

Mokslo metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Parengta kvalifikuotų specialistų profesinio mokymo įstaigose 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=cde3977b-848d-46ce-8a58-8349e9bafc83#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6ae0c5cf-cdaf-443c-974e-b29ef0eb9aa4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=78855410-f2c8-42ec-b3eb-19303d1c038f#/


  

 34 Lietuvos statistikos metraštis 

Aukštųjų mokyklų studentai 

Mokslo metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Kvalifikacinius laipsnius universitetuose įgiję asmenys pagal studijų sritis ir pakopas 2018 m.  

I pakopos studijos (bakalauro studijos)   II pakopos studijos (magistrantūra) 

   

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Studentai užsieniečiai aukštosiose mokyklose 2018–2019 m. 

Mokslo metų pradžioje 

 

 
 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3a8b90e8-d4f8-4574-a7d8-c65962a0cd47#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=32d6dd0e-14b6-4f15-b805-8cdf17b79124#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3565d2ec-f721-4dee-b393-c39a5302ffd9#/


  

2019 m. leidimas 35 

Vienam besimokančiam asmeniui teko lėšų 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Valstybinės ir nevalstybinės mokymo įstaigos 

Bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai, besimokantys užsienio kalbų 

Profesinio mokymo įstaigų skaičius 

 

 

Darbo rinka 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Skyriuje pateikiama metinė statistinė informacija apie gyventojų ekonominį aktyvumą, užimtumą ir nedarbą. Gyventojų 

užimtumo statistinis tyrimas atliekamas visose Europos Sąjungos šalyse pagal bendrą metodiką, taikant Tarptautinės 

darbo organizacijos vartojamas užimtų gyventojų ir bedarbio sąvokas, todėl jo rezultatai yra palyginami tarp šalių. 

2018 m. gyventojų užimtumo statistinio tyrimo ketvirčio imtis buvo apie 8 tūkst. namų ūkių. Namų ūkiai atrenkami iš 

Gyventojų registro atsitiktinių imčių metodu. Šis metodas suteikia vienodas galimybes visiems šalies gyventojams 

patekti į apklausą. Kas ketvirtį apklausiama apie 0,5 proc. 15 metų amžiaus ir vyresnių gyventojų, tyrimo rezultatai 

perskaičiuojami visiems gyventojams. 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e64606d4-41f9-4e5f-8a63-247b77c3a798#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f00bb2f3-08b8-4e32-91bf-867a8d99794c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=069b306f-acd0-41de-bd67-51ab90769381#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=837d17a1-fac2-43ec-96f8-99a9ad3635a7#/
http://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=872
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=758


  

 36 Lietuvos statistikos metraštis 

2018 m. buvo 1 mln. 374,7 tūkst. užimtų, 90 tūkst. bedarbių ir 915,1 tūkst. neaktyvių (nedirbo ir darbo neieškojo) 

15 metų amžiaus ir vyresnių gyventojų. Darbo jėgai priskiriamų asmenų 2018 m. buvo 1 mln. 464,8 tūkst. Per metus 

tokių asmenų padaugėjo 6,8 tūkst. 

15–64 metų amžiaus gyventojų darbo jėgos aktyvumo lygis per metus padidėjo 1,4 procentinio punkto ir 2018 m. sudarė 

77,3 proc. Vyrų darbo jėgos aktyvumo lygis 2018 m. buvo aukštesnis nei moterų ir siekė 78,9 proc., moterų – 75,8 proc. 

2018 m. 15–64 metų amžiaus gyventojų užimtumo lygis sudarė 72,4 proc., per metus jis padidėjo 2 procentiniais punktais. 

Vyrų užimtumo lygis sudarė 73,3 proc., moterų – 71,6 proc., ir per metus padidėjo – atitinkamai 2,7 ir 1,4 procentinio 

punkto. 

Jaunų (15–24 metų amžiaus) gyventojų užimtumo lygis 2018 m. sudarė 32,4 proc., arba 2 procentiniais punktais daugiau 

nei prieš metus. 2018 m., kaip ir 2017 m., kas trečias 15–24 metų amžiaus gyventojas buvo užimtas. 

55–64 metų amžiaus gyventojų užimtumo lygis per 2018 m. padidėjo 2,4 procentinio punkto ir sudarė 68,5 proc. 

2018 m. dirbo 1 mln. 374,7 tūkst. gyventojų, arba 19,9 tūkst. daugiau nei 2017 m. Per metus užimtų gyventojų skaičius 

labiausiai padidėjo pamonėje (10,1 tūkst.) bei prekyboje (6,4 tūkst.), o sumažėjo žemės ūkyje (6,8 tūkst.) ir transporto 

bei saugojimo veikloje (2,7 tūkst.). 

Devyni iš dešimties (91,9 proc.) užimtų gyventojų dirbo visą darbo dienos ar savaitės laiką. Daugiausia gyventojų 

2018 m. dirbo pramonėje – 251,6 tūkst. (18,3 proc. visų dirbančių asmenų), prekyboje – 234,7 tūkst. (17,1 proc.), ir 

švietimo sektoriuje – 135,3 tūkst. (9,8 proc.). 

Pagrindinėmis vyrų ekonominės veiklos sritimis buvo statybos sektorius, kur 2018 m. vyrai sudarė 88,7 proc. užimtų 

gyventojų, bei transporto ir saugojimo veikla – 74,1 proc. Pagrindinėmis moterų ekonominės veiklos sritimis buvo žmonių 

sveikatos priežiūra ir socialinis darbas, kur 2018 m. moterys sudarė 85,4 proc. užimtų gyventojų, bei švietimas – 79 proc. 

2018 m. daugiausia užimtų gyventojų dirbo specialistais – 321,7 tūkst. (23,4 proc. visų dirbančių asmenų), kvalifikuotais 

darbininkais ir amatininkais – 195,1 tūkst. (14,2 proc.), bei paslaugų sektoriaus darbuotojais ir pardavėjais – 194 tūkst. 

(14,1 proc.). 

Be pagrindinio darbo, 65,8 tūkst. užimtųjų dirbo papildomą darbą. 

2018 m. buvo 90 tūkst. bedarbių – tai 13,1 tūkst. mažiau nei 2017 m. Kas dvidešimt trečias 15–74 metų amžiaus 

gyventojas 2018 m. buvo bedarbis, 2017 m. – kas dvidešimt pirmas. 

Ilgalaikių bedarbių 2018 m. buvo 29 tūkst., arba 32,2 proc. visų bedarbių, – tai 9,7 tūkst. mažiau nei 2017 m. 

15–24 metų amžiaus bedarbių 2018 m. buvo 12,3 tūkst., palyginti su 2017 m., jų skaičius sumažėjo 2,7 tūkst. 2018 m. 

kas dvidešimt penktas 15–24 metų amžiaus asmuo buvo bedarbis, 2017 m. – kas dvidešimt antras. 

Nedarbo lygis 2018 m. sudarė 6,1 proc. ir buvo 1 procentiniu punktu mažesnis nei 2017 m. Vyrų nedarbo lygis buvo 

aukštesnis nei moterų ir sudarė 6,9 proc., moterų – 5,4 proc. Per metus vyrų nedarbo lygis sumažėjo 1,6 procentinio 

punkto, moterų – 0,3 procentinio punkto. 

Ilgalaikio nedarbo lygis 2018 m. sudarė 2 proc. ir buvo 0,7 procentinio punkto mažesnis nei 2017 m. 

Jaunų (15–24 metų amžiaus) gyventojų nedarbo lygis 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo 2,2 procentinio punkto ir 

buvo 11,1 proc. 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=872
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=758
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=922
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=772
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=774
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=874
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6092
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=956
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=932
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=710
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=924
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2212


  

2019 m. leidimas 37 

Gyventojų ekonominis aktyvumas 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Darbo jėga pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Darbo jėga pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d635f9ae-0ea4-414b-bb44-cacd836fdfa5#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2c4323c9-72af-406c-a7bd-7efdd3e834e2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2c4323c9-72af-406c-a7bd-7efdd3e834e2#/


  

 38 Lietuvos statistikos metraštis 

Darbo jėgos (15–64 metų amžiaus) aktyvumo lygis pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Darbo jėgos aktyvumo lygis pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Užimti gyventojai pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=5b1b43f4-fae2-4f97-9421-7b0f0f8e188f#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2c4323c9-72af-406c-a7bd-7efdd3e834e2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=dde85072-49ea-4e16-a95b-35a13e5f16e7#/


  

2019 m. leidimas 39 

Užimti gyventojai pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

15–64 metų amžiaus gyventojų užimtumo lygis pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Užimtumo lygis pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=dde85072-49ea-4e16-a95b-35a13e5f16e7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=fe103c58-8a36-425f-b88d-db147bc10fcc#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=dde85072-49ea-4e16-a95b-35a13e5f16e7#/


  

 40 Lietuvos statistikos metraštis 

15–64 metų amžiaus gyventojų užimtumo lygis pagal išsilavinimą ir lytį 

Iš viso 

 

 

Vyrai 

 

 

Moterys 

 

____________________________ 

¹ Žemas – neturi pradinio, pradinis (be / su profesine kvalifikacija), pagrindinis. 

² Vidutinis – pagrindinis su profesine kvalifikacija, vidurinis (be / su profesine kvalifikacija), specialusis vidurinis. 

³ Aukštas – aukštesnysis, aukštasis. 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4736
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4738
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4772
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=31fe3a97-d7e7-4db6-9076-2b7cbff6fadb#/


  

2019 m. leidimas 41 

Užimti gyventojai pagal ekonominės veiklos rūšis ir lytį 2018 m. 

Tūkst. 

Visi užimtieji Vyrai Moterys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Užimti gyventojai pagal profesijų grupes ir lytį 2018 m. 

Tūkst. 

Visi užimtieji Vyrai Moterys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Nepagrindiniame darbe užimti gyventojai pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=529b8bf1-cbe8-4e5a-a4b3-0954e740e01e#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d263c222-a2c9-4af5-b0b0-526fb12d1cea#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=069f24fe-d24c-46df-95cc-3c8d274e6220#/


  

 42 Lietuvos statistikos metraštis 

Bedarbiai pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Bedarbiai pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Ilgalaikiai bedarbiai pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=07349d44-0858-4312-bb21-4efd0064e80c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=07349d44-0858-4312-bb21-4efd0064e80c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6a50963f-8533-462a-b7ad-53f432eeae6e#/


  

2019 m. leidimas 43 

Nedarbo lygis pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Nedarbo lygis pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Ilgalaikio nedarbo lygis pagal lytį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=07349d44-0858-4312-bb21-4efd0064e80c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=07349d44-0858-4312-bb21-4efd0064e80c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3a1e5c4a-e6d3-47b6-97fe-b7eef65eff13#/


  

 44 Lietuvos statistikos metraštis 

Nedarbo lygis pagal gyventojų išsilavinimą ir lytį 

Iš viso 

 

 

Vyrai 

 

 

Moterys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=31fe3a97-d7e7-4db6-9076-2b7cbff6fadb#/


  

2019 m. leidimas 45 

Darbas 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Skyriuje pateikiami darbuotojų skaičiaus, darbo užmokesčio, moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkio, taip pat laisvų 

darbo vietų, streikų ir kiti statistiniai rodikliai bei jų kitimas. Supažindinama su teisės aktų nustatyta tvarka patvirtintais 

minimaliaisiais dydžiais. 

 

2018 m. vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis šalies ūkyje, įskaitant individualiąsias įmones, sudarė 924,1 EUR 

ir, palyginti su 2017 m., padidėjo 10 proc. (83,7 EUR). Bruto darbo užmokestis viešajame sektoriuje augo sparčiau – 

padidėjo 10,7 proc. ir sudarė 946,2 EUR, privačiajame sektoriuje – padidėjo 9,6 proc. ir sudarė 914,1 EUR. Darbo 

užmokesčio atotrūkis tarp viešojo ir privačiojo sektoriaus per metus padidėjo 11 EUR ir sudarė 32,1 EUR. 

Vidutinis mėnesinis neto darbo užmokestis 2018 m. sudarė 720 EUR ir, palyginti su ankstesniais metais, padidėjo 

59,8 EUR, arba 9,1 proc. Viešajame sektoriuje neto darbo užmokestis didėjo 9,7 proc. (65,1 EUR) ir sudarė 735,1 EUR, 

privačiajame sektoriuje – 8,8 proc. (57,6 EUR) ir sudarė 713,1 EUR. 

Realiojo darbo užmokesčio indeksas 2018 m. buvo: šalies ūkyje – 6,2 proc., viešajame sektoriuje – 6,8 proc., privačiajame – 

5,9 proc. 

Darbo užmokesčio padidėjimui 2018 m. įtakos turėjo padidinta minimalioji mėnesinė alga (MMA) ir padidintas valstybės 

politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų ir biudžetinių įstaigų darbuotojų pareiginės algos bazinis dydis, 

patikslinti minimalieji pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai kvalifikuotiems biudžetinių įstaigų darbuotojams 

(atsižvelgiant į Darbo kodekso nuostatas), nuo 2018 m. gegužės 1 d. padidintas darbo užmokestis sveikatos priežiūros 

įstaigų darbuotojams (gydytojams ir slaugytojams), nuo 2018 m. rugsėjo 1 d. taikoma nauja (etatinio) mokytojų darbo 

apmokėjimo tvarka ir kitos priežastys. 

2018 m. moterų vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis šalies ūkyje sudarė 858,2 EUR, o vyrų – 990,5 EUR. 

Minimaliąją mėnesinę algą ar mažesnį bruto darbo užmokestį gaunančių visą ir ne visą darbo laiką dirbančių darbuotojų 

dalis šalies ūkyje, įskaitant individualiąsias įmones, 2018 m. spalio mėn. sudarė 10,9 proc. (2017 m. spalio mėn. – 

13,6 proc.), viešajame sektoriuje – 8,8 proc. (2017 m. spalio mėn. – 10,3 proc.), privačiajame sektoriuje – 11,8 proc. 

(2017 m. spalio mėn. – 15,1 proc.). 

Visą darbo laiką dirbančių bei minimaliąją mėnesinę algą gaunančių darbuotojų skaičius, palyginti su visu visą darbo 

laiką dirbančių darbuotojų skaičiumi, šalies ūkyje 2018 m. sudarė 2,5 proc. (2017 m. – 3,3 proc.). Daugiausia minimaliąją 

mėnesinę algą gaunančių ir visą darbo laiką dirbusių darbuotojų buvo apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veiklos 

įmonėse – 9 proc., ir nekilnojamojo turto operacijų veiklos įmonėse – 8,9 proc. 

 

https://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=1402
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=882
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=882
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=1976
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=766
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3974
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=938
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5892
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3972
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6774
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6132
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4612
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6212
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2012


  

 46 Lietuvos statistikos metraštis 

Jaunesnių nei 30 metų visą darbo laiką dirbusių ir MMA gavusių darbuotojų skaičius, palyginti su visais šios amžiaus grupės 

darbuotojais, sudarė 1,6 proc. Tokių darbuotojų dalis, palyginti su ankstesniais metais, sumažėjo 0,6 procentinio punkto. 

7,4 proc. jaunesnių nei 30 metų darbuotojų gavo daugiau nei 1 601 EUR. Per metus jų dalis padidėjo 2,5 procentinio 

punkto. 

Mažose įmonėse (1–9 darbuotojai) visą darbo laiką dirbusių ir MMA gavusių darbuotojų dalis sudarė 10,4 proc. visų mažų 

įmonių visą darbo laiką dirbusių darbuotojų, arba 0,9 procentinio punkto mažiau nei prieš metus. Daugiausia darbuotojų, 

gavusių 1 601 EUR ir daugiau, buvo įmonėse, turinčiose 50–249 darbuotojus, – 33,5 tūkst., arba 2,5 procentinio punkto 

daugiau. 

2018 m. vienos dirbtos valandos darbo sąnaudos pramonės, statybos ir paslaugų įmonėse, palyginti su 2017 m., padidėjo 

10,3 proc. ir sudarė 8,68 EUR. Vienos dirbtos valandos darbo sąnaudos augo visose įmonėse, o labiausiai – žmonių 

sveikatos priežiūros ir socialinio darbo (14,7 proc.), informacijos ir ryšių (13 proc.) bei apgyvendinimo ir maitinimo 

paslaugų (12,3 proc.) veiklos įmonėse. 

Mažiausias augimas buvo stebimas kasybos ir karjerų eksploatavimo (5,6 proc.), elektros, dujų, garo tiekimo ir oro 

kondicionavimo (6 proc.) bei vandens tiekimo, nuotekų valymo, atliekų tvarkymo ir regeneravimo (6,1 proc.) veiklos 

įmonėse. 

Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis (vyrų ir moterų vidutinio valandinio bruto darbo užmokesčio skirtumas, 

palyginti su vyrų vidutiniu valandiniu bruto darbo užmokesčiu) 2018 m. pramonės, statybos ir paslaugų veiklose sudarė 

13 proc. ir per metus sumažėjo 1,2 procentinio punkto. 

Didžiausias moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis 2018 m. buvo finansinės ir draudimo veiklos įmonėse – 37,3 proc., 

informacijos ir ryšių – 27,8 proc., žmonių sveikatos priežiūros ir socialinio darbo – 26,9 proc., apdirbamosios gamybos – 

24,8 proc., didmeninės ir mažmeninės prekybos; variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto – 20,8 proc., o 

mažiausias – švietimo (2 proc.), viešojo valdymo ir gynybos; privalomojo socialinio draudimo (3,7 proc.) įmonėse ir 

įstaigose. Transporto ir saugojimo bei statybos įmonėse moterų vidutinis valandinis bruto darbo užmokestis viršijo vyrų, 

todėl atotrūkis buvo neigiamas ir sudarė atitinkamai –10,1 ir –3,2 proc. 

Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis šalies ūkyje, neįskaitant žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės bei 

viešojo valdymo ir gynybos; privalomojo socialinio draudimo įmonių ir įstaigų, 2018 m. sudarė 14 proc.: viešajame 

sektoriuje – 14,1 proc., privačiajame – 14,2 proc., ir, palyginti su 2017 m., šalies ūkyje sumažėjo 1,2 procentinio punkto: 

viešajame sektoriuje – 0,1, privačiajame – 1,5 procentinio punkto. Darbo užmokesčio atotrūkio privačiajame sektoriuje 

sumažėjimui įtakos turėjo 2018 m. spartesni moterų darbo užmokesčio augimo tempai nei vyrų. 

2018 m. moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis šalies ūkyje, neįskaitant žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės 

bei viešojo valdymo ir gynybos; privalomojo socialinio draudimo įmonių ir įstaigų, mažėjo visose amžiaus grupėse, 

nuo 0,2 (jaunesnių nei 25 metų darbuotojų amžiaus grupėje) iki 1,9 procentinio punkto (45–54 metų amžiaus darbuotojų 

grupėje). 

2018 m. šalyje buvo 18,5 tūkst. laisvų darbo vietų samdomiesiems darbuotojams, arba 1,5 tūkst. (7,7 proc.) mažiau nei 

2017 m. Per metus laisvų darbo vietų labiausiai sumažėjo prekyboje – 1 tūkst., statyboje – 0,7 tūkst., o padaugėjo 

transporte – 0,4 tūkst., pramonėje – 0,2 tūkst. 

2018 m. daugiausia – 4,3 tūkst. (23 proc.) – laisvų darbo vietų buvo pramonėje, viešajame valdyme ir gynyboje; 

privalomajame socialiniame draudime – 2,6 tūkst. (14 proc.), prekyboje – 2,4 tūkst. (13,2 proc.). 

2018 m. laisvų darbo vietų lygis šalyje sudarė 1,4 proc. – tai 0,2 procentinio punkto mažiau nei 2017 m. Aukščiausias 

laisvų darbo vietų lygis buvo finansinės ir draudimo veiklos įmonėse – 3,3 proc., viešajame valdyme ir gynyboje; 

privalomajame socialiniame draudime – 3,1 proc., informacijos ir ryšių įmonėse – 2,6 proc. Žemiausias laisvų darbo 

vietų lygis buvo švietime – 0,3 proc., kitoje aptarnavimo bei profesinėje, mokslinėje ir techninėje veikloje – po 0,7 proc. 

2018 m. švietimo įstaigų darbuotojai surengė 196 streikus, iš jų – 47 įspėjamuosius streikus. Iš viso streike dalyvavo 

4 498 darbuotojai, dėl streiko prarasta 32,2 tūkst. darbo dienų. 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=778
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6292
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=814
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3852
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=1972


  

2019 m. leidimas 47 

Vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vidutinis mėnesinis neto darbo užmokestis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vidutinis sąlyginis darbuotojų skaičius 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7d098cdf-8283-4d64-9ad7-c754c06fe627#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7d098cdf-8283-4d64-9ad7-c754c06fe627#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6254
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=79ac3c56-88e5-48f4-a767-8f0121089830#/


  

 48 Lietuvos statistikos metraštis 

Vidutinis mėnesinis darbo užmokestis šalies ūkyje pagal sektorius ir lytį 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis šalies ūkyje pagal ekonominės veiklos rūšis 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Minimalioji mėnesinė alga, vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis ir jų santykis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=05b4fc17-4cab-4e4c-a036-521a37850da1#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=258c0702-5ebb-4714-aeee-55bdb5f42c1b#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a37057d9-3a29-41fc-9a24-6dfa3661e856#/


  

2019 m. leidimas 49 

Visą darbo laiką dirbusių darbuotojų skaičius šalies ūkyje pagal bruto darbo užmokesčio dydį ir 

ekonominės veiklos rūšis 

Spalio mėn., visi visą darbo laiką dirbę darbuotojai – 100 procentų 

    MMA ir 

mažiau 

Daugiau nei 

MMA, bet 

ne daugiau 

nei 400 EUR 

401–450 

EUR 

451–600 

EUR 

601–800 

EUR 

801–1 000 

EUR 

1 001–1 300 

EUR 

1 301–1 600 

EUR 

1 601 EUR 

ir daugiau 

Iš viso 

2016 9,8 4,6 7,5 22,4 20,3 13,9 10,5 4,9 6,0 

2017 3,3 6,0 7,6 21,5 20,2 15,0 12,7 6,1 7,6 

2018 2,5 x 8,9 21,1 19,1 15,5 15,0 7,9 9,9 

Žemės ūkis, 

miškininkystė ir 

žuvininkystė 

2016 11,8 5,6 7,9 23,8 22,9 14,3 8,7 2,6 2,4 

2017 4,3 7,3 7,3 20,5 23,9 17,3 12,0 4,0 3,4 

2018 2,6 x 11,1 19,3 23,3 19,4 14,3 5,4 4,4 

Kasyba ir karjerų 

eksploatavimas 

2016 3,3 2,6 3,4 17,5 27,0 20,3 11,9 5,7 8,3 

2017 1,2 1,9 4,0 12,1 24,5 20,0 15,5 10,6 10,2 

2018 0,5 x 3,8 9,1 19,6 21,5 19,1 12,1 14,3 

Apdirbamoji gamyba 

2016 8,9 4,7 6,9 21,0 22,0 14,5 11,3 5,4 5,3 

2017 2,4 5,2 6,9 18,3 22,7 16,0 14,4 7,1 7,0 

2018 2,2 x 7,9 15,5 21,3 17,8 16,8 9,2 9,5 

Elektros, dujų, garo 

tiekimas ir oro 

kondicionavimas 

2016 2,6 1,2 2,5 11,8 23,5 22,7 19,3 8,9 7,4 

2017 1,4 1,3 2,2 9,5 21,5 23,9 20,8 10,4 8,9 

2018 0,6 x 2,8 8,8 17,8 20,1 23,9 12,8 13,2 

Vandens tiekimas, 
nuotekų valymas, 
atliekų tvarkymas ir 
regeneravimas 

2016 5,0 4,2 6,9 19,7 27,1 15,4 12,1 5,6 3,9 

2017 2,2 3,0 7,6 17,0 26,3 17,5 15,0 6,4 5,0 

2018 2,1 x 7,2 15,0 24,1 20,9 16,8 7,7 6,2 

Statyba 

2016 12,7 5,5 6,7 22,0 19,4 13,9 10,9 4,8 4,1 

2017 3,4 7,2 7,6 21,7 18,4 14,8 13,9 6,9 6,1 

2018 2,8 x 10,4 21,8 17,8 14,5 15,3 9,2 8,3 

Didmeninė ir 
mažmeninė prekyba; 
variklinių transporto 
priemonių ir 
motociklų remontas 

2016 13,6 6,7 11,3 23,9 16,7 9,9 8,0 4,3 5,7 

2017 4,0 9,3 11,0 23,7 18,3 11,2 9,7 5,4 7,4 

2018 3,1 x 13,8 22,8 19,8 12,9 11,4 6,8 9,5 

Transportas ir 

saugojimas 

2016 7,0 3,5 5,3 38,8 15,9 12,0 8,7 4,2 4,6 

2017 1,7 4,8 5,9 40,8 15,5 10,9 9,8 4,8 5,7 

2018 0,9 x 6,3 45,0 16,2 9,8 9,4 5,5 7,0 

Apgyvendinimo ir 

maitinimo paslaugų 

veikla 

2016 23,4 13,5 16,2 22,4 12,7 5,8 3,2 1,4 1,3 

2017 7,8 17,2 19,3 24,9 15,0 7,5 4,4 1,9 1,8 

2018 9,0 x 24,9 28,2 17,8 9,1 6,1 2,6 2,4 

Informacija ir ryšiai 

2016 4,8 1,6 2,6 9,2 13,3 13,9 15,3 12,0 27,3 

2017 1,2 2,2 2,5 7,5 12,0 13,0 16,2 13,0 32,3 

2018 0,8 x 3,1 6,1 9,9 11,7 16,8 13,6 38,1 

Finansinė ir draudimo 

veikla 

2016 2,8 1,4 1,7 5,9 17,8 15,7 16,0 11,9 26,8 

2017 0,6 1,4 1,5 5,0 14,6 16,4 17,1 12,3 31,2 

2018 0,3 x 2,2 3,2 11,3 15,5 17,8 13,8 35,9 

Nekilnojamojo turto 

operacijos 

2016 15,4 5,7 7,8 20,6 19,1 11,8 8,2 5,2 6,2 

2017 7,8 9,0 9,1 20,1 19,0 12,2 9,7 5,4 7,7 

2018 8,9 x 15,2 20,6 18,4 11,5 10,0 6,3 9,2 

Profesinė, mokslinė ir 

techninė veikla 

2016 9,8 3,6 4,3 14,2 17,3 13,6 14,6 9,0 13,7 

2017 2,8 5,7 4,6 12,9 16,3 14,2 16,3 10,6 16,7 

2018 2,2 x 8,0 11,4 15,0 13,9 17,0 11,8 20,6 

Administracinė ir 

aptarnavimo veikla 

2016 8,7 6,7 12,2 28,3 20,0 9,7 6,5 3,3 4,5 

2017 4,2 5,7 11,6 29,2 20,5 11,2 7,9 4,2 5,5 

2018 4,0 x 12,1 30,8 19,2 12,4 9,1 5,3 7,1 

Viešasis valdymas ir 

gynyba; privalomasis 

socialinis draudimas 

2016 2,2 1,6 4,6 14,3 23,7 21,9 17,7 7,0 6,9 

2017 1,1 1,0 2,9 11,9 22,0 23,9 20,7 8,4 8,2 

2018 1,2 x 2,3 8,4 15,8 23,0 26,7 12,1 10,6 



  

 50 Lietuvos statistikos metraštis 

    MMA ir 

mažiau 

Daugiau nei 

MMA, bet 

ne daugiau 

nei 400 EUR 

401–450 

EUR 

451–600 

EUR 

601–800 

EUR 

801–1 000 

EUR 

1 001–1 300 

EUR 

1 301–1 600 

EUR 

1 601 EUR 

ir daugiau 

Švietimas 

2016 14,8 2,9 5,7 19,3 24,2 18,4 9,9 2,6 2,2 

2017 6,2 6,4 7,3 18,2 22,8 20,1 12,8 3,3 2,8 

2018 4,4 x 8,6 18,1 20,3 19,1 18,7 6,2 4,6 

Žmonių sveikatos 

priežiūra ir socialinis 

darbas 

2016 4,7 4,1 9,5 25,8 23,1 12,8 9,3 4,5 6,1 

2017 1,8 4,1 8,3 24,3 22,7 14,2 11,0 5,6 8,0 

2018 0,7 x 5,5 20,8 21,6 16,7 15,2 7,8 11,6 

Meninė, pramoginė ir 

poilsio organizavimo 

veikla 

2016 8,6 3,7 7,2 27,6 29,3 12,4 7,4 2,3 1,6 

2017 4,9 4,2 7,0 26,0 30,3 13,5 8,8 3,1 2,4 

2018 3,7 x 7,3 21,9 31,8 16,5 10,6 4,6 3,7 

Kita aptarnavimo 

veikla 

2016 18,4 9,6 9,3 21,6 14,6 8,9 7,5 4,2 5,8 

2017 9,1 14,6 11,2 20,4 16,7 9,4 7,8 4,4 6,5 

2018 3,8 x 22,9 23,2 17,4 10,5 9,2 5,4 7,6 

× – tokia išraiška rodiklis neskaičiuojamas 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis šalies ūkyje pagal darbuotojų amžių 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis šalies ūkyje pagal ekonominės veiklos rūšis 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=98388e22-c731-4063-916c-911cf79bc157#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2aff7928-a79d-4bf3-8f76-41277c7e688c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2802d458-6a6f-4bf0-8f77-4d8a0432c1c4#/


  

2019 m. leidimas 51 

Streikų skaičius ir jų trukmė 

  Streikų skaičius Vidutinė streiko trukmė, darbo dienomis 

2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Visi streikai 193 78 296 242 1 196 1 0,55 1,08 0,34 5,66 0,25 7,16 0,28 

Tikrieji 

streikai 
6 33 − 242 − 149 − 10,41 2,05 − 5,66 − 8,67 − 

Įspėjamieji 

streikai 
187 45 296 − 1 47 1 0,33 0,33 0,34 − 0,25 0,33 0,28 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vidutinis streikuose dalyvavusių darbuotojų skaičius ir jų nedirbtas darbo laikas 

  Vidutinis streikuose dalyvavusių darbuotojų skaičius Nedirbtas darbo laikas, darbo dienomis 

2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Visi streikai 5 558 1 591 7 126 6 295 2 205 4 498 44 3 080 1 714 2 428 35 646 552 32 214 12 

Tikrieji 

streikai 
121 693 − 6 295 − 3 684 − 1 260 1 418 − 35 646 − 31 947 − 

Įspėjamieji 

streikai 
5 437 898 7 126 − 2 205 814 44 1 820 296 2 428 − 552 267 12 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio indeksai 

Vidutinio sąlyginio darbuotojų skaičiaus indeksai 

Darbuotojų, spalio mėn. gavusių minimaliąją mėnesinę algą ir mažesnį darbo užmokestį, skaičius 

Darbuotojų skaičius pagal bruto darbo užmokesčio dydį 

Visą darbo laiką dirbusių darbuotojų skaičius šalies ūkyje pagal bruto darbo užmokesčio dydį ir darbuotojų amžių 

Visą darbo laiką dirbusių darbuotojų skaičius šalies ūkyje pagal bruto darbo užmokesčio dydį ir įmonių dydžio grupes 

Vidutinės vienos dirbtos valandos darbo sąnaudos šalies ūkyje pagal suvestines ekonominės veiklos rūšis 

Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis šalies ūkyje pagal sektorius 

Laisvos darbo vietos ir laisvų darbo vietų lygis pagal ekonominės veiklos rūšis 
 

 

Ekonominės veiklos rūšys 

B–S Pramonė, statyba ir paslaugos 
B–N Verslas 

B–S(-O) Pramonė, statyba ir paslaugos, išskyrus viešąjį valdymą ir gynybą; privalomąjį socialinį draudimą 
A Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 
B Kasyba ir karjerų eksploatavimas 
C Apdirbamoji gamyba 
D Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 
E Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas 
F Statyba 
G Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto priemonių ir motociklų remontas 
H Transportas ir saugojimas 

I Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 
J Informacija ir ryšiai 
K Finansinė ir draudimo veikla 
L Nekilnojamojo turto operacijos 
M Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 
N Administracinė ir aptarnavimo veikla 
O Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas 
P Švietimas 
Q Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 
R Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 
S Kita aptarnavimo veikla 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=1980
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3a7f90bb-e5ed-4f06-bcdf-1db3e2198828#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=1978
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=1974
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3a7f90bb-e5ed-4f06-bcdf-1db3e2198828#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=17434321-c535-4058-a0e9-9398b79c86db#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d94cb1f6-53b0-4edc-aa63-3787307003c8#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6a3b6989-d23e-4dbf-81ae-228043fb84b4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7015f4c9-6371-4011-92ca-be27891df634#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f368250c-b017-404c-8c9e-9f5e1a76b940#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ac31633d-ed4f-4c21-8de2-dc97fb2df94a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d51771d5-2922-46cb-b0f6-82ba7a0dc7f5#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f942d300-21ce-42d3-88db-5322f2f9af31#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=25099b12-2df4-454f-afeb-7bb7d21e77c8#/


  

 52 Lietuvos statistikos metraštis 

Namų ūkių pajamos ir gyvenimo sąlygos 
 

 

Nuotr. iš unsplash.com 

Skyriuje pateikiama statistinė informacija apie namų ūkių skaičių, gyventojų bendrąsias ir disponuojamąsias pajamas, 

gyvenimo sąlygas, maisto, legalaus alkoholio ir tabako suvartojimą. 

 

Pajamų ir gyvenimo sąlygų tyrimo rezultatai rodo, kad 2018 m. nemaža dalis gyventojų susidūrė su ekonominiais 

sunkumais, kurie įtraukti į materialinio nepritekliaus elementų sąrašą. Namų ūkiuose, kurie nebūtų galėję apmokėti 

nenumatytų išlaidų iš savo lėšų (280 EUR), gyveno 48,8 proc. gyventojų, valgyti mėsos, žuvies ar lygiaverčio vegetariško 

maisto bent kas antrą dieną – 14,5 proc. Namų ūkiuose, kurie neturi galimybės praleisti bent savaitę atostogų ne namuose, 

2018 m. gyveno 40,7 proc. asmenų, namų ūkiuose, kurie negali sau leisti pakankamai šildyti būsto – 28 proc. Kas dešimtas 

gyventojas gyveno namų ūkyje, kuris dėl pinigų stokos negalėjo laiku susimokėti būsto nuomos, komunalinių mokesčių, 

būsto ar kitų paskolų ar kredito įmokų. 33,4 proc. gyventojų nesusidūrė nė su vienu iš minėtų ekonominių sunkumų. 

2,2 proc. gyventojų vargino visos išvardytos problemos. Sunkiausiai vertėsi namų ūkiai, susidedantys iš vieno suaugusio 

asmens su vaikais ir vieno asmens namų ūkiai: juose su visomis išvardytomis problemomis susidūrė atitinkamai 5,1 ir 

4 proc. asmenų. 

Mieste namų ūkiuose, kurių nevargino nė vienas iš minėtų ekonominių sunkumų, gyveno 37,5 proc. asmenų, kaime – 

25,2 proc. Kaimo gyventojai daug rečiau nei miestiečiai skundėsi negalintys tinkamai apšildyti būsto. Kiti išvardyti 

ekonominiai sunkumai kaime buvo patiriami dažniau nei mieste. 

Namų ūkiuose, turinčiuose automobilį, gyveno 73 proc. asmenų. Kas trečias asmuo, neturintis automobilio kaip pagrindinę 

to priežastį nurodė lėšų stoką. 

Su materialiniu nepritekliumi 2018 m. susidūrė 23,1 proc., su dideliu materialiniu nepritekliumi – 11,1 proc. gyventojų. 

Materialinio nepritekliaus lygis, palyginti su 2017 m., sumažėjo 1,3 procentinio punkto: mieste – 1,3 procentinio punkto, 

kaime – 1,2 procentinio punkto. Didelio materialinio nepritekliaus lygis šalyje, palyginti su 2017 m., taip pat sumažėjo 

1,3 procentinio punkto: mieste – 1,6 procentinio punkto, kaime – 0,5 procentinio punkto. 

Nors 89 proc. namų ūkių gyveno nuosavuose namuose ar butuose, bet 22 proc. gyventojų gyveno būste, kur vienam 

asmeniui teko mažiau negu vienas kambarys1. Namų ūkiuose be vaikų tokiomis sąlygomis gyveno 5 proc., namų ūkiuose 

su vaikais – net 40 proc. asmenų. 

__________________________________ 

1 Atskira virtuvė įskaitoma į kambarių skaičių, jei ji naudojama ne tik maistui ruošti. 

 

Namų ūkių išlaidos būstui išlaikyti sudarė 10,3 proc. disponuojamųjų pajamų. Palyginti su 2017 m., būstui išlaikyti 

skiriama disponuojamųjų pajamų dalis sumažėjo 1,2 procentinio punkto. Būsto išlaikymas 23 proc. namų ūkių buvo 

labai didelė našta, 19 proc. – nebuvo našta. 

Būstuose be tualeto su nutekamuoju vandeniu gyveno 11 proc. gyventojų, 10 proc. – be vonios ar dušo. 15 proc. asmenų 

gyveno būstuose su varvančiu stogu, supuvusiais langais, grindimis ar drėgnomis sienomis. Triukšmu skundėsi 15 proc., 

oro ir aplinkos užterštumu – 17 proc. gyventojų. 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=918
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6812
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2132
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3574
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=896
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3572
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/namu-ukiu-pajamos-ir-gyvenimo-salygos#virtuv


  

2019 m. leidimas 53 

Ypač skyrėsi būsto kokybė mieste ir kaime. Mieste būstuose be tualeto su nutekamuoju vandeniu gyveno 3 proc. asmenų, 

kaime – 27 proc., be vonios ar dušo – atitinkamai 3 ir 25 proc. 

Vieno namų ūkio disponuojamosios pajamos 2018 m. sudarė vidutiniškai 1 063 EUR per mėnesį, o disponuojamosios 

pajamos vienam namų ūkio nariui – 487 EUR per mėnesį. Disponuojamosios pajamos, palyginti su 2017 m., padidėjo 

10,4 proc. Didžiuosiuose miestuose vieno namų ūkio disponuojamosios pajamos buvo 44,8 proc. didesnės nei kituose 

miestuose ir 43,4 proc. didesnės nei kaime. Norint palyginti skirtingo dydžio ir sudėties namų ūkių pajamas, skaičiuojamos 

ekvivalentinės disponuojamosios pajamos, kurios 2018 m. sudarė 710 EUR per mėnesį. Didžiausios ekvivalentinės 

disponuojamosios pajamos buvo namų ūkiuose, kuriuos sudarė trys ar daugiau suaugusių asmenų be vaikų (876 EUR), 

ir du suaugę jaunesni nei 65 metų amžiaus asmenys (864 EUR) o mažiausios – vieno suaugusio asmens su vaikais ir 

vieno asmens namų ūkiuose (atitinkamai – 459 ir 546 EUR). 

Vieno namų ūkio piniginės disponuojamosios pajamos 2018 m. sudarė vidutiniškai 1 052 EUR per mėnesį, o ekvivalentinės 

piniginės disponuojamosios pajamos – 701 EUR per mėnesį. Piniginės disponuojamosios pajamos vienam namų ūkiui, 

palyginti su 2017 m., padidėjo 10,5 proc. 

Disponuojamosios pajamos natūra reikšmingos buvo tik kaimo namų ūkiuose. Čia jos sudarė 2,1 proc. visų disponuojamųjų 

pajamų (miesto namų ūkiuose – tik 0,7 proc.). 

Šešių iš dešimties (63 proc.) namų ūkių pagrindinis piniginių pajamų šaltinis 2018 m. buvo darbo pajamos. Samdomojo 

darbo pajamas kaip pagrindinį pajamų šaltinį įvardijo 56 proc. namų ūkių. 35 proc. namų ūkių pagrindinis pragyvenimo 

šaltinis buvo socialinės išmokos. Iš darbo pajamų gyvenančių namų ūkių lyginamoji dalis, palyginti su 2017 m., padidėjo 

1 procentiniu punktu, o iš socialinių išmokų gyvenančių – nepasikeitė. 

Socialinės išmokos sudarė 70,4 proc. pirmosios kvintilinės grupės namų ūkių piniginių disponuojamųjų pajamų, 

penktosios – 9,2 proc., samdomojo darbo pajamos (atskaičius mokesčius) – atitinkamai 24,1 ir 64,9 proc. Socialinių 

išmokų dalis pirmosios kvintilinės grupės namų ūkių disponuojamosiose piniginėse pajamose, palyginti su 2017 m., 

padidėjo 3,7 procentinio punkto, o samdomojo darbo pajamų dalis – sumažėjo 4,3 procentinio punkto. 

 

Alkoholio suvartojimas 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo – vienam 15 metų ir vyresniam šalies gyventojui teko 

11,2 litro absoliutaus alkoholio, arba 1,1 litro mažiau. 2018 m., palyginti su 2015 m., vienam 15 metų ir vyresniam 

šalies gyventojui teko 2,8 litro absoliutaus alkoholio mažiau. 

2018 m. vienam 15 metų ir vyresniam gyventojui teko 1 164 cigaretės, įsigytos mažmeninėje prekyboje ir maitinimo 

įmonėse. 

  

Namų ūkių skaičius ir vidutinis dydis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5732
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5652
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=960
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=892f6494-9016-4d93-98ff-9e6ffc3a7a31#/


  

 54 Lietuvos statistikos metraštis 

Asmenų, gyvenančių namų ūkiuose, susiduriančiuose su išvardytais nepritekliais, dalis 

   Proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Materialinio nepritekliaus lygis ir didelio materialinio nepritekliaus lygis pagal gyvenamąją vietovę 

2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Materialinio nepritekliaus lygis ir didelio materialinio nepritekliaus lygis pagal namų ūkio tipą 2018 m. 

   Proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=44012254-03c4-4cb9-b45a-c74672c215f7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=57e4743e-33ce-4c33-8811-e25dd9b4d3c0#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=57e4743e-33ce-4c33-8811-e25dd9b4d3c0#/


  

2019 m. leidimas 55 

Disponuojamųjų pajamų dalis, skiriama būstui išlaikyti, pagal gyvenamąją vietovę 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

Disponuojamųjų pajamų dalis, skiriama būstui išlaikyti, pagal namų ūkio tipą 2018 m. 

   Proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

Asmenų, gyvenančių namų ūkiuose, susiduriančiuose su išvardytomis būsto problemomis, dalis  

pagal gyvenamąją vietovę 2018 m. 

 
Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=74221b8f-6330-4e33-9cba-5860200b4c6c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=74221b8f-6330-4e33-9cba-5860200b4c6c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a37b45a0-0951-4d05-9328-019818d97d6f#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7557dad5-b6d2-43a5-beed-1e9563bb16ac#/


  

 56 Lietuvos statistikos metraštis 

Disponuojamosios namų ūkių pajamos pagal gyvenamąją vietovę 2018 m. 

EUR 

    Mieste iš jų   Kaime 

5 didžiuosiuose 

miestuosei 

kituose miestuose 

Piniginės pajamos 
vienam namų ūkiui 1 134,6 1 289,3 892,7 887,0 

vienam namų ūkio nariui 515,8 579,3 413,4 412,9 

Natūrinės pajamos 
vienam namų ūkiui 8,2 10,3 4,9 19,1 

vienam namų ūkio nariui 3,7 4,6 2,3 8,9 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Darbo pajamų ir socialinių išmokų dalis piniginėse disponuojamosiose pajamose pagal gyvenamąją 

vietovę 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Darbo pajamų ir socialinių išmokų dalis piniginėse disponuojamosiose pajamose pagal namų ūkio tipą 

2018 m. 

   Proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4acc0475-8dda-40f9-808b-94736550b016#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7739839e-c476-4919-a33c-dcb5bce5d65e#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7739839e-c476-4919-a33c-dcb5bce5d65e#/


  

2019 m. leidimas 57 

Namų ūkių piniginės disponuojamosios pajamos pagal namų ūkio tipą 

Per mėnesį vienam namų ūkio nariui, EUR 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Visi namų ūkiai 278,2 370,5 403,1 436,1 481,9 

Namų ūkiai be vaikų 327,7 420,6 468,8 514,5 548,5 

Vienas asmuo 317,1 391,5 439,8 496,7 541,9 

Du suaugę jaunesni nei 65 metų asmenys be vaikų 354,4 522,7 577,3 617,0 640,6 

Du suaugę asmenys, bent vienas 65 metų ar vyresnis, 

be vaikų 
322,6 352,9 395,4 415,8 438,7 

Trys ar daugiau suaugusių asmenų be vaikų 320,3 409,0 451,7 516,1 566,9 

Namų ūkiai su vaikais 240,8 324,0 337,4 356,6 414,1 

Vienas suaugęs asmuo su vienu ar daugiau vaikų 201,9 219,4 241,5 241,2 284,2 

Du suaugę asmenys su vienu vaiku 291,6 365,1 414,3 459,4 501,9 

Du suaugę asmenys su dviem vaikais 230,3 372,1 343,0 369,8 427,6 

Du suaugę asmenys su trim ir daugiau vaikų 185,4 212,4 228,5 206,8 337,0 

Trys ar daugiau suaugusių asmenų su vaikais 233,3 309,5 347,2 337,9 405,6 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Asmenų pasiskirstymas pagal būsto problemų, su kuriomis susidūrė namų ūkis, skaičių 

Maisto produktų suvartojimas 

Legalių alkoholinių gėrimų suvartojimas 

Legalių tabako gaminių suvartojimas 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6c82e277-9d79-4b1f-9615-601ca6eac8c2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2cfcd58d-1641-44fe-84eb-5f8bb89cae2a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=173f3943-d3db-44c8-9192-c1a45070c883#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2e9736a0-7d99-4c6f-94cb-84d4a1b23453#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7421a22d-43b7-4748-bd42-bc594a096109#/


  

 58 Lietuvos statistikos metraštis 

Būstas 
 

 

Nuotr. iš unsplash.com 

Statistinė informacija apie Lietuvos gyvenamąjį būstų fondą rengiama remiantis valstybės įmonės Registrų centro 

Nekilnojamojo turto kadastro ir registro duomenų bazės duomenimis. Gyvenamasis būstų fondas pateikiamas pagal 

nuosavybės formas ir buvimo vietą. 

Gyvenamasis būstų fondas – gyvenamosios patalpos (būstas) gyvenamuosiuose namuose ir negyvenamuosiuose 

pastatuose, įskaitant sodo namus ir vasarnamius ataskaitinių metų gruodžio 31 d. Gyvenamajam būstų fondui nepriskiriami 

bendrabučiai, viešbučiai, medžiotojų nameliai, poilsio namai, sanatorijos ir kiti pastatai, skirti laikinai gyventi. 

 

2018 m. gruodžio 31 d. duomenimis, šalies gyvenamasis būstų fondas sudarė 99,2 mln. m² naudingojo ploto, mieste – 

60,3 mln. m², kaime – 38,9 mln. m². 98,6 proc. viso gyvenamojo būstų fondo buvo privati nuosavybė, likusi dalis priklausė 

valstybei ir savivaldybėms. 

Naudingasis plotas individualiuose namuose (1−2 butų namuose) sudarė 54,7 mln. m², arba 55 proc. viso gyvenamojo 

būstų fondo ploto. Būstų plotas daugiabučiuose siekė 44,5 mln. m², arba 45 proc. viso gyvenamojo būstų fondo ploto. 

Vienam gyventojui vidutiniškai teko 35,5 m² naudingojo ploto: mieste – 32,2 m², kaime – 42,2 m². 

Šalies gyvenamąjį būstų fondą sudarė 1 mln. 451,5 tūkst. būstų. Vidutiniškai 1 tūkst. gyventojų teko 519 būstų. Daugiausia 

buvo dviejų ir trijų kambarių būstų: mieste – atitinkamai 37,8 ir 25,1 proc., kaime – 24,6 ir 30,4 proc. Vidutinis vieno būsto 

dydis sudarė 68,4 m²: mieste – 62,2 m², kaime – 80,7 m². 

Vidutinis privataus būsto dydis sudarė 68,8 m²: mieste – 62,7 m², kaime – 81 m². Valstybės ir savivaldybės būstai buvo 

mažesni ir vidutinis vieno būsto dydis siekė 48 m²: mieste – 44,5 m², kaime – 59,1 m². 

 

Gyvenamasis būstų fondas 

Registrų centro Nekilnojamojo turto kadastro ir registro duomenys, metų pabaigoje, mln. m² naudingojo ploto 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 89,2 95,4 96,9 98,6 99,2 

Privati nuosavybė 87,9 94,0 95,5 97,2 97,8 

Valstybės, savivaldybių nuosavybė 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4 

Vidutiniškai vienam gyventojui teko naudingojo ploto, m² 29,2 33,0 34,0 35,1 35,5 

Miestas 55,4 58,3 59,1 60,0 60,3 

Privati nuosavybė 54,4 57,3 58,1 59,0 59,3 

Valstybės, savivaldybių nuosavybė 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Vidutiniškai vienam miesto gyventojui teko naudingojo ploto, m² 27,2 30,0 30,9 31,8 32,2 

Kaimas 33,8 37,1 37,8 38,5 38,9 

Privati nuosavybė 33,4 36,7 37,4 38,1 38,5 

Valstybės, savivaldybių nuosavybė 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Vidutiniškai vienam kaimo gyventojui teko naudingojo ploto, m² 33,3 39,2 40,3 41,7 42,2 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4172
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4134
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4132
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b5f49308-790e-42e7-b338-9e2dc955c3bb#/


  

2019 m. leidimas 59 

Būstų skaičius 

Registrų centro Nekilnojamojo turto kadastro ir registro duomenys, metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f0bf8bcc-16c4-4bbb-b386-b37c3ad6c178#/


  

 60 Lietuvos statistikos metraštis 

Kultūra, spauda ir sportas 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com, unsplash.com 

Kultūra Spauda Sportas 

 

Skyriuje pateikiama Kultūros ministerijos, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos, Lietuvos nacionalinio 

kultūros centro, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos, Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ir Lietuvos statistikos departamento informacija apie kultūrą, spaudą ir sportą. Pateikiami bibliotekų, muziejų, 

teatrų, kino teatrų, kultūros centrų, valstybinių archyvų, spaudos, radijo ir televizijos bei sporto organizacijų duomenys. 

 

2018 m. šalyje veikė 2 402 bibliotekos, 654 kultūros centrai ir jų filialai, 104 muziejai, 50 teatrų ir 26 kino teatrai. 

   Kultūra 

 

Bibliotekos 

2018 m. visose bibliotekose lankėsi 1 mln. 162 tūkst. registruotų vartotojų, arba 42 proc. šalies gyventojų. Registruotų 

vartotojų skaičius, palyginti su 2017 m., sumažėjo 44 tūkst. Per metus vienas registruotas vartotojas bibliotekoje lankėsi 

vidutiniškai 18,5 karto. 

2018 m. bibliotekų fonduose buvo sukaupta 51,5 mln. egzempliorių dokumentų. 

 

Bibliotekos 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://pixabay.com/
https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/kultura-spauda-ir-sportas#kultura
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/kultura-spauda-ir-sportas#spauda
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/kultura-spauda-ir-sportas#sportas
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e1683703-f6d9-4959-8ebf-4bc6ae7fe0d0#/


  

2019 m. leidimas 61 

Kultūros centrai 

2018 m. šalyje buvo 654 kultūros centrai, juose veikė 3,8 tūkst. meno mėgėjų kolektyvų, studijų ir būrelių, kurie surengė 

56,1 tūkst. koncertų ir kitų kultūros renginių (2017 m. – 52,4 tūkst.). 

 

Kultūros centrai 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Muziejai 

Muziejų lankytojų skaičius per metus padidėjo nuo 4,2 iki 5 mln. Viename muziejuje vidutiniškai apsilankė 48 tūkst. 

lankytojų. Daugiausia lankytojų sulaukė Lietuvos jūrų muziejus (793 tūkst.), Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės valdovų rūmai (430 tūkst.), Trakų istorinis muziejus (394 tūkst.), Lietuvos dailės muziejus (353 tūkst.), 

ir Lietuvos nacionalinis muziejus (223 tūkst.). 

 

Muziejų lankytojų skaičius 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=9c5619a0-4e31-48c6-94e4-57b952ee1de3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=0a5132da-0a84-4af6-9531-687f9c9e424b#/


  

 62 Lietuvos statistikos metraštis 

Viename muziejuje vidutiniškai apsilankė lankytojų 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Teatrai ir koncertinės organizacijos 

Šalyje veikė 13 valstybinių ir 37 nevalstybiniai teatrai. 2018 m. teatruose parodyta 6,7 tūkst. spektaklių, vienas teatras 

parodė vidutiniškai 135 spektaklius. Žiūrovų skaičius per metus sumažėjo nuo 1,40 iki 1,35 mln. 

2018 m. 7 valstybinės koncertinės organizacijos šalyje surengė 845 koncertus. Koncertuose apsilankė 481 tūkst. žiūrovų. 

2018 m. Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos originalių radijo programų transliacija per metus sudarė 27,9 tūkst. val., 

televizijos – 31,8 tūkst. val. Nevalstybinio radijo originalių programų transliacija per metus sudarė 220,9 tūkst. val., 

televizijos – 194,3 tūkst. val. 

 

Teatrai ir valstybinės koncertinės organizacijos 

    2010 2015 2016 2017 2018 

Teatrų skaičius 
Valstybinis teatras 13 13 13 13 13 

Nevalstybinis teatras 27 24 24 39 37 

Teatrų žiūrovų skaičius, tūkst. 
Valstybinis teatras 587 719 753 767 709 

Nevalstybinis teatras 271 735 526 628 643 

Surengta spektaklių ir kitų renginių 
Valstybinis teatras 2 689 3 113 3 361 3 521 2 830 

Nevalstybinis teatras 1 898 2 988 2 806 3 757 3 910 

Pajamos už bilietus, tūkst. EUR 
Valstybinis teatras 4 140 6 370 6 773 7 138 8 353 

Nevalstybinis teatras 1 127 5 048 5 738 6 798 6 393 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Valstybinių koncertinių organizacijų veikla 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=0a5132da-0a84-4af6-9531-687f9c9e424b#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8b24057b-08bf-419c-821f-fe9895f0f1b0#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8b24057b-08bf-419c-821f-fe9895f0f1b0#/


  

2019 m. leidimas 63 

Kinas 

2018 m. šalies kino teatruose apsilankė 4,3 mln. žiūrovų, arba 159 tūkst. daugiau nei 2017 m. Šalyje veikė 26 kino teatrai, 

juose įrengtos 82 kino salės, turinčios 17,5 tūkst. vietų. Vienoje kino salėje vidutiniškai per metus parodyta 1,4 tūkst. 

kino filmų seansų. Vienas gyventojas per metus kine lankėsi vidutiniškai 1,5 karto. 

 

Kino teatrai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Valstybiniai archyvai 

Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos duomenys 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Archyvai 15 15 15 9 9 

Ekskursijos archyvuose 80 147 136 154 82 

Raštiški pasiteiravimai, tūkst. 41,0 29,5 30,1 25,9 31,3 

Darbuotojai 411 417 417 422 425 

Archyviniai dokumentai (popieriniai), tūkst. m 105,0 110,5 111,6 113,0 114,0 

Fotodokumentai, tūkst. 385,5 399,7 403,8 409,4 417,2 

Kino dokumentai, tūkst. 8,5 9,3 9,4 9,5 9,5 

Garso dokumentai, tūkst. 20,5 22,9 24,6 24,9 25,2 

Vaizdo dokumentai, tūkst. 3,1 4,6 5,0 5,4 5,9 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=645db96b-31d0-4761-816f-4fdee5d435f8#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=724b1edd-982a-4a33-b071-375e83871daf#/


  

 64 Lietuvos statistikos metraštis 

   Spauda 

 

2018 m. šalyje buvo išleista 3 075 pavadinimų knygos, jų metinis tiražas siekė 4,7 mln. Išleista 527 pavadinimų žurnalai ir 

brošiūros ir 188 pavadinimų laikraščiai. Laikraščių ir žurnalų metiniai tiražai, palyginti su 2017 m., sumažėjo atitinkamai 

6 ir 7,9 proc. 

 

Knygų, žurnalų ir laikraščių leidyba 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

   Sportas 

 

2018 m. šalyje buvo 113 nacionalinių sporto organizacijų. Olimpinių ir neolimpinių, aviacijos, techninių sporto šakų 

sportininkų, įskaitant neįgaliuosius, šalyje 2018 m. buvo 141,8 tūkst. – tai sudarė 5,1 proc. visų gyventojų. 2018 m. 

daugiausia sportininkų pritraukusios sporto šakos buvo futbolas, krepšinis, plaukimas, lengvoji atletika, tinklinis, 

rankinis, stalo tenisas (52,4 proc. visų sporto šakų sportininkų). Europos ir pasaulio čempionatuose olimpinių sporto 

šakų olimpinėse rungtyse Lietuvos suaugusieji, jaunimas ir jauniai laimėjo 25 medalius. 

 

Kūno kultūros ir sporto bazės 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Sporto salių skaičius 1 227 1 619 1 592 1 633 1 611 

Futbolo aikščių skaičius 495 658 652 632 639 

Stadionų skaičius 565 596 591 594 599 

Teniso aikštynų skaičius 150 243 248 279 272 

Plaukimo baseinų skaičius 39 46 45 47 50 

Šaudyklų skaičius 36 48 43 42 43 

Irklavimo sporto bazių skaičius 10 18 18 18 19 

Sporto maniežų skaičius 20 30 31 36 37 

Žirginio sporto maniežai 13 21 22 27 28 

Lengvosios atletikos maniežai 5 6 6 6 6 

Futbolo maniežai 2 3 3 3 3 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=930300f2-7f6a-4322-9f9e-fcd21e1577a3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ec6a398e-ac47-438b-86ae-34110cb83074#/


  

2019 m. leidimas 65 

Sportininkai pagal sporto šakas 2018 m. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Bibliotekų veikla 

Kino teatrų veikla 

Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos originalios programų apimtis 

Knygos ir brošiūros pagal paskirtį 

Laikraščiai, žurnalai ir kiti periodiniai leidiniai pagal kalbas 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4ac665b0-7caf-4641-a5c1-4786f1974a60#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b560780c-f2ad-4496-bb7b-a50110cc723f#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=879319ef-d84d-4272-9a74-959c1a22a5a2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=359156e5-586b-4b38-b83c-ae1b4ade0025#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=eee5bed4-d265-4933-9db0-c52fbbebce0c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=77e2925d-ffbc-469c-b241-e382cb5ec4a8#/


  

 66 Lietuvos statistikos metraštis 

Nusikalstamumas ir baudžiamoji teisena 
 

 

Nuotr. iš freepik.com 

Užregistruotų nusikalstamų veikų skaičius 2018 m. sumažėjo 9,4 proc. ir siekė 57,8 tūkst. Nusikaltimai sudarė 92,8 proc. 

visų užregistruotų nusikalstamų veikų. 2018 m. 6 proc. nusikaltimų buvo labai sunkūs ir sunkūs. Tokių nusikaltimų 

užregistruota 3,2 tūkst., arba 13,1 proc. daugiau nei 2017 m. 

Teismai 2018 m. nuteisė 19,8 tūkst. asmenų, arba 1,7 tūkst. (9,5 proc.) daugiau nei 2017 m. Iš nuteistų asmenų 0,7 tūkst. 

(3,3 proc.) buvo nepilnamečiai. 100 tūkst. gyventojų 2018 m. teko 706 nuteisti asmenys (2017 m. – 638), o 100 tūkst. 

14–17 metų amžiaus gyventojų – 623 tokie nepilnamečiai (2017 m. – 594). 

2018 m. pabaigoje įkalinimo įstaigose buvo įkalinta 6,5 tūkst. asmenų (2017 m. – 6,6 tūkst.), iš kurių dauguma – 5,9 tūkst. 

(90,7 proc.) – buvo nuteisti ir atlikinėjo bausmę, kiti – 0,6 tūkst. (9,3 proc.) – suimti ir laukė teismo nuosprendžio tardymo 

izoliatoriuose. Iš visų įkalintų asmenų 52 (0,8 proc.) buvo nepilnamečiai. 100 tūkst. gyventojų 2018 m. teko 231 įkalintas 

asmuo (2017 m. – 233), o 100 tūkst. 14–17 metų amžiaus gyventojų – 49 tokie nepilnamečiai (2017 m. – 46). 

 

Užregistruotos nusikalstamos veikos 

Informatikos ir ryšių departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://www.freepik.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c59e4d25-78e3-49f3-8012-f38a1bb4d90a#/


  

2019 m. leidimas 67 

Užregistruotos nusikalstamos veikos pagal rūšis 

Informatikos ir ryšių departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Teismų nuteisti asmenys 

Nacionalinės teismų administracijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Teismų nuteisti asmenys pagal lytį 2018 m. 

Nacionalinės teismų administracijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c59e4d25-78e3-49f3-8012-f38a1bb4d90a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=28d15c6d-4165-4c35-bf84-a17031b761b4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=28d15c6d-4165-4c35-bf84-a17031b761b4#/


  

 68 Lietuvos statistikos metraštis 

Teismų nuteisti nepilnamečiai 

Nacionalinės teismų administracijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Teismų nuteisti nepilnamečiai pagal lytį 

Nacionalinės teismų administracijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Įkalinti asmenys 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=28d15c6d-4165-4c35-bf84-a17031b761b4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=28d15c6d-4165-4c35-bf84-a17031b761b4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=15c93b52-c453-4abc-bbfc-ac9df1c1c157#/


  

2019 m. leidimas 69 

Mokslas ir technologijos 

Mokslas 
 

 

Nuotr. iš unsplash.com 

Moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra 

2018 m. MTEP darbams buvo skirta 396,8 mln. EUR. MTEP išlaidos 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 

17,9 mln. EUR, arba 4,7 proc. Aukštojo mokslo sektoriuje išlaidos padidėjo 19,5 mln. EUR, arba 14,6 proc., verslo 

sektoriuje – 9,4 mln. EUR, arba 6,7 proc. Valdžios sektoriuje MTEP išlaidos 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo 

10,9 mln. EUR, arba 10,4 proc. Kaip ir 2017 m., 2018 m. daugiausia išlaidų patyrė aukštojo mokslo sektorius – 

153,2 mln. EUR, arba 38,6 proc. visų MTEP išlaidų, verslo įmonių sektorius – 148,8 mln. EUR (37,5 proc.), ir valdžios 

sektorius – 94,8 mln. EUR (23,9 proc.). 

Remiantis išankstiniais BVP duomenimis, bendrosios Lietuvos išlaidos MTEP sudarė 0,88 proc. BVP (2017 m. – 

0,90 proc.). Verslo sektoriaus MTEP išlaidos 2018 m. (kaip ir 2017 m.) sudarė 0,33 proc. BVP, aukštojo mokslo ir 

valdžios sektoriaus – 0,55 proc. (2017 m. – 0,57 proc.). 

Valdžios lėšos sudarė didžiausią MTEP išlaidų dalį pagal finansavimo šaltinius – 34,8 proc., verslo įmonių – 33,5, 

užsienio lėšos – 28,1, aukštojo mokslo ir ne pelno institucijų lėšos – 3,6 proc. 

Didžiausią MTEP išlaidų dalį pagal tikslinę paskirtį sudarė darbui apmokėti skirtos lėšos – 57,8 proc. (229,2 mln. EUR), 

kitos išlaidos – 27,7 proc. (110,1 mln. EUR), ilgalaikiam materialiajam turtui įsigyti – 14,5 proc. (57,5 mln. EUR). 

2018 m. išlaidos fundamentiniams tyrimams sudarė 22,7 proc. visų išlaidų MTEP, taikomiesiems tyrimams – 48,1, 

eksperimentinei plėtrai – 29,2 proc. Verslo sektorius didžiausią dalį lėšų – 55 proc. – skyrė eksperimentinei plėtrai. 

Aukštojo mokslo ir valdžios sektoriai didžiausią dalį lėšų skyrė taikomiesiems tyrimams – atitinkamai 52,3 ir 57,6 proc. 

Valstybės biudžeto asignavimai MTEP veiklai 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 1,5 mln. EUR (1,1 proc.). 

Daugiausia MTEP veiklai skiriama per aukštojo mokslo įstaigas: 2018 m. iš aukštojo mokslo bendrųjų lėšų – 

76,5 mln. EUR (2017 m. – 74,4 mln. EUR). 

2018 m. mokslo tiriamąja veikla užsiėmė 24,1 tūkst. darbuotojų, 8,5 tūkst. iš jų turėjo mokslo laipsnį (iš jų 4,2 tūkst. – 

moterys). Aukštojo mokslo ir valdžios institucijose MTEP (pagrindinėje ir ne pagrindinėje darbovietėje) dalyvavo apie 

18 tūkst. darbuotojų, iš jų 8 tūkst. – tyrėjai, turintys mokslo laipsnį. Verslo sektoriuje MTEP veikloje dalyvavo 6,1 tūkst. 

darbuotojų, iš jų 476 – tyrėjai, turintys mokslo laipsnį. Aukštojo mokslo ir valdžios sektoriuje daugiausia tyrėjų buvo 

35–44 metų amžiaus – 4 210 (28,3 proc.), 25–34 metų amžiaus – 3 641 (24,7 proc.), 45–54 metų amžiaus – 3 320 

(22,3 proc.), vyresni nei 65 metų tyrėjai sudarė 5,3 proc. Verslo sektoriuje daugiausia tyrėjų buvo 25–34 metų amžiaus – 

1 744 (43 proc.), 35–44 metų amžiaus – 1 219 (30 proc.), 45–54 metų amžiaus – 455 (11,2 proc.), vyresni nei 65 metų 

tyrėjai sudarė 2,1 proc. visų tyrėjų. 

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7372
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7292
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7334
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7412
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7332
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7414


  

 70 Lietuvos statistikos metraštis 

Sąlyginis MTEP veikloje dalyvaujančių asmenų skaičius (perskaičiavus asmenis, dirbančius mokslinį darbą ne visą 

darbo dieną, į asmenų, dirbančių mokslinį darbą visą darbo dieną, skaičių) siekė 11,7 tūkst. ir, palyginti su 2017 m., 

padidėjo 0,7 proc. Sąlyginis tyrėjų, dalyvaujančių MTEP veikloje, skaičius, palyginti su 2017 m., padidėjo 0,4 proc. 

(nuo 8 741 iki 8 772 asmenų). 

 

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP) išlaidos 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Bendrosios MTEP išlaidos pagal sektorius 

Mln. eurų 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 219,6 389,7 327,6 378,9 396,8 

Aukštojo mokslo sektorius 116,5 216, 4 127,6 133,6 153,2 

Valdžios sektorius 38,5 66,5 85,5 105,8 94,8 

Verslo įmonių sektorius 64, 6 106,7 114,6 139,5 148,8 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

MTEP išlaidos pagal tikslinę paskirtį 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7452
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f33fb5de-5562-4c7a-9436-1a41064101fb#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=fa7dc9cf-8a7f-43b3-93b1-08d0f2c753c9#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d58bc4b5-dbba-469b-ac21-a0413e750f6f#/


  

2019 m. leidimas 71 

MTEP darbuotojai 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

Informacinės technologijos 
 

 
Nuotr. iš unsplash.com 

IT naudojimo namų ūkiuose tyrimo duomenimis, 2019 m. asmeninius kompiuterius namuose turėjo 77 proc., interneto 

prieigą – 82 proc. namų ūkių¹, tai atitinkamai 1 ir 4 proc. punktais daugiau nei 2018 m. Mieste kompiuterius ir interneto 

prieigą namuose turėjo atitinkamai 79 ir 83 proc. namų ūkių, kaime – 71 ir 78 proc. 

_______________ 

¹ Pateikiama informacija apie namų ūkius, kurių bent vienas narys ne vyresnis kaip 74 metų amžiaus. 

 

2019 m. internetu naudojosi 82 proc. visų 16–74 metų amžiaus gyventojų (2018 m. – 80 proc.). Internetas daugiausia 

buvo naudojamas ryšiams, informacijos paieškai ir bankininkystei: ryšiams internetą naudojo 76 proc. 16–74 metų amžiaus 

gyventojų (94 proc. tokio amžiaus internautų), 69 proc. ieškojo informacijos apie prekes ir paslaugas (84 proc. internautų), 

65 proc. naudojosi internetinės bankininkystės paslaugomis (79 proc. internautų), po 61 proc. bendravo socialiniuose 

tinkluose ir ieškojo informacijos, susijusios su sveikata (po 74 proc. internautų). 

Valstybės institucijų ar kitų viešųjų paslaugų įstaigų elektroninėmis paslaugomis bent kartą per metus pasinaudojo 55 proc. 

16–74 metų amžiaus gyventojų, arba 67 proc. šio amžiaus internautų. 

Per pastaruosius 12 mėn. prekes ar paslaugas internetu pirko ar užsakė 48 proc. 16–74 metų amžiaus gyventojų, arba 

59 proc. šio amžiaus internautų. 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a540559c-2c95-4ac7-a16d-a42383e89ac3#/
https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5252


  

 72 Lietuvos statistikos metraštis 

Namų ūkių apsirūpinimas asmeniniais kompiuteriais ir naudojimasis internetu 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Naudojimasis internetu asmeniniais tikslais¹ 

Visi 16–74 metų amžiaus asmenys – 100 proc. 

 
_________________ 
¹ Informacija apie naudojimąsi elektroninėmis viešosiomis paslaugomis pateikiama už laikotarpį per 12 mėn. iki apklausos, visais 

kitais atvejais – per 3 mėn. iki apklausos. 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Naudojimasis e. prekyba asmeniniais tikslais 

Visi 16–74 metų amžiaus asmenys – 100 proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1d3f4a7a-4ca2-4d33-94d1-bfa4aea119e1#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=0d9c9d4b-3880-4ff8-8bbd-99d8fff04fe2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5212
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=38644e49-e834-4628-8660-e05c7b920f63#/


  

2019 m. leidimas 73 

2019 m. pradžioje kompiuteriais ir internetu naudojosi visos gamybos ir paslaugų įmonės, kuriose dirbo 10 ir daugiau 

dirbančiųjų. Didėja interneto sparta: interneto ryšį, kurio duomenų atsisiuntimo sparta 100 Mbit/s ir didesnį atsisiuntimo 

greitį naudojo 33,9 proc. įmonių (2018 m. – 31,5 proc.). Kompiuteriais kasdieniniame darbe bent kartą per savaitę 

naudojosi 51 proc. dirbančiųjų, internetu – 46,9 proc. (2018 m. – atitinkamai 48,3 ir 43,7). Mobilia interneto prieiga 

darbo reikalais naudojosi 27,7 proc. dirbančiųjų (2018 m. – 23,3 proc.). 54 proc. įmonių naudojosi garso ar vaizdo 

skambučių internetu programomis (pvz., „Skype“, „WhatsApp“). 

2019 m. pradžioje 15,2 proc. įmonių dirbo IT specialistai, kurių pagrindinis darbas buvo susijęs su IT sistemų diegimu, 

tobulinimu ir priežiūra (2018 m. pradžioje tokių įmonių buvo 17 proc.). 2018 m. 9,1 proc. įmonių ieškojo IT specialistų, 

iš jų 46,8 proc. susidūrė su problemomis jų ieškodamos. Dalis įmonių naujiems įgūdžiams įgyti ar turimiems tobulinti 

organizavo mokymus IT srityje: IT specialistams mokymus organizavo 6,2 proc. įmonių, kitiems dirbantiesiems – 

8,7 proc. (2017 m. – atitinkamai 5,4 ir 6,6 proc.). 

2019 m. pradžioje interneto svetainę turėjo 80 proc. įmonių (2018 m. – 78,1 proc.). 54,4 proc. įmonių interneto svetainėje 

skelbė produktų katalogus ar kainynus, 21,7 proc. – teikė galimybę užsakyti prekes ar paslaugas, 12,3 proc. – teikė galimybę 

sekti pristatymą internetu (2018 m. – atitinkamai 54, 19,7 ir 12,9 proc.). Įmonių išteklių planavimo sistemą (ERP) naudojo 

48,3 proc. įmonių, ryšių su klientais valdymo (CRM) – 36 proc. (2017 m. – atitinkamai 46,7 ir 33 proc.) 

2018 m. informaciją iš valstybės institucijų interneto svetainių naudojo 93,9 proc. įmonių (2017 m. – 72,8 proc.): 

84,5 proc. – informaciją naudojo administravimo procesams, 40,6 proc. – komercinei veiklai, 42,5 proc. – elektroninėms 

paslaugoms kurti ar teikti (2017 m. – atitinkamai 66,4, 40,4 ir 41,2 proc.). 

Elektronines socialinės žiniasklaidos priemones darbo tikslams naudojo 54,8 proc. įmonių (2017 m. – 50 proc.): 51 proc. 

(2017 m. – 46,6 proc.) įmonių turėjo paskyras socialiniuose tinkluose, 19 proc. (2017 m. – 17,2 proc.) – platino informaciją 

keitimosi multimedijos turiniu svetainėse, 12,4 proc. (2017 m. – 11,7 proc.) – keitėsi žiniomis viki priemonių pagrindu, 

9,1 proc. (2017 m. – 10 proc.) – rašė įmonės tinklaraščius. 

2019 m. pradžioje bent vieną kibernetinio saugumo priemonę naudojo 93 proc. įmonių. Programinę įrangą (įskaitant 

operacines sistemas) nuolat atnaujino 79,8 proc. įmonių, atsargines duomenų kopijas laikė skirtingose vietose – 68,4, 

taikė griežtą tapatumo (autentiškumo) patvirtinimą slaptažodžiu – 65,6, vykdė tinklo prieigos kontrolę – 53,5, testavo 

kibernetinį saugumą – 28,3, taikė duomenų, dokumentų ar el. laiškų šifravimo metodus – 25,5, vertino IT rizikas – 23,6, 

atliko registracijos bylų analizę po kibernetinių incidentų – 22,5 proc. 

Įmonės, siekdamos apsaugoti savo IT sistemas, rūpinosi, kad darbuotojai žinotų kibernetiniam saugumui keliamus 

reikalavimus: 54,4 proc. įmonių apie reikalavimus informavo darbuotojus sudarant su jais darbo sutartis, 42,3 – teikė 

laisvai prieinamą informaciją įmonės viduje, 21,4 proc. – organizavo privalomuosius mokymus arba privalomosios 

medžiagos peržiūrą. IT saugos įrangos priežiūrą įmonės dažniausiai patikėjo išorinių paslaugų teikėjams – 63,8 proc., o 

46,3 proc. įmonių šį darbą atliko jų darbuotojai. 35,9 proc. įmonių turi pasirengusios dokumentaciją apie kibernetinio 

saugumo priemones, praktikas ar procedūras įmonėje (2017 m. – 19,4 proc.). 

2018 m. 25,7 proc. (2017 m. – 22,4 proc.) įmonių vykdė e. prekybą, t. y. pardavė prekes ar paslaugas internetu arba kitais 

kompiuteriniais tinklais. 2018 m. 19,2 proc. (2017 m. – 18,5 proc.) įmonių pardavė prekes ar paslaugas per interneto 

svetainę arba mobiliosiomis programėlėmis, 10,1 proc. (2017 m. – 7,4 proc.) – per e. prekybos platformas. 19,8 proc. 

(2017 m. – 16 proc.) įmonių pardavė prekes ar paslaugas internetu arba mobiliosiomis programėlėmis privatiems 

klientams, 16,5 proc. (2017 m. – 14 proc.) – valdžios institucijoms. 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5772
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6652
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6654
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5292
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5332
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5532
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5212


  

 74 Lietuvos statistikos metraštis 

Dirbantieji, naudojantys kompiuterius ir internetą įmonėse 

Proc. 

  Kompiuteris Interneto prieiga 

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Iš viso 32,8 42,1 43,5 46,0 48,3 51,0 29,7 38,9 39,8 42,7 43,7 46,9 

Apdirbamoji gamyba 23,1 31,7 31,7 34,1 35,7 36,6 20,8 27,7 28,0 30,1 29,4 32,0 

Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas; 

vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas 

ir regeneravimas 

49,7 51,8 49,6 50,5 54,4 59,6 40,5 47,3 44,5 45,4 51,7 57,2 

Statyba 19,1 27,5 27,0 30,0 31,9 36,4 18,5 26,6 26,3 29,0 29,0 33,6 

Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių 

transporto priemonių ir motociklų remontas 
41,9 54,2 56,5 56,8 58,7 59,7 35,5 48,2 49,3 51,3 53,7 55,3 

Transportas ir saugojimas 20,7 36,0 42,9 46,2 58,9 63,8 19,7 34,7 40,7 44,0 53,5 58,9 

Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 22,4 28,6 28,9 29,0 32,7 37,6 18,8 27,1 26,4 25,5 29,1 33,6 

Informacija ir ryšiai 80,1 93,8 94,2 96,6 96,7 98,0 79,0 92,8 94,0 95,9 95,7 97,4 

Nekilnojamojo turto operacijos 34,4 54,0 53,6 53,1 61,2 60,3 33,6 52,2 53,4 52,0 58,7 56,5 

Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 44,3 89,2 86,3 92,2 92,5 90,0 42,0 88,3 86,0 91,0 91,0 88,1 

Administracinė ir aptarnavimo veikla 22,2 33,9 32,4 31,8 30,0 33,7 21,4 32,9 29,0 30,9 28,6 28,9 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Elektroninių paslaugų naudojimas 

Visi 16–74 metų amžiaus asmenys – 100 proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

E. prekyba ir e. verslas įmonėse 

Įmonių darbuotojai, naudojantys IT 

Įmonės, naudojančios IT 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c18ec532-b027-4d4a-be03-d95f8ea5b5c2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=35e1338b-b5a2-43ae-9ef0-88ce94a1decb#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=094eb9d0-5ec5-4135-a1f5-90f8e2874fa0#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6612
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6612
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c18ec532-b027-4d4a-be03-d95f8ea5b5c2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=44841825-69a3-4e7d-b664-6f64a6cca260#/


  

2019 m. leidimas 75 

Transportas ir rys iai                       

Transportas 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Skyriuje pateikiama statistinė informacija apie kelių ilgį ir šalyje registruotų transporto priemonių skaičių, vežimą visų 

rūšių transportu ir kelių eismo įvykius. Taip pat pateikiami duomenys apie keleivių atvykimą ir išvykimą bei krovinių 

pakrovimą ir iškrovimą jūrų ir oro uostuose. Jūrų uostų duomenys apima Lietuvos ir užsienio vežėjų vežimą jūrų laivais. 

Pateikiami duomenys apie krovinių pakrovimus ir iškrovimus į ir iš laivų Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijoje ir 

Būtingės terminale. Oro uostų duomenys apima keleivių, krovinių ir pašto srautus visuose šalies oro uostuose. Įskaitomi 

Lietuvos ir užsienio oro linijų bendrovių vykdomi vežimai. Lietuvos oro linijų bendrovių vežimai pateikiami atskirai. 

Pateikiami Lietuvos Respublikos kelių transporto priemonių registro duomenys. 

 

2018 m. visų rūšių transportu (įskaitant transportavimą naftotiekiais) vežta 165,2 mln. tonų krovinių – tai 43,4 proc. 

daugiau nei 2010 m., ir 10,3 proc. daugiau nei 2017 m. 2010–2018 m. krovinių vežimas kasmet didėjo vidutiniškai 

po 4,6 proc. 2018 m., palyginti su 2017 m., daugiau krovinių vežta kelių transportu – 15,8 proc., vidaus vandenų 

transportu – 9,4 proc., ir geležinkelių transportu – 7,9 proc. Tačiau mažiau krovinių vežta oro transportu – 16,8 proc., 

transportuota naftotiekiais – 6,7 proc., ir vežta jūrų transportu – 1,6 proc. 

Tarptautinis krovinių vežimas 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 11,5 proc. Augo tarptautinis krovinių vežimas 

kelių transportu – 18,9 proc., ir geležinkelių transportu – 12,3 proc. Tačiau sumažėjo krovinių vežimas oro transportu 

(16,8 proc.), transportavimas naftotiekiais (6,7 proc.), vežimas jūrų transportu (1,6 proc.). 

Vidaus krovinių vežimas 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 8,2 proc. Vyravo vidaus krovinių vežimas kelių 

transportu, kuris sudarė 72,7 proc. viso vidaus vežimo. 

2018 m. Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste ir Būtingės terminale perkrauta 56,2 mln. tonų krovinių – tai 39,5 proc. 

daugiau nei 2010 m. ir 6,2 proc. daugiau nei 2017 m. 2010–2018 m. Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste ir Būtingės 

terminale krovinių krova kasmet vidutiniškai augo po 4,2 proc. 

  



  

 76 Lietuvos statistikos metraštis 

2018 m. 31,4 proc. (17,7 mln. tonų) visų perkrautų krovinių sudarė žalia nafta ir naftos produktai. Palyginti su 2017 m., 

jų perkrauta 6,4 proc. mažiau. Natūraliosios ir cheminės trąšos sudarė 25,3 proc. (14,2 mln. tonų) visų perkrautų krovinių 

ir jų krova, palyginti su 2017 m., padidėjo 3,6 proc. Krovinių konteineriuose, krovininėse kelių transporto priemonėse ir 

prekiniuose vagonuose 2018 m. buvo perkrauta 10,1 mln. tonų – tai sudarė 17,9 proc. visų perkrautų krovinių, palyginti 

su 2017 m., jų perkrovimas padidėjo 32,9 proc. 

2018 m. oro uostuose pakrauta ir iškrauta 16,8 tūkst. tonų krovinių ir pašto – tai 40,9 proc. daugiau nei 2010 m. ir 

11,4 proc. daugiau nei 2017 m. 

2018 m. visų rūšių transportu vežta 380,2 mln. keleivių – tai 2 proc. mažiau nei 2010 m., ir 1,5 proc. mažiau nei 2017 m. 

Keleivių vežimas 2010–2018 m. vidutiniškai mažėjo po 0,2 proc. kasmet. Keleivių vežimas vidaus vandenų transportu 

2018 m., palyginti su 2017 m., išaugo 17,2 proc., geležinkelių transportu – 11 proc., oro transportu – 2,9 proc. Tačiau 

sumažėjo keleivių vežimas jūrų transportu – 11,5 proc., ir kelių transportu – 1,7 proc. 

2018 m. vyravo vidaus keleivių vežimas kelių transportu – jis sudarė 98,2 proc. viso vidaus keleivių vežimo. Keleivių 

vežimas geležinkelių transportu sudarė 1,1 proc., kitu transportu – mažiau nei 1 proc. 

Tarptautinis keleivių vežimas kelių transportu sudarė 39,1 proc. viso tarptautinio keleivių vežimo, geležinkelių transportu – 

26,3, oro transportu – 25,3, jūrų transportu – 9,3 proc. 

2018 m. į šalies oro uostus atvyko ir iš jų išvyko 6,3 mln. keleivių, arba 2,7 karto daugiau nei 2010 m. ir 19,2 proc. daugiau 

nei 2017 m. Keleivių oro uostuose skaičius 2010–2018 m. laikotarpiu vidutiniškai didėjo po 13,4 proc. kasmet. 

Daugiausia keleivių atvyko iš ir išvyko į Jungtinę Karalystę – 18,6 proc., Vokietiją – 8,5, Norvegiją – 6,8, Turkiją – 6,2, 

Italiją – 5,9, Daniją – 5,5, ir Lenkiją – 5 proc. Palyginti su 2017 m., daugiau keleivių atvyko iš ir išvyko į Turkiją – 

43,4 proc., Norvegiją – 18,5, Italiją – 13,9, Jungtinę Karalystę – 13,5, ir Vokietiją – 10,4 proc. 

2018 m. įvyko 2 926 kelių eismo įvykiai, per kuriuos nukentėjo žmonės. Per 2018 m. 173 žmonės žuvo – tai 9,4 proc. 

mažiau nei 2017 m., 3 390 žmonių buvo sužeista, tai 4,8 proc. mažiau nei 2017 m. 2018 m., palyginti su 2017 m., dėl 

neblaivių asmenų kaltės žuvusių žmonių skaičius padidėjo 37 proc., o sužeistų – sumažėjo 5,8 proc. 

 

Kelių ilgis 

Metų pabaigoje, kilometrais 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e2e9d4ce-0445-4c24-8272-f9f585694b95#/


  

2019 m. leidimas 77 

Krovinių vežimas visų rūšių transportu 

Tūkst. tonų 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 115 192,4 127 106,6 130 957,1 149 790,9 165 175,2 

Geležinkelių transportu 48 060,7 48 053,2 47 650,6 52 638,2 56 775,7 

Kelių transportu 44 716,3 58 601,1 63 570,6 76 979,6 89 104,8 

Naftotiekiais 14 652,7 13 396,7 12 929,9 13 208,6 12 325,7 

Vandens transportu 7 759,8 7 054,8 6 805,4 6 964,0 6 968,7 

jūrų transportu 6 763,5 5 959,4 5 733,7 5 887,6 5 790,9 

vidaus vandenų transportu 996,3 1 095,3 1 071,7 1 076,4 1 177,8 

Oro transportu 2,9 0,8 0,6 0,4 0,3 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Keleivių vežimas visų rūšių transportu 

Tūkst. 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Iš viso 387 755,5 401 045,1 386 241,7 385 921,1 380 163,1 

Kelių transportu 380 440,5 393 819,3 378 880,3 378 103,3 371 506,2 

autobusais 268 686,9 300 566,8 291 504,9 292 243,2 288 684,4 

troleibusais 111 753,6 93 252,5 87 375,4 85 860,1 82 821,8 

Geležinkelių transportu 4 363,0 4 226,5 4 427,8 4 657,7 5 168,9 

Vandens transportu 2 123,8 2 342,3 2 217,2 2 347,6 2 651,6 

vidaus vandenų transportu 1 870,8 1 993,2 1 850,9 1 999,2 2 343,1 

jūrų transportu 253,0 349,2 366,3 348,4 308,5 

Oro transportu 828,2 657,0 716,5 812,5 836,4 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Žalios naftos ir naftos produktų transportavimas naftotiekiais 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6a47a499-496d-4cbd-ad09-26437a8fc66c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=653a9c68-ea58-44e9-86ca-7d72916033e0#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8040bac0-396c-4e2f-8973-7211937e00e0#/


  

 78 Lietuvos statistikos metraštis 

Kelių eismo įvykiai, sužeistų ir žuvusių asmenų skaičius 

Policijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Kelių transporto priemonės 

Registruoti lengvieji automobiliai pagal markę 

Krovinių vežimas geležinkelių transportu pagal krovinių rūšis 

Keleivių srautas oro uostuose pagal šalis 

Krovinių pakrovimas ir iškrovimas Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste ir Būtingės terminale pagal krovinių tipus 

Krovinių pakrovimas ir iškrovimas Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste ir Būtingės terminale pagal krovinių rūšis 

Lėktuvų, keleivių ir krovinių bendri srautai oro uostuose 

Lėktuvų, keleivių ir krovinių srautai pagal oro uostus 

Kelių eismo įvykiai dėl neblaivių asmenų kaltės 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=6aa65df0-b232-4455-afab-0a53dcb37578#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ff1d3751-d2db-4004-b399-31a7baaf493d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b7fa0fa0-f25c-435e-96a8-3fd74159049c#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f5dbf485-e40c-4f0c-b30b-47aef4f1bd3b#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7e94f600-45b6-4154-ac7a-21443194a250#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2f404d87-1b91-4334-b704-3c0ccd29f946#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=dd2cc8c4-ffb4-4bf6-882a-98a4a187716b#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c75ebd2f-76c2-4e03-bac9-624aed0a8613#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=392e5024-4896-4b18-b108-40946ae4afc4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=973f1eb5-1629-4cdb-a0c3-f1eb5ce5cd04#/


  

2019 m. leidimas 79 

Ryšiai 
 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Paštų skaičius 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo 2, išėjų kaime – 9, o mieste padidėjo 7. Kilnojamųjų paštų 

skaičius padidėjo 2. Teikdamas universaliąją pašto paslaugą, per 2018 m. AB Lietuvos paštas gavo ir išsiuntė 23,5 mln. 

korespondencijos siuntų ir 257,2 tūkst. pašto siuntinių, arba atitinkamai 24,5 ir 35 proc. daugiau nei per 2017 m. 

Viešojo judriojo telefono ryšio aktyvių abonentų skaičius 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 1 proc. 2018 m. 

vienam gyventojui teko 1,4 judriojo telefono ryšio aktyvaus abonento. 

Išsiųstų trumpųjų (SMS) žinučių skaičius 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo 11,4 proc., o išsiųstų iliustruotųjų (MMS) 

žinučių skaičius padidėjo 20,2 proc. 

Fiksuotojo telefono ryšio linijų skaičius nuo 2010 m. kasmet mažėjo. 2018 m., palyginti su 2017 m., jis sumažėjo 

13,1 proc. 

Didelės spartos skaitmeninių linijų (xDSL) abonentų skaičius 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo 7,4 proc., o 

skaitmeninių telefono linijų (ISDN) skaičius – 6 proc. 

 

Paštai 

AB Lietuvos pašto duomenys 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Pašto paslaugos 

Telekomunikacijų paslaugos 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f31ee72a-4a5b-466f-b6b9-5f594eac7b73#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f31ee72a-4a5b-466f-b6b9-5f594eac7b73#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=fb1f4a34-356c-4367-90c5-6fb0e2822871#/


  

 80 Lietuvos statistikos metraštis 

Už sienio prekyba                  

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Užsienio prekyba prekėmis 
 

Užsienio prekybos statistika rengiama remiantis Intrastato ir Ekstrastato duomenimis. Šios statistikos objektas yra į 

Lietuvos Respublikos statistinę teritoriją įvežamos ir iš jos išvežamos prekės. 

Lietuvos užsienio prekybą apibūdina keturi rodikliai: eksportas ir importas apibrėžia prekybos apimtį su ES nepriklau-

sančiomis šalimis, o išvežimas ir įvežimas apibūdina prekybą su ES valstybėmis. Eksportuotos ar išvežtos prekės pagal 

valstybes yra paskirstytos pagal šalį gavėją. Importuotos prekės skirstomos pagal jų kilmės šalį, o įvežtos – pagal šalį 

siuntėją. Bendrai užsienio prekybai apibūdinti vartojamos eksporto ir importo sąvokos. 

Užsienio prekybos statistikoje prekės klasifikuojamos remiantis Kombinuotąja nomenklatūra (KN). Pirmieji šeši šios 

nomenklatūros prekių kodų skaitmenys sutampa su Suderintos prekių aprašymo ir kodavimo sistemos prekių kodais. 

Importuojamos ar įvežamos prekės įvertinamos CIF kainomis, eksportuojamos ar išvežamos – FOB. Importo ar įvežimo 

atveju CIF kaina reiškia, kad į prekių vertę įskaitomos prekių transportavimo, krovimo, draudimo ir kitos išlaidos, 

susijusios su prekių gabenimu iki Lietuvos Respublikos teritorijos. FOB kaina reiškia, kad į prekių vertę įskaitomos prekių 

transportavimo ir draudimo išlaidos, patirtos Lietuvos Respublikos teritorijoje. Pridėtinės vertės ir kitokie mokesčiai į 

statistinę prekės vertę neįskaičiuojami. 

Užsienio prekybos statistikoje neapskaitomos prekės: 

1. Piniginis auksas. 

2. Teisėtos mokėjimo priemonės ir vertybiniai popieriai, įskaitant priemones, kurios yra mokestis už paslaugas, 

pavyzdžiui, pašto išlaidas, mokesčius, naudotojo mokesčius. 

3. Prekės iki arba po laikino naudojimo (pvz., nuomos, skolinimo, veiklos nuomos), jei tenkinamos tam tikros sąlygos. 

4. Laikmenos su pagal individualų užsakymą sukurta informacija, įskaitant programinę įrangą. 

5. Iš interneto parsisiųsta programinė įranga. 

6. Nemokamai tiektos prekės, kurios nėra komercinio sandorio objektas: 

– reklaminė medžiaga, 

– komerciniai pavyzdžiai. 

7. Prekės, skirtos remontuoti, ir prekės po remonto, atsarginės dalys, naudojamos remontuojant, ir pakeistos sugedusios 

dalys. 

Detalesnis prekių, neįtraukiamų į užsienio prekybos statistiką, sąrašas yra pateikiamas 2010 m. vasario 9 d. Komisijos 

reglamente (ES) Nr. 113/2010 (Ekstrastatas) ir 2004 m. lapkričio 18 d. Komisijos reglamente (EB) Nr. 1982/2004 

(Intrastatas). 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8374
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8372


  

2019 m. leidimas 81 

Galutiniais muitinės deklaracijų ir Intrastato ataskaitų duomenimis, 2018 m. iš Lietuvos eksportuota prekių, kurių vertė 

siekė 28,3 mlrd. EUR, importuota – už 30,9 mlrd. EUR. Lietuviškos kilmės prekių eksportuota už 17,3 mlrd. EUR. 

Lietuvos užsienio prekybos deficitas sudarė 2,7 mlrd. EUR. 

2018 m., palyginti su 2017 m., eksportas padidėjo 7 proc., importas – 8,5 proc. 

2018 m. Lietuva daugiausia eksportavo ir importavo mineralinių produktų (atitinkamai 14,8 ir 20,5 proc.), mašinų ir 

mechaninių įrenginių, elektros įrangos (atitinkamai 15,2 ir 17,5 proc.) bei chemijos pramonės ir jai giminingų pramonės 

šakų produkcijos (atitinkamai 10,7 ir 11,6 proc.). Iš lietuviškos kilmės prekių daugiausia eksportuota naftos produktų 

(20,3 proc.), įvairių pramonės dirbinių (11,2 proc.), paruoštų maisto produktų, nealkoholinių ir alkoholinių gėrimų bei 

tabako (9,2 proc.), chemijos pramonės ir jai giminingų pramonės šakų produkcijos (8 proc.). 

2018 m. Lietuva daugiausia eksportavo į Rusiją (14 proc.), Latviją (9,8 proc.), Lenkiją (8,2 proc.) ir Vokietiją (7,4 proc.), o 

importavo iš Rusijos (14,2 proc.), Vokietijos (12 proc.), Lenkijos (11,5 proc.) ir Latvijos (7,2 proc.). Lietuviškos kilmės 

prekių daugiausia eksportuota į Lenkiją (9,3 proc.), Vokietiją (9,1 proc.), Latviją (7,6 proc.), Jungtines Valstijas (7,6 proc.) 

ir Švediją (7,2 proc.). 

Daugiausia prekių eksportuota į ES valstybes – 58,8 proc. bendro Lietuvos eksporto. Daugiausia prekių importuota taip 

pat iš ES valstybių – 68,9 proc. bendro Lietuvos importo. 

Užsienio prekyba prekėmis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Svarbiausi užsienio prekybos partneriai 

   Mln. EUR 

Eksportas Importas 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje     Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Prekių eksportas, importas pagal šalis ir teritorijas 

Prekių eksportas ir importas pagal Kombinuotosios nomenklatūros skirsnius 

Prekių eksportas ir importas pagal Makroekonomikos kategorijų klasifikatorių 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7ac124e3-aaf5-4888-bc36-60b9405b8865#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=86ee53ac-4a44-49f8-9053-864b231b5889#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=17e68fc4-77fc-4ac9-892b-dbe4c4bf6a9e#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=9eadd179-dea3-4144-b227-d447590e456a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8ed6f91c-a028-4137-8a53-431d712cf835#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f5d25926-8443-4414-8f47-553613454f3a#/


  

 82 Lietuvos statistikos metraštis 

Tarptautinė prekyba paslaugomis 

 

Paslaugų eksportas ir importas pagal paslaugos rūšį ir šalį 

Šaltinis: Lietuvos bankas 

 

Pirminiai duomenys apie Lietuvos ūkio subjektų nerezidentams suteiktas paslaugas (paslaugų eksportą) ir nerezidentų 

Lietuvos rezidentams suteiktas paslaugas (paslaugų importą) gaunami iš įvairių šaltinių. Pagrindinis šaltinis – ištisinis 

ketvirtinis įmonių finansinės-komercinės veiklos su nerezidentais statistinis tyrimas, apimantis standartines paslaugų grupes, 

nurodytas Tarptautinio valiutos fondo (TVF) Mokėjimų balanso vadove ir išplėstiniuose Europos Sąjungos statistikos 

tarnybos (Eurostato) bei Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) paslaugų klasifikatoriuose. 

Nebankinio sektoriaus įmonių tyrimą atlieka Lietuvos statistikos departamentas. Lietuvos bankas renka duomenis 

tiesiogiai iš šalies pinigų finansinių institucijų, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (apie Vyriausybės teikiamas / 

gaunamas paslaugas), Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos (LR ambasadų ir atstovybių išlaidos, 

dalyvavimo tarptautinėse organizacijose stojamuosius bei narystės mokesčius). Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos 

apsaugos ministerijos teikia duomenis apie užsienio valstybėms sumokėtas ir iš jų gautas lėšas už suteiktas sveikatos 

priežiūros paslaugas, taip pat naudojami Tarpžinybinės mokestinių duomenų saugyklos duomenys. 

Apdirbamosios gamybos paslaugos apima kitiems subjektams priklausančių žaliavų perdirbimo, surinkimo, ženklinimo, 

pakavimo ir kitas paslaugas, kurias atlieka įmonės, kurioms šios prekės nepriklauso. 

Asmeninės, kultūros ir poilsio organizavimo paslaugos apima garso ir vaizdo bei susijusias paslaugas, švietimo, 

sveikatos priežiūros, kitas asmenines, kultūros ir poilsio organizavimo paslaugas. 

Draudimo ir pensijų paslaugos apima įvairių rūšių draudimo paslaugas, kurias nerezidentams teikia rezidentų draudimo 

įmonės ir atvirkščiai. Šios paslaugos vertinamos kaip draudimo paslaugos mokesčiai, įskaičiuoti į draudimo įmoką. 

Jos apima gyvybės draudimo, krovinių draudimo, kito tiesioginio draudimo, perdraudimo ir pagalbines draudimo 

paslaugas bei pensijų fondų ir standartizuotų garantijų paslaugas. 

Finansinės paslaugos – piniginis ir kitoks finansinis tarpininkavimas bei pagalbinės paslaugos, išskyrus draudimo ir 

pensijų fondų valdymo įmonių paslaugas. Šioms paslaugoms priskiriamos paslaugos, susijusios su vertybiniais popieriais 

(vertybinių popierių rinkos maklerių, vertybinių popierių išleidimo, registravimo ir išpirkimo paslaugos), kredito linijų 

paieškos ir tarpininkavimo kreditui gauti paslaugos, tarpininkavimo organizuojant finansinę išperkamąją nuomą paslaugos, 

operacijų su valiuta paslaugos, finansų, akcijų ir prekių biržų bei kitos niekur kitur nepriskirtos rinkos administravimo 

paslaugos, konsultavimo finansų klausimais paslaugos. 

Kelionių paslaugos apima asmeniniam vartojimui skirtas prekes ir paslaugas, įsigytas Lietuvos piliečių užsienyje ir 

užsieniečių Lietuvoje, išbuvusių lankomoje šalyje ne ilgiau kaip vienus metus. Į šias paslaugas neįtraukiamas keleivių 

vežimas jų lankomoje šalyje, kai tokias transporto paslaugas teikia tos šalies vežėjai nerezidentai, taip pat tarptautinis 

keleivių vežimas. Abu šie atvejai įtraukiami į keleivių vežimo paslaugas transporto paslaugų skyriuje. Taip pat 

neįtraukiamos keleivių įsigytos prekės, skirtos perparduoti. Kelionių paslaugos skirstomos į dalykinių ir asmeninių 

kelionių paslaugas. Kelionių paslaugoms apskaičiuoti naudojami pirminiai duomenys apie į Lietuvą iš ne ES šalių 

atvykusių ir į šias šalis išvykusių asmenų skaičių, kuriuos kas mėnesį teikia Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, taip pat Lietuvos statistikos departamento atrankinių tyrimų duomenys 

apie Lietuvos piliečių išlaidas užsienyje ir užsieniečių išlaidas Lietuvoje, jų kelionės tikslą ir trukmę bei ketvirtinių 

statistinių tyrimų duomenys apie apgyvendinimo įstaigų bei turizmo ir kelionių agentūrų teikiamas paslaugas. 

Kitos verslo paslaugos apima su prekyba susijusias paslaugas; nuomos veiklos; teisines; apskaitos, verslo ir vadybos 

konsultacijų bei ryšių su visuomene; reklamos, rinkos tyrimų ir viešosios nuomonės apklausos, mokslinių tyrimų ir 

technologinės plėtros; architektūros, inžinerijos, mokslo ir kitos techninės veiklos; žemės ūkio, miškininkystės, 

žuvininkystės, veterinarijos ir kasybos; atliekų tvarkymo ir nukenksminimo paslaugas. 

http://www.lb.lt/lt/paslaugu-eksportas-ir-importas-pagal-paslaugos-rusi-ir-sali
https://www.lb.lt/lt/paslaugu-eksportas-ir-importas-pagal-paslaugos-rusi-ir-sali


  

2019 m. leidimas 83 

Telekomunikacijų, kompiuterių ir informacinės paslaugos apima garso, vaizdo ar kitos informacijos perdavimą 

įvairiais būdais, mobiliojo ryšio, interneto ir tiesioginės prieigos paslaugas, taip pat apima su kompiuterine technine ir 

programine įranga susijusias konsultacines, diegimo, duomenų apdorojimo paslaugas, naujienų agentūrų ir kitas 

informacijos teikimo paslaugas. 

Niekur kitur nenurodyti naudojimosi intelektine nuosavybe mokesčiai apima naudojimosi nuosavybės teisėmis 

(patentais, prekių ženklais, autorių teisėmis, gamybos technologijomis, įskaitant komercines paslaptis ir frančizę), 

mokesčius už licencijas. 

Statybos paslaugos apima statybvietės paruošimo, pastatų statybos ir remonto, renovacijos ir techninės priežiūros, 

inžinierinių statinių statybos, mašinų ir įrenginių montavimo, derinimo ir paleidimo darbus. Be to, prie jų priskiriama 

statybinių mašinų, įrenginių (monolito formavimo), įrenginių su operatoriumi nuoma. 

Transporto paslaugos apima visas transporto paslaugas, įskaitant keleivių vežimą, prekių gabenimą (krovinių vežimą), 

transporto priemonės nuomą su vairuotoju (įgula) (užsakomąją), kitas transporto paslaugas ir papildomas bei pagalbines 

paslaugas. Transportas taip pat apima pašto ir pasiuntinių (kurjerių) paslaugas. Transporto paslaugos klasifikuojamos 

pagal transporto priemonės rūšį į jūrų, oro, geležinkelių, kelių, transporto rūšis, neparodytas kitose grupėse (vidaus vandenų 

ir upių, vamzdynų, kitas papildomas ir pagalbines transporto paslaugas). Be to, paslaugos pagal funkcinę paskirtį skirstomos 

į keleivių, krovinių vežimo ir kitas transporto paslaugas. 

Į keleivių vežimo visomis transporto rūšimis paslaugas įtraukiami tik tarptautiniai pervežimai – keleivių, keleivių bagažo, 

gyvūnų ir pan. vežimas ir keleivinių transporto priemonių nuoma su įgula. 

Į krovinių vežimo paslaugas įtraukiami tarptautiniai krovinių vežimai – Lietuvos prekių eksportas ir importas, nerezidentų 

krovinių vežimas tranzitu per Lietuvą, krovinių vežimas tarp paskirties punktų užsienyje ir visų tipų krovininio transporto 

priemonių nuoma su įgula. 

Niekur kitur nenurodytos valdžios sektoriaus prekės ir paslaugos apima valdžios sektoriaus prekių ir paslaugų 

sandorius (įskaitant tarptautinių organizacijų), kurių negalima priskirti jokiems kitiems straipsniams. Įtraukiami visi 

ambasadų, konsulatų, karinių dalinių bei gynybos įstaigų (tiek prekių, tiek paslaugų) sandoriai su nerezidentais. 

 

  



  

 84 Lietuvos statistikos metraštis 

U kis ir finansai                  

Nacionalinės sąskaitos 
 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Šiame skyriuje pateikiamos revizuotos bendrojo vidaus produkto (BVP) ir pagrindinių nacionalinių sąskaitų rodiklių 

laiko eilutės nuo 2010 m. bei išankstinė 2018 m. informacija. Europos Sąjungoje rekomenduojama atlikti suderintas 

pagrindines nacionalinių sąskaitų rodiklių laiko eilučių revizijas, siekiant užtikrinti palyginamumą tarp šalių. Šiais metais 

buvo revizuotos 2010–2017 m. rodiklių laiko eilutės. Vertinant rodiklių kitimo tempą ir taikant grandininio susiejimo 

metodą, pereita prie 2015 m. atskaitos laikotarpio vietoj anksčiau buvusio 2010 m. laikotarpio. 

Revizijos metu BVP ir jo komponentai buvo perskaičiuoti įdiegus naujus duomenų šaltinius ir patobulintus vertinimo 

metodus, atsižvelgta į Europos Komisijos (EK) rekomendacijas, pateiktas BNP patikros metu, patobulinti tam tikrų 

Lietuvos BNP komponentų vertinimus. Atliktos rodiklių laiko eilučių revizijos rezultatai parodė, kad BVP, vertinant 

to meto kainomis, ne itin reikšmingai skyrėsi nuo anksčiau skelbto ir kito nevienodai: nuo -0,3 proc. 2010 m. iki 

+0,2 proc. 2017 m. Atlikta revizija neturėjo esminės įtakos realiems BVP pokyčiams. 

 

2017 m. BVP augo 4,2 proc. ir sudarė 42 mlrd. 269,4 mln. EUR nominalia verte. Šie rezultatai gauti, įvertinus galutinius 

metinius statistinių ataskaitų ir administracinių šaltinių duomenis. 

Remiantis išankstiniais metinių makroekonomikos rodiklių įverčiais, Lietuvos BVP 2018 m. augo 3,6 proc., o nominali 

BVP vertė siekė 45 mlrd. 264,4 mln. EUR. Teigiamam BVP pokyčiui didžiausią įtaką darė išaugusi statybos (9,6 proc.), 

transportavimo ir saugojimo (6,4 proc.), didmeninės ir mažmeninės prekybos; variklinių transporto priemonių remonto 

(4,4 proc.), apdirbamosios gamybos (3,8 proc.) veiklos sričių pridėtinė vertė. Žemės ūkio produkcijos gamintojų sukurta 

pridėtinė vertė, palyginti su 2017 m., mažėjo 10,4 proc. 

Namų ūkių ir valdžios sektoriaus galutinio vartojimo išlaidos 2018 m. augo atitinkamai 3,9 ir 0,5 proc. Bendrojo pagrindinio 

kapitalo formavimas išaugo 8,4 proc. 

Preliminariais duomenimis, 2018 m. buvo eksportuota 6,3 proc. daugiau prekių ir paslaugų negu 2017 m., o prekių ir 

paslaugų importas išaugo 6 proc. 

 

BVP vertinimo metodai 

NSS atspindi pagrindinius ekonominio gyvenimo reiškinius: gamybą, pajamas, vartojimą, kaupimą ir turtą. Vienas iš 

svarbiausių NSS rodiklių yra BPV pagal ekonominės veiklos rūšis arba institucinius sektorius arba BVP visos ekonomikos 

mastu. Jam įvertinti taikomi trys metodai: 

– gamybos; 

– pajamų; 

– išlaidų. 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=762
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8412


  

2019 m. leidimas 85 

BVP vertinimas gamybos metodu. BVP yra visų prekių ir paslaugų, sukurtų šalyje per ataskaitinį laikotarpį, grynoji 

vertė – galutinis gamybinės veiklos rezultatas. BVP rinkos kainomis yra visų ekonominės veiklos rūšių arba institucinių 

sektorių pridėtinių verčių pagrindinėmis kainomis suma, gaunama iš produkcijos vertės atėmus tarpinį vartojimą ir 

pridėjus mokesčius produktams bei atėmus subsidijas produktams, kurie nėra paskirstyti pagal ekonominės veiklos rūšis 

ar sektorius. 

BVP vertinimas pajamų metodu. BVP yra pajamų formavimo sąskaitos komponentų ekonomikoje suma (gamybos ir 

importo mokesčiai, atėmus subsidijas, bendrasis likutinis perteklius ir bendrosios mišriosios pajamos, atlygis darbuotojams – 

darbo užmokestis ir darbdavių socialinės įmokos). 

BVP vertinimas išlaidų metodu. BVP yra rezidentinių institucinių vienetų prekių ir paslaugų galutinio panaudojimo 

suma (namų ūkių, valdžios sektoriaus ir ne pelno institucijų, teikiančių paslaugas namų ūkiams, galutinio vartojimo 

išlaidos; bendrojo kapitalo formavimas: bendrojo pagrindinio kapitalo formavimas, atsargų pasikeitimas ir vertybių 

įsigijimas, atėmus netekimus), pridėjus prekių ir paslaugų eksportą bei atėmus prekių ir paslaugų importą. 

 

Bendrasis vidaus produktas (BVP) ir bendroji pridėtinė vertė 

To meto kainomis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Bendrosios pridėtinės vertės struktūra pagal ekonominės veiklos rūšis 

To meto kainomis, nepašalinus sezono ir darbo dienų skaičiaus įtakos 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Nacionalinės pajamos, santaupos, grynasis skolinimas / skolinimasis 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=764
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=038060a2-c7ee-4344-a1fe-59ee162de1aa#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b00cec28-7a7d-4202-8006-397416857c94#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=36d8c194-73d9-4bbf-92ec-a38f5169970f#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=36d8c194-73d9-4bbf-92ec-a38f5169970f#/


  

 86 Lietuvos statistikos metraštis 

Valdžios sektoriaus finansai 
 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Skyriuje pateikiama valdžios sektoriaus statistinė informacija. 2014 m. visose Europos Sąjungos valstybėse narėse įdiegti 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento Nr. 549/2013 dėl Europos nacionalinių ir regioninių sąskaitų sistemos Europos 

Sąjungoje (ESA 2010) reikalavimai ir revizuotos valdžios sektoriaus finansų ir nacionalinių sąskaitų laiko eilutės. 

Pagal ESS 2010 visi šalies ekonominiai subjektai suskirstyti į 5 institucinius sektorius. Vienas iš jų yra valdžios 

sektorius (S.13), kurio pagrindinė funkcija – nacionalinių pajamų ir turto perskirstymas visuomenės naudai. 

Valdžios sektorius (S.13) apima: 

– centrinės valdžios subsektorių (S.1311), kuriam priklauso valstybės biudžeto finansuojamos ir kontroliuojamos 

institucijos bei kiti šiam subsektoriui priskiriami subjektai; 

– vietos valdžios subsektorių (S.1313), kuriam priklauso savivaldybių biudžetų finansuojamos ir kontroliuojamos 

institucijos bei kiti šiam subsektoriui priskiriami subjektai; 

– socialinės apsaugos fondų subsektorių (S.1314), kuriam priklauso Valstybinio socialinio draudimo fondas, Privalomojo 

sveikatos draudimo fondas ir kiti šiam subsektoriui priskiriami subjektai. 

Svarbus Europos nacionalinių sąskaitų sistemos reikalavimas – duomenis įvertinti priskaičiuotų pajamų ir išlaidų principu, 

vadinamuoju kaupiamuoju metodu. Tai reiškia, kad sandoriai yra fiksuojami, kai ekonominė vertė sukuriama, pakeičiama 

ar išnyksta arba kai atsiranda, pakeičiami ar atšaukiami įsipareigojimai. 

  

Pagrindiniai valdžios sektoriaus rodikliai 

Valdžios sektoriaus (S.13) pajamos: 

– rinkos produkcija (P.11), produkcija savo galutiniam vartojimui (P.12), kiti ne rinkos mokėjimai (P.131) – 

valdžios sektoriaus prekės ir paslaugos, kurios turi paklausą ir yra parduodamos ar kitaip perduodamos rinkoje ekonomiškai 

reikšmingomis kainomis, traktuojamos kaip rinkos produkcija (P.11). Prekės ir paslaugos, pagamintos ar sukurtos 

valdžios sektoriaus galutiniam vartojimui ar jo pagrindiniam kapitalui formuoti, traktuojamos kaip šio institucinio 

vieneto produkcija savo galutiniam vartojimui (P.12). Kitus valdžios sektoriaus ne rinkos mokėjimus (P.131) sudaro 

įvairūs mokėjimai už paslaugas ekonomiškai nereikšmingomis kainomis; 

– gamybos ir importo mokesčiai, gaunami (D.2) – privalomi neatlyginami mokėjimai pinigais ir natūra, kuriais 

valdžios sektorius apmokestina gamybą, prekių ir paslaugų importą, darbuotojų darbą, žemės, pastatų arba kito gamyboje 

naudojamo turto nuosavybę arba naudojimą. Šie mokesčiai mokami nepriklausomai nuo to, ar gaunama pelno; 

– kitos subsidijos gamybai, gaunamos (D.39) – gamintojų gaunamos subsidijos. Jomis siekiama daryti įtaką produkcijos 

apimčiai ir kainų lygiui. Subsidijos gaminiams į šią pajamų grupę neįtraukiamos; 

http://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=964


  

2019 m. leidimas 87 

– nuosavybės pajamos, gaunamos (D.4) – valdžios sektoriaus pajamos, gaunamos už suteiktas lėšas kitiems instituciniams 

sektoriams arba sektoriaus viduje esantiems subjektams (palūkanos, dividendai, reinvestuotas pelnas ir kita); 

– einamieji pajamų, turto ir kiti mokesčiai, gaunami (D.5) – valdžios sektorius šiais mokesčiais apmokestina asmenų, 

namų ūkių arba įmonių pajamas bei turtą; 

– socialiniai įnašai (D.6) – faktinės arba sąlygiškai apskaičiuotos darbdavių, samdomųjų darbuotojų, dirbančių ir 

nedirbančių asmenų įmokos į socialinio draudimo programas, siekiant suformuoti socialinio draudimo rezervą; 

– kiti einamieji pervedimai, gaunami (D.7) – pervedimai tarp visų rezidentinių institucinių vienetų ir tarp rezidentų 

bei nerezidentų. Svarbus šios pajamų grupės elementas – einamieji pervedimai valdžios sektoriaus viduje (D.73): tarp 

įvairių valdžios sektoriaus vienetų arba įvairių valdžios sektoriaus subsektorių. 

Taip pat į šią pajamų grupę įtraukiami einamieji pervedimai tarp įvairių šalių vyriausybių ir tarptautinių organizacijų, 

tarp jų ir ES lėšos (D.74); 

– kapitalo pervedimai (D.9) – sandoriai, kurių metu valdžios sektorius gauna aktyvus iš kitų institucinių vienetų 

neatlygintinai. Kapitalo pervedimai skirstomi į kapitalo mokesčius, investicinius grantus bei kitus kapitalo pervedimus. 

 

Valdžios sektoriaus (S.13) išlaidos: 

– kompensacija darbuotojams (D.1) – valdžios sektoriaus darbuotojams išmokami piniginiai arba natūriniai mokėjimai 

už atliktą darbą ir darbdavių įnašai į socialinio draudimo fondus; 

– tarpinis vartojimas (P.2) susideda iš gamybos procese suvartojamų prekių ir paslaugų vertės, išskyrus ilgalaikį turtą. 

Šios prekės ir paslaugos gamybos procese transformuojamos arba visiškai sunaudojamos; 

– kiti gamybos mokesčiai, mokami (D.29) – valdžios sektorius kaip institucinis sektorius pats vykdo veiklą ir moka 

mokesčius už žemę, pastatus, kitus įrenginius ir pan.; 

– subsidijos, mokamos (D.3) – einamieji nekompensuojami mokėjimai, kuriuos Vyriausybė ir nerezidentiniai 

vyriausybiniai vienetai suteikia gamintojams, siekdami daryti įtaką produkcijos apimčiai ir kainų lygiui; 

– nuosavybės pajamos, mokamos (D.4) – valdžios sektoriaus kitiems instituciniams sektoriams mokamos palūkanos 

arba palūkanos, mokamos valdžios sektoriaus viduje esančioms institucijoms už suteiktas ar paskolintas lėšas; 

– socialinės išmokos, išskyrus natūrinius socialinius pervedimus (D.62) – einamieji pervedimai, kuriuos moka valdžios 

sektorius namų ūkiams ir kurie tenkina poreikius, atsirandančius esant konkrečioms aplinkybėms (senatvės, ligos, nedarbo 

ir kitais atvejais); 

– socialinės išmokos natūra (D.632) – natūriniai pervedimai, kuriuos valdžios sektorius teikia namų ūkiams socialinei 

padėčiai palengvinti. Tai įvairios kompensacijos už medikamentus, sanatorinį gydymą, šildymą, karštą vandenį ir pan.; 

– kiti einamieji pervedimai, mokami (D.7) – pervedimai tarp visų rezidentinių institucinių vienetų ir tarp rezidentų bei 

nerezidentų. Svarbus šios išlaidų grupės elementas – einamieji pervedimai valdžios sektoriaus viduje (D.73): tarp įvairių 

valdžios sektoriaus vienetų arba įvairių valdžios sektoriaus subsektorių. 

Taip pat į šią išlaidų grupę įtraukti ir einamieji pervedimai, kuriuos Lietuva moka tarptautinėms organizacijoms (D.74); 

– kapitalo pervedimai, mokami (D.9) – sandoriai, kurių metu valdžios sektorius neatlygintinai perveda aktyvus kitiems 

instituciniams vienetams. Pervedimai gali būti piniginiai arba natūriniai; 

– bendrojo pagrindinio kapitalo formavimas (P.51G) – rodiklis, parodantis valdžios sektoriaus pagrindinio kapitalo 

įsigijimą, atėmus esamo pagrindinio kapitalo netekimą, pridėjus kapitalo pagerinimą ir išlaidas, susijusias su pagrindinio 

kapitalo ir visų negamybinių aktyvų nuosavybės teisės perdavimu; 

– nefinansinio nesukurtojo turto įsigijimas, atėmus netekimą (NP) – šiuos aktyvus sudaro žemė, kiti materialiniai 

aktyvai, kurie gali būti naudojami prekių ir paslaugų gamyboje, ir nematerialiniai aktyvai. Šis rodiklis parodo skirtumą 

tarp įsigytų ir atiduotų aktyvų vertės per ataskaitinį laikotarpį. 



  

 88 Lietuvos statistikos metraštis 

Skola – valdžios sektoriui (S.13) ir jo subsektoriams priskiriamų subjektų, turinčių teisę prisiimti skolinius įsipareigojimus, 

prisiimtų, bet dar neįvykdytų, turtinių įsipareigojimų pagal paskolų sutartis, finansinės nuomos sutartis ir kitus 

įsipareigojamuosius skolos dokumentus konsoliduota suma nominalia verte metų pabaigoje. Skolą sudaro valdžios 

įsipareigojimai pagal šias finansinių priemonių kategorijas: pinigai ir indėliai (AF.2), skolos vertybiniai popieriai (AF.3) 

ir paskolos (AF.4). 

Skola apskaičiuojama kaip vidaus ir užsienio skolos suma. Skola užsienio valiuta perskaičiuojama iš užsienio valiutų, 

kuriomis buvo prisiimti įsipareigojimai, į nacionalinę valiutą, naudojant Lietuvos banko paskelbtą paskutinės ataskaitinio 

laikotarpio dienos oficialų lito ir užsienio valiutų santykį. 

Valdžios sektoriaus deficitas (perteklius) – valdžios sektoriaus (S.13) grynasis skolinimasis arba grynasis skolinimas (B.9). 

Tai bendras rodiklis, atspindintis valdžios sektoriaus išteklių panaudojimo grynąjį rezultatą. 

Valdžios sektoriaus skolos apskaitą reglamentuoja Europos Tarybos reglamentas (EB) Nr. 3605/93 (su paskutiniais 

pakeitimais, padarytais Europos Komisijos reglamentu Nr. 220/2014) ir šiuos reikalavimus atitinkantis pakeistas Lietuvos 

Respublikos valstybės skolos įstatymas. 

 

Visos konsoliduotos valdžios sektoriaus pajamos 2018 m. sudarė 15,7 mlrd. EUR ir, palyginti su 2017 m., padidėjo 

10,3 proc. Per metus išaugo pajamos iš mokesčių (8,5 proc.), kurios 2018 m. sudarė 7,8 mlrd. EUR. Fizinių asmenų 

pajamų mokesčio surinkta 13,1 proc. daugiau nei 2017 m., pelno mokečio – 9,5 proc., akcizo – 7,8 proc., pridėtinės 

vertės mokesčio – 6,4 proc. Grynosios socialinio draudimo įmokos per šį laikotarpį padidėjo 11,2 proc. ir 2018 m. 

sudarė 5,9 mlrd. EUR. 

Valdžios sektoriaus konsoliduotos išlaidos 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 9,9 proc. ir sudarė 15,4 mlrd. EUR. 

Valdžios išlaidos galutiniam vartojimui padidėjo 8,2 proc. (iš jų individualiam vartojimui – 9 proc., kolektyviniam – 

7,2 proc.), išlaidos bendrajam pagrindiniam kapitalui formuoti padidėjo 7,8 proc. Socialinės pašalpos ir pervedimai 

2018 m. padidėjo 15,2 proc. 

Spartesnis pajamų nei išlaidų didėjimas lėmė valdžios sektoriaus pertekliaus padidėjimą nuo 192 mln. EUR (0,5 proc. 

BVP) 2017 m. iki 270,8 mln. EUR (0,6 proc. BVP) 2018 m. Valdžios sektoriaus skola (laikotarpio pabaigoje) sumažėjo 

nuo 16,6 mlrd. EUR 2017 m. iki 15,4 mlrd. EUR 2018 m. Palyginti su BVP, jos dalis sumažėjo atitinkamai nuo 39,3 iki 

34,1 proc. Šis rodiklis atitinka Mastrichto sutarties kriterijų, pagal kurį skola negali viršyti 60 proc. šalies BVP. Skolos 

ir deficito duomenys pateikti Europos Komisijai 2019 m. rugsėjo pabaigoje. 

 

Valdžios sektoriaus deficitas ir skola 

Konsoliduoti duomenys 

  2016 2017 2018 

mln. EUR palyginti su 

BVP, proc. 

mln. EUR palyginti su 

BVP, proc. 

mln. EUR palyginti su 

BVP, proc. 

Deficitas (-)/ 

perteklius (+) 

Valdžios sektorius 90,3 0,2 192,0 0,5 270,8 0,6 

Centrinė valdžia –117,6 –0,3 –90,9 –0,2 –3807,6 –8,4 

Vietos valdžia 192,1 0,5 82,3 0,2 84,8 0,2 

Socialinės apsaugos fondai 15,8 0,0 200,6 0,5 3 993,6 8,8 

Bendroji skola 

(nominali vertė 

laikotarpio pabaigoje) 

Valdžios sektorius 15 524,9 39,9 16 630,4 39,3 15 425,1 34,1 

Centrinė valdžia 14 629,7 37,6 16 102,0 38,1 14 951,5 33,0 

Vietos valdžia 633,4 1,6 557,9 1,3 501,3 1,1 

Socialinės apsaugos fondai 3 895,8 10,0 3 683,1 8,7 0,5 0,0 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3452
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3492
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a7938f6a-2784-4108-ae38-42ae73548f78#/


  

2019 m. leidimas 89 

Valdžios sektoriaus deficitas ir skola, palyginti su bendruoju vidaus produktu 

Konsoliduoti duomenys, proc. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Konsoliduota valdžios sektoriaus ir jo subsektorių bendroji skola 

Nominali vertė laikotarpio pabaigoje, mln. EUR 

ESS 

2010 

kodai 

Įsipareigojimai pagal 

finansines priemones 

Valdžios sektorius iš jo     

S.13 centrinė valdžia 

S.1311 

vietos valdžia 

S.1313 

socialinės apsaugos 

fondai 

S.1314 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

AF Bendroji skola 16 630,4 15 425,1 16 102,0 14 951,5 557,9 501,3 3 683,1 0,5 

AF.2 Pinigai ir depozitai 420,6 287,7 421,0 288,0 - - - - 

AF.3 Skolos vertybiniai popieriai 13 880,6 12 891,4 13 880,6 12 891,4 - - - - 

AF.31 trumpalaikiai 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - 

AF.32 ilgalaikiai 13 880,6 12 891,4 13 880,6 12 891,4 - - - - 

AF.4 Paskolos 2 329,3 2 246,0 1 800,5 1 772,1 557,9 501,3 3 683,1 0,5 

AF.41 trumpalaikės 2,6 0,6 0,2 0,2 2,4 0,4 0,0 0,0 

AF.42 ilgalaikės 2 326,7 2 245,4 1 800,3 1 771,9 555,5 500,9 3 683,1 0,5 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Valdžios sektoriaus pajamos ir išlaidos 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a7938f6a-2784-4108-ae38-42ae73548f78#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4f1668a8-8bb9-4363-9cd1-775413421d92#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=53882c0f-5536-4a6f-b539-97a809844605#/


  

 90 Lietuvos statistikos metraštis 

Kainos 
 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

 

    Vartotojų kainų indeksai 

  

Vartotojų kainų indekso (VKI) sudarymo metodika 

Lietuvos statistikos departamentas kasmet peržiūri ir atnaujina svorių sistemą, naudojamą VKI skaičiuoti. 2018 m. VKI 

svorių sistema pagrįsta 2012 m. (svorių bazinio laikotarpio) namų ūkių biudžetų statistinio tyrimo apie pinigines vartojimo 

išlaidas ir naujausia kitų statistikos sričių bei institucijų ir įmonių statistine informacija. 

Kainų bazinis laikotarpis buvo 2017 m. gruodžio mėn., t. y. 2018 m. kiekvieno mėnesio kainos buvo lyginamos su šio 

laikotarpio kainomis. Pagal Laspeireso formulę svorių ir kainų baziniai laikotarpiai turi būti suderinti. Todėl namų ūkių 

piniginės vartojimo išlaidos, naudojant atitinkamus kainų indeksus, buvo įvertintos 2017 m. gruodžio mėn. kainomis ir 

parengta nauja svorių sistema 2018 m. VKI skaičiuoti. 

 

Didžiausi struktūriniai svorių sistemos pasikeitimai 2018 m., palyginti su 2017 m., užfiksuoti įvairių prekių ir paslaugų, 

maisto produktų ir nealkoholinių gėrimų, viešbučių, kavinių ir restoranų paslaugų, transporto prekių ir paslaugų COICOP 

skyriuose. Sumažėjo išlaidų maisto produktų ir nealkoholinių gėrimų lyginamieji svoriai – 0,5 procentinio punkto. 

Padidėjo išlaidų įvairių prekių ir paslaugų – 0,6 procentinio punkto, transporto prekių ir paslaugų, viešbučių, kavinių ir 

restoranų paslaugų skyrių lyginamieji svoriai – po 0,4 procentinio punkto. 

2018 m. VKI skaičiuoti buvo atrinktos 932 reprezentatyviosios vartojimo prekės ir paslaugos, iš jų 742 prekės ir 

190 paslaugų. Reprezentatyviųjų vartojimo prekių ir paslaugų „statistinis krepšelis“ kasmet peržiūrimas atsižvelgiant į 

pasikeitimus vartojimo rinkoje. 2018 m. kiekvieną mėnesį statistiniai duomenys apie vartojimo prekių ir paslaugų kainas 

buvo renkami iš maždaug 4 300 atrinktų prekybos ir paslaugų įmonių ir vietos vienetų, esančių 18 teritorinių vienetų. 

  

  

http://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=966
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=966


  

2019 m. leidimas 91 

Krepšelio kaina 

Rugsėjo mėn., EUR 

Vidutinės mėnesinės kai kurių vartojimo prekių ir paslaugų mažmeninės kainos 

Rugsėjo mėn., EUR 

 
 

  

 
 

  

 
 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

2018 m., palyginti su 2017 m., vartojimo prekių ir paslaugų kainos padidėjo 2,7 proc. Per minėtą laikotarpį vartojimo 

prekės pabrango 2,1 proc., o paslaugos – 4,4 proc. Vidutinį metinį vartojimo prekių ir paslaugų kainų pokytį labiausiai 

lėmė viešbučių, kavinių ir restoranų paslaugų, transporto prekių ir paslaugų, būsto, vandens, elektros, dujų ir kito kuro, 

alkoholinių gėrimų ir tabako gaminių, įvairių prekių ir paslaugų, maisto produktų ir nealkoholinių gėrimų kainų 

padidėjimas bei ryšių prekių ir paslaugų kainų sumažėjimas. 

Viešbučių, kavinių ir restoranų paslaugų kainos padidėjo 6,4 proc. Šioje grupėje labiausiai pakilo viešojo maitinimo 

paslaugų valgyklose (6,8 proc.), restoranuose ir kavinėse (6,7 proc.) bei apgyvendinimo paslaugų (3 proc.) kainos. 

Transporto prekių ir paslaugų kainos padidėjo 5,2 proc. Šį kainų pokytį labiausiai lėmė 8,6 proc. degalų kainų padidėjimas: 

dyzeliniai degalai pabrango 12,3 proc, benzinas – 7,7 proc. suskystintos automobilinės dujos – 4,5 proc. Asmeninių 

transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto paslaugos pabrango 8,4 proc., keleivių vežimo keliu transportu –

3,2 proc., tačiau vairavimo mokymo paslaugos atpigo 4 proc., keleivių vežimo oro transportu – 1,9 proc. 

Būsto, vandens, elektros, dujų ir kito kuro kainos padidėjo 4,1 proc. Per minėtą laikotarpį labiausiai – 23 proc. – padidėjo 

kietojo kuro kainos, skystojo kuro kainos padidėjo 15,7 proc., būsto priežiūros ir remonto paslaugų – 7,5, nuomininkų 

mokami nuomos mokesčiai – 5,8 proc. Elektros energijos kainos sumažėjo 1 proc. 

Alkoholiniai gėrimai ir tabako gaminiai pabrango 3,5 proc. Tabako gaminių kainos pakilo 7,6 proc., alaus – 4,7, vyno ir 

vyno produkcijos – 2,2, spirituotų gėrimų – 0,4 proc. 

Maisto produktai ir nealkoholiniai gėrimai 2018 m., palyginti su 2017 m., pabrango 1,4 proc. Tam įtakos turėjo sviesto 

ir sviesto produktų – 19,1 proc., valgomųjų subproduktų ir pieno produktų – po 8, daržovių – 3,2 proc. kainų padidėjimas 

(iš pieno produktų labiausiai brango grietinė – 11,7, jogurtai – 4,7, kefyras ir rūgpienis – 4,1 proc.; iš daržovių labiausiai 

padidėjo morkų – 77,5 proc., svogūnų – 33,5, burokėlių – 15,1, kopūstų kainos – 14,2 proc.) bei cukraus – 16,4 proc., 

kavos – 4,1, vaisių – 3,1 proc. kainų sumažėjimas. 

Ryšių prekės ir paslaugos atpigo 1,1 proc. Šios grupės kainų pokyčiui įtaką darė telefonų įrangos (6,1 proc.) ir judriojo 

telefono ryšio paslaugų (1,5 proc.) kainų sumažėjimas. Interneto prieigos teikimo paslaugos pabrango 0,8 proc. 

Valstybės ir savivaldybių institucijų reguliuojamos kainos 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 0,1 proc., rinkos 

kainos – 3,1 proc. 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d3303751-7d2e-4304-87f3-334d8ddbb166#/


  

 92 Lietuvos statistikos metraštis 

Vidutiniai metiniai vartojimo prekių ir paslaugų kainų pokyčiai 

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–), proc. 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Vartojimo prekės ir paslaugos 1,3 4,1 3,1 1,0 0,1 –0,9 0,9 3,7 2,7 

Maistas ir nealkoholiniai gėrimai –0,5 8,3 3,0 1,7 0,8 –0,9 1,2 3,6 1,4 

Alkoholiniai gėrimai, tabakas 11,1 1,0 3,6 2,9 3,7 2,0 3,8 10,7 3,5 

Apranga ir avalynė –5,8 –1,2 0,9 1,1 –0,2 0,6 1,3 0,7 0,1 

Būstas, vanduo, elektra, dujos ir kitas kuras 4,7 8,3 6,2 0,5 –0,9 –4,8 –2,0 1,1 4,1 

Būsto apstatymo, namų ūkio įranga ir kasdieninė 

namų priežiūra 
–2,9 –0,2 1,5 1,1 –0,2 1,3 0,9 1,3 0,5 

Sveikata 1,2 0,8 2,1 1,8 1,3 3,0 2,9 1,1 1,7 

Transportas 5,9 8,1 4,1 –0,8 –2,0 –7,1 –3,8 5,1 5,2 

Ryšiai –5,0 –3,1 –2,0 –4,6 –6,3 0,3 –3,8 –0,6 –1,1 

Poilsis ir kultūra –2,1 –1,5 0,8 1,1 0,4 2,9 5,5 3,0 2,7 

Švietimas 7,7 0,5 3,1 3,6 1,1 2,3 3,6 2,4 3,0 

Restoranai ir viešbučiai –0,7 2,1 3,7 2,5 2,9 4,7 5,7 7,6 6,4 

Įvairios prekės ir paslaugos 0,4 0,8 3,5 1,8 0,9 2,3 2,2 5,1 2,7 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Vidutinė metinė infliacija  

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–) 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Vartojimo prekių ir paslaugų kainų indeksai 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=94c9a88f-ec80-4992-9789-7167cc3d9b5a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3534
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b2165c44-66ec-4612-a3d3-6e356e499dd3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=df0c90b8-ef43-4ff9-9ae5-54cd65b7d568#/


  

2019 m. leidimas 93 

    Būsto kainų indeksai 

  

Būsto kainų indekso (BKI) sudarymo metodika 

Savininkų užimtų būstų kainų indekso (SUBKI) sudarymo metodika 

2018 m. BKI sudaryti naudojamai svorių sistemai parengti buvo naudojami 2017 m. valstybės įmonės Registrų centro 

(SUBKI – 2016 m.) Nekilnojamojo turto registro duomenų bazės ir Sandorių duomenų bazės duomenys. SUBKI svorių 

sistemai parengti taip pat buvo naudojami nacionalinių sąskaitų duomenys apie bendrojo pagrindinio kapitalo formavimą 

naujiems būstams ir būstų savininkų vartojimo išlaidas draudimui, eksperto parengta gyvenamųjų pastatų sąmatinė 

dokumentacija. Pagal Laspeireso formulę svorių ir kainų baziniai laikotarpiai turi būti suderinti, todėl naudojant 

atitinkamus kainų indeksus, minėtos išlaidos buvo įvertintos 2017 m. ketvirtojo ketvirčio (kainų bazinio laikotarpio) 

kainomis ir parengtos svorių sistemos 2018 m. BKI ir SUBKI skaičiuoti. 

BKI ir SUBKI apskaičiuojami remiantis indekso 2015 m. baziniu laikotarpiu. 

 

2018 m., palyginti su 2017 m., užfiksuotas 7,3 proc. bendras būsto kainų padidėjimas. Naujos statybos būstų kainos 

padidėjo 7,8 proc., iš jų vienbučiai ir dvibučiai namai pabrango – 12,7 proc., butai daugiabučiuose namuose – 6,3 proc. 

Ankstesnės statybos būstų kainos padidėjo 7,1 proc., iš jų vienbučių ir dvibučių namų – 10,3 proc., butų daugiabučiuose 

namuose – 6,1 proc. 

2018 m., palyginti su 2017 m., savininkų užimtų būstų sąnaudų elementų kainų padidėjimas, apskaičiuotas pagal SUBKI, 

sudarė 4,6 proc. 

 

Vidutiniai metiniai būsto kainų pokyčiai 

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–) 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Būsto kainų indeksai 

Savininkų užimtų būstų sąnaudų elementų kainų indeksai 

 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5172
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5172
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5174
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=5174
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=eb914221-00e0-4fe1-9eee-99f336c5e0a8#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1745a51e-4ed5-4f81-a3d6-8e9a05778208#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4f2e3dec-e28f-4aa9-9b60-d23dd35320a8#/


  

 94 Lietuvos statistikos metraštis 

    Gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų indeksai 

  

Gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų indekso (GKI) sudarymo metodika 

2018 m. kainų indeksams skaičiuoti svoriai buvo parengti naudojant 2016 m. parduotos pramonės produkcijos statistinius 

duomenis. Kainų bazinis laikotarpis buvo 2017 m. gruodžio mėn., t. y. 2018 m. kiekvieno mėnesio kainos buvo lyginamos 

su šio laikotarpio kainomis. Pagal Laspeireso formulę svorių ir kainų baziniai laikotarpiai turi būti suderinti. Todėl 2016 m. 

parduotos produkcijos apimtis perskaičiuota naudojant atitinkamus gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų 

indeksus ir taip išreikštos 2017 m. gruodžio mėn. kainomis. Bazinės kainos ir svoriai keičiami kiekvienais metais. 

GKI apskaičiuojami remiantis indekso 2015 m. baziniu laikotarpiu. 

Kainų statistiniam tyrimui 2018 m. buvo atrinkta 763 pramonės įmonė. Įmonės kiekvieną mėnesį pateikdavo apie 1 979 

pardavimų kainas. 

 

Visos parduotos pramonės produkcijos kainos 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 5,6 proc. Labiausiai – 30,3 proc. – 

pabrango žalios naftos gavybos produkcija, rafinuotų naftos produktų kainos padidėjo 18,6 proc. Labiausiai – 9,8 proc. – 

atpigo pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų kainos. Neįskaitant rafinuotų naftos produktų, 

parduotos pramonės produkcijos kainos padidėjo 2,3 proc. 

 

Vidutiniai metiniai gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų pokyčiai 

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–) 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų indeksai 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=702
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=702
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f5d46a4c-87ca-4cb1-a558-76b9d1ae12c4#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b088acfc-84f7-4d22-9104-c12d39f82e82#/


  

2019 m. leidimas 95 

   Eksportuotų ir importuotų prekių kainų indeksai 

  

Eksporto kainų indekso (EKI) sudarymo metodika 

Importo kainų indekso (IKI) sudarymo metodika 

Šiuo metu Lietuvos statistikos departamentas skaičiuoja tik eksportuotų ir importuotų prekių kainų indeksus. Vertinant 

eksportuojamas prekes FOB (angl. free on board) kainomis, įskaičiuojamos prekių gabenimo ir draudimo išlaidos, 

patirtos Lietuvos Respublikos teritorijoje. Vertinant importuojamas prekes CIF (angl. Cost, Insurance, Freight) kainomis, 

įskaičiuojamos prekių transportavimo, krovimo, draudimo ir kitos išlaidos, susijusios su prekių gabenimu iki Lietuvos 

Respublikos teritorijos. Eksportuotų ir importuotų prekių kainų statistiniams tyrimams atrinktos įmonės pateikia kainas 

be PVM, akcizų ir kitų mokesčių. 

EKI ir IKI skaičiuoti taikoma Laspeireso formulė, t. y. naudojami pastovūs baziniai svoriai. 2018 m. kainų indeksams 

skaičiuoti svorių ir kainų bazinis laikotarpis buvo 2017 m. Bazinės kainos ir svoriai keičiami kasmet. EKI ir IKI 

apskaičiuojami remiantis indekso 2015 m. baziniu laikotarpiu. 

2018 m. kiekvieną mėnesį EKI skaičiuoti 387 įmonės teikė duomenis apie 781 eksportuotos prekės kainas. IKI skaičiuoti 

1 017 įmonių teikė duomenis apie 3 284 importuotų prekių kainas. 

 

2018 m., palyginti su 2017 m., eksportuotų prekių kainos padidėjo 3,7 proc., importuotų prekių – 4,7 proc. Iš eksportuotų 

prekių labiausiai – 26,6 proc. – padidėjo žalios naftos kainos, rafinuotų naftos produktų kainos padidėjo 18,2 proc., 

tabako gaminių – 14,5 proc., o sumažėjo pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir vaistinių preparatų kainos – 14,2 proc., 

kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių – 3,6 , tekstilės gaminių – 2 proc. Iš importuotų prekių daugiausia – 

28 proc. – pabrango žalia nafta ir gamtinės dujos, elektra pabrango 27 proc., koksas ir rafinuoti naftos produktai – 

6,8 proc., o atpigo atliekų surinkimo, apdorojimo ir šalinimo produktai – 6,4 proc., kiti kasybos ir karjerų eksploatavimo 

produktai – 5,8 , pagrindiniai vaistų pramonės gaminiai ir vaistų preparatai – 3,8 proc. 

 

Vidutiniai metiniai eksportuotų ir importuotų prekių kainų pokyčiai 

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–) 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Eksportuotų prekių kainų indeksai pagal ekonominės veiklos rūšį 

Importuotų prekių kainų indeksai pagal ekonominės veiklos rūšį 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=682
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=682
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=714
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=714
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=56460bef-96a9-40b4-8d14-c4283efc7738#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=f299dfba-4abc-48db-ad71-8726fef41bef#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all?hash=fe5d27e7-9bf1-4428-9d75-029e09cae1e3#/


  

 96 Lietuvos statistikos metraštis 

   Statybos sąnaudų elementų kainų indeksai 

  

Statybos sąnaudų elementų kainų indekso (SSKI) sudarymo metodika 

2018 m. kainų indeksams skaičiuoti kainų bazinis laikotarpis buvo 2017 m. gruodžio mėn., t. y. 2018 m. kiekvieno 

mėnesio kainos buvo lyginamos su šio laikotarpio kainomis. Pagal skaičiavimams taikomą Laspeireso formulę, svorių ir 

kainų baziniai laikotarpiai turi būti suderinti. Todėl 2015 m. statistiniai duomenys apie statybos sąnaudų apimtis, naudojant 

atitinkamus kainų indeksus, buvo atnaujinti iki 2017 m. gruodžio mėn. ir parengta nauja svorių sistema 2018 m. SSKI 

skaičiuoti. 

Svorių sistemai parengti buvo atrinkti 24 įvairios paskirties reprezentatyvieji statiniai, iš jų 6 gyvenamieji pastatai, 

po 3 administracinius, pramoninius ir prekybos pastatus, 3 inžinerinius tinklus (išskyrus nuotekų šalinimo) ir nuotekų 

šalinimo tinklus, vieną valstybinės ir vieną vietinės reikšmės kelio ruožą bei gatvės atkarpą. Atskirai skaičiuojamas 

pastatų remonto kainų indeksas; jam skaičiuoti buvo atrinkti 6 pastatai. 

Statistiniam kainų tyrimui 2018 m. buvo atrinktos 192 statybos darbus vykdančios įmonės ir 85 prekybos įmonės, 

reprezentuojančios esamą prekybos statybinėmis medžiagomis ir gaminiais įmonių tinklą. Jos kiekvieną mėnesį 

pateikdavo apie 3 700 kainų. 

SSKI skaičiuojami remiantis indekso 2015 m. baziniu laikotarpiu. 

 

Statybos sąnaudų elementų kainos 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 2,9 proc. Daugiausia – 3,5 proc. pabrango 

gyvenamųjų pastatų statyba. Negyvenamųjų pastatų statyba pabrango 3 proc., inžinerinių statinių – 2,6 proc. Statybos 

sąnaudų elementų kainų pokytį daugiausia lėmė 7,3 proc. darbo užmokesčio, 1,4 proc. medžiagų ir gaminių kainų ir 

1 proc. statybos mašinų ir mechanizmų darbo valandos kainos padidėjimas. 

 

Vidutiniai metiniai statybos sąnaudų elementų kainų pokyčiai 

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–) 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Statybos sąnaudų elementų kainų indeksai pagal statinių tipus 

Pagrindinių statybos sąnaudų elementų grupių kainų indeksai 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=860
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=860
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d63f505d-5952-4cbf-ae71-ee7f88cd3c42#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all?hash=6653ef71-0f6e-41a8-a11a-c5bfa5605ccd#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c2d7ffde-b7b6-4e1d-a1d7-d42cd5ec07e4#/


  

2019 m. leidimas 97 

   Ūkio subjektams suteiktų paslaugų kainų indeksai 

  

Ūkio subjektams suteiktų paslaugų kainų indekso (PKI) sudarymo metodika 

Skaičiuojant 2018 m. PKI, svorių struktūrai parengti buvo panaudota 2017 m. (svorių bazinis laikotarpis) suteiktų 

paslaugų pardavimo apimtys vertine išraiška be PVM. Kainų bazinis laikotarpis buvo 2017 m. ketvirtasis ketvirtis, t. y. 

2018 m. kiekvieno ketvirčio kainos buvo lyginamos su šio laikotarpio kainomis. Pagal Laspeireso formulę, svorių ir kainų 

baziniai laikotarpiai turi būti suderinti. Todėl 2017 m. suteiktų paslaugų pardavimo apimtys perskaičiuotos naudojant 

atitinkamus PKI ir taip išreikštos 2017 m. ketvirtojo ketvirčio kainomis. Indekso bazinis laikotarpis yra 2015 m. 

2018 m. kainų statistiniam tyrimui buvo atrinkta 1 689 paslaugas teikiančios įmonės. Kiekvieną ketvirtį jos pateikdavo 

apie 8 100 kainų be PVM. 

 

2018 m., palyginti su 2017 m., daugiausia – 15 proc. – padidėjo oro transporto paslaugų kainos; jūrų ir pakrančių vandens 

transporto paslaugos pabrango 13 proc, kitos pašto ir pasiuntinių (kurjerių) veiklos – 8,3 proc. Atpigo transportavimo 

vamzdynais paslaugos – 22 proc., teisinės veiklos – 9,3 proc., apsaugos ir tyrimo veiklos – 7 proc. 

 

 

Daugiau: 

Ūkio subjektams suteiktų paslaugų kainų indeksai 

 

 

   Žemės ūkio kainos ir kainų indeksai 

 

Žemės ūkio produktų supirkimo kainų indeksui (ŽŪPSKI) skaičiuoti atrinkti pagrindiniai žemės ūkio produktai: 

javai pagal rūšis, rapsų sėklos, cukriniai runkeliai, bulvės, daržovės pagal rūšis, vaisiai pagal rūšis, gyvuliai pagal rūšis, 

pienas ir kiaušiniai. Žemės ūkio produkcijos gamybos reikmėms įsigytų prekių ir paslaugų kainų indeksui skaičiuoti 

atrinktos pagrindinės prekių ir paslaugų grupės: naftos produktai, elektra, cheminės augalų apsaugos priemonės, 

mineralinės trąšos, pašarai, sėklos ir kitos prekės; žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių kainų indeksui skaičiuoti – 

pagrindinės prekių grupės: žemės ūkio technika, transporto priemonės, žemės ūkio statiniai. 

ŽŪPSKI skaičiuoti informaciją (supirktų žemės ūkio produktų kiekį ir jų vertę be PVM) teikia perdirbimo bei didmeninės 

prekybos įmonės, superkančios žemės ūkio produktus iš Lietuvos gamintojų. 

Žemės ūkio produkcijos gamybos reikmėms įsigytų prekių ir paslaugų kainų indeksui skaičiuoti informaciją teikia tyrimui 

atrinktos žemės ūkio bendrovės ir įmonės iš visų šalies savivaldybių. Žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių kainų 

indeksui skaičiuoti informacija rengiama remiantis Lietuvos statistikos departamento Pramonės, Statybos ir investicijų 

bei Užsienio prekybos statistikos skyrių atliekamais tyrimais. Registruojamas žemės ūkio produkcijos reikmėms įsigytų 

prekių ir paslaugų bei žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių kiekis ir jų vertė (be PVM). 

ŽŪKI skaičiuoti taikoma Laspeireso formulė. Laspeireso indeksas yra pastovių bazinių svorių indeksas. Šiuo metu indekso 

bazinis laikotarpis yra 2015 m., t. y. ataskaitinių metų kainos lyginamos su šio laikotarpio kainomis. 

 

Žemės ūkio produktų supirkimo kainos 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 2,5 proc. Tam įtakos turėjo 7 proc. 

padidėjusios augalininkystės produktų bei 3,5 proc. sumažėjusios gyvulių ir gyvulininkystės produktų supirkimo kainos. 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8652
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8652
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3e6300c8-e41a-4df4-94fd-841e574c680a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=8614


  

 98 Lietuvos statistikos metraštis 

Žemės ūkio produktų supirkimo kainų pokyčiai 

Palyginti su ankstesniais metais, padidėjimas, sumažėjimas (–) 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Augalininkystės produktų supirkimo kainų didėjimą lėmė pabrangę daržovės (19,7 proc.), bulvės (12,3 proc.) bei javai 

(9,9 proc.). Atpigo vaisiai ir uogos (18,8 proc.) bei rapsų sėklos (5,6 proc.). 

 

Augalininkystės produktų supirkimo kainos 

Eurais už toną 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Javai 150 155 133 149 170 

Kviečiai 158 160 133 152 171 

Rugiai 113 114 110 124 141 

Miežiai 129 144 128 138 171 

Avižos 89 121 122 115 144 

Grikiai 508 415 389 269 189 

Ankštiniai augalai 178 198 219 187 185 

Daržovės 373 367 332 339 436 

Pomidorai 823 845 772 839 840 

Agurkai 674 848 891 861 1 031 

Morkos 207 230 220 183 284 

Svogūnų galvutės 281 184 192 151 226 

Burokėliai 119 131 129 126 139 

Baltagūžiai kopūstai 215 191 178 170 240 

Bulvės 162 131 153 169 187 

Vaisiai ir uogos 178 154 127 239 133 

Obuoliai 156 143 119 220 114 

Braškės 2 835 2 671 3 730 3 809 4 323 

Avietės 1 410 1 685 1 291 1 415 2 986 

Juodieji serbentai 564 221 257 302 327 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=42ba9451-f488-498a-afac-967a000510d3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a6b46055-0ccf-4a31-96c9-918b89c266e9#/


  

2019 m. leidimas 99 

Gyvulių ir gyvulininkystės produktų supirkimo kainų mažėjimą lėmė atpigusios kiaulės (11,3 proc.), kiaušiniai (7,3 proc.), 

natūralaus riebumo pienas (5,1 proc.). Tačiau pabrango avys ir ožkos (7,6 proc.), medus (6,5 proc.), galvijai (6,2 proc.), 

paukščiai (2,4 proc.). 

 

Gyvulių ir gyvulininkystės produktų supirkimo kainos 

Eurais už toną 

  2010 2015 2016 2017 2018 2019 

Gyvuliai ir paukščiai (gyvasis svoris) 981 1 012 971 1 130 1 194 981 

Galvijai 1 039 1 013 1 068 1 165 1 036 1 039 

Kiaulės 1 765 1 410 1 439 1 322 1 416 1 765 

Paukščiai 794 935 838 813 855 794 

Natūralaus riebumo pienas 250 215 213 298 282 250 

Kiaušiniai, už tūkst. vnt. 63 63 59 60 56 63 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Žemės ūkio produkcijos gamybos reikmėms įsigytų prekių ir paslaugų bei žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių 

kainos 2018 m., palyginti su 2017 m., sumažėjo 0,5 proc. 

Žemės ūkio produkcijos gamybos reikmėms įsigytų prekių ir paslaugų kainos padidėjo 3,5 proc., tai lėmė 25,6 proc. 

padidėjusios naftos produktų, 14,8 proc. – kombinuotų pašarų kiaulėms kainos. Žemės ūkio investicijoms panaudotų 

prekių kainos sumažėjo 8,2 proc., iš jų investicijoms į žemės ūkio statinius – 24,8 proc. 

 

 

Daugiau: 

Žemės ūkio produktų supirkimo kainų indeksai 

Žemės ūkio produkcijos gamybos reikmėms įsigytų ir žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių ir paslaugų kainų 

indeksai 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ff950aac-7d0d-44a7-b5a1-0f816748bba2#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=22d2a316-ccbe-431e-bc68-5fe94fb7745e#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=799aa3a7-84a7-450f-a2d1-f4f40c6a5dff#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=799aa3a7-84a7-450f-a2d1-f4f40c6a5dff#/


  

 100 Lietuvos statistikos metraštis 

Mokėjimų balansas 
 

Lietuvos Banko duomenys 

 

Šaltinis: Lietuvos bankas https://www.lb.lt/lt/statistika 

Mokėjimų balansas tai statistinė ataskaita, į kurią įtraukiamos šalies atitinkamo laikotarpio ekonominės operacijos 

tarptautiniu mastu. Joje parodomos ekonominės operacijos (sandoriai) tarp šalies ekonomikos subjektų (rezidentų) ir 

užsienio ekonomikos subjektų (nerezidentų). Ekonominė operacija mokėjimų balanse apibrėžiama kaip ekonominis 

srautas, parodantis ekonominės vertės sukūrimą, pokytį, mainus, perdavimą arba išnykimą. 

Einamojoje ir kapitalo sąskaitose kredito ir debeto įrašai pateikiami su teigiamais ženklais, išskyrus atvejus, kai sandoris 

turi neigiamą reikšmę, pavyzdžiui, reinvestuotas nuostolis. Finansinėje sąskaitoje teigiami skaičiai reiškia turto arba 

įsipareigojimų didėjimą, o neigiami skaičiai – mažėjimą. Tokie balansuojantys rodikliai, kaip Einamosios sąskaitos 

balansas ar Grynasis skolinimas (Grynasis skolinimasis) visada bus traktuojami kaip kredito ir debeto arba turto 

(Grynasis įsigytas finansinis turtas) ir įsipareigojimų (Grynieji prisiimti įsipareigojimai) skirtumas. 

 

Mokėjimų balansas (ketvirtinis) 

 

Šaltinis: Lietuvos bankas https://www.lb.lt/lt/mokejimu-balansas-ketvircio 

https://www.lb.lt/lt/statistika
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=902
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=810
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=934
https://www.lb.lt/lt/mokejimu-balansas-ketvircio
https://youtu.be/dWz1X186Cao


  

2019 m. leidimas 101 

Tarptautinių investicijų balansas yra statistinė ataskaita, kuri parodo šalies finansinio užsienio turto ir įsipareigojimų 

užsieniui likučius atitinkamo ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. Pats tarptautinių investicijų balansas (užsienio turto ir 

tarptautinių finansinių įsipareigojimų likučių skirtumas) parodo, ar šalis yra debitorė, ar kreditorė užsienio šalių atžvilgiu, o 

kartu su nefinansinio turto likučiais – grynąją šalies ekonomikos vertę. 

 

Tarptautinių investicijų balansas (ketvirtinis) 

 

Šaltinis: Lietuvos bankas https://www.lb.lt/lt/tarptautiniu-investiciju-balansas 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7732
https://www.lb.lt/lt/tarptautiniu-investiciju-balansas


  

 102 Lietuvos statistikos metraštis 

Tiesioginės užsienio investicijos 
 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Tiesioginės užsienio investicijos – iki tam tikros datos sukauptos tiesioginės užsienio investicijos, rodančios tikrąją 

tiesioginių užsienio investicijų būklę laikotarpio pabaigoje. 

Tiesiogine užsienio investicija laikoma tokia investicija, kurios pagrindu susiformuoja ilgalaikiai ekonominiai finansiniai 

santykiai ir interesai tarp tiesioginio užsienio investuotojo ir tiesioginio investavimo įmonės. 10 proc. balso teisių 

pripažįstama žemutine riba, nuo kurios tiesioginis užsienio investuotojas turi galimybę dalyvauti valdant tiesioginio 

investavimo įmonę. Užsienio investicija, mažesnė kaip 10 proc. balso teisių, priskiriama ne tiesioginėms, o portfelinėms 

investicijoms. 

Tiesioginėms užsienio investicijoms priskiriamas ne tik pirminis kapitalo investavimas, bet ir visos vėlesnės ekonominės 

operacijos tarp investuotojo ir tiesioginio investavimo įmonės. Tiesiogines užsienio investicijas sudaro: 

– tiesioginiam užsienio investuotojui tenkanti įmonės nuosavo kapitalo dalis (atsižvelgiant į turimas balso teises, t. y. į 

turimą įmonės įstatinio kapitalo dalį); 

– reinvesticijos – tiesioginiam investuotojui priklausančio pelno (nuostolio) dalis, kuri buvo nepaskirstyta dividendų 

forma ir liko įmonėje (proporcingai nerezidentų turimai daliai įmonės įstatiniame kapitale), ir užsienio filialų įplaukos, 

nepervestos tiesioginiam investuotojui; 

– tiesioginio užsienio investuotojo investavimo įmonei suteiktos ilgalaikės ir trumpalaikės paskolos. Paskolos, gautos 

Lietuvos valstybės vardu ir su valstybės garantija, nėra tiesioginės užsienio investicijos; 

– kitas finansinis turtas ir įsipareigojimai – tiesioginio užsienio investuotojo ir tiesioginio investavimo įmonės prekybos 

skolos, priskaičiuoti, bet neišmokėti dividendai, privilegijuotosios akcijos, nesuteikiančios teisių į turtą likviduojant 

įmonę ir t. t. 

 

 

  

http://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=866
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3292
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=934


  

2019 m. leidimas 103 

2018 m. gruodžio 31 d. tiesioginės užsienio investicijos sudarė 17 mlrd. EUR. Vienam šalies gyventojui teko 6 095 EUR 

tiesioginių užsienio investicijų. 

Daugiausia lėšų Lietuvoje yra investavę Švedijos (22,8 proc.), Nyderlandų (14,8 proc.), Estijos (10,2 proc.), Kipro 

(7,4 proc.), Vokietijos (6,8 proc.) ir Lenkijos (5,7 proc.) investuotojai. 

ES šalių tiesioginės investicijos sudarė 14,5 mlrd. EUR (85,1 proc.). 

Daugiausia tiesioginių užsienio investicijų investuota į finansinę ir draudimo veiklą – 28,2 proc., apdirbamąją gamybą – 

17,2, nekilnojamojo turto operacijų veiklą – 12,6, didmeninę ir mažmeninę prekybą; variklinių transporto priemonių ir 

motociklų remontą – 11,7. 

Apdirbamojoje gamyboje daugiausia investuota į naftos, chemijos produktų ir vaistų pramonės gamyba – 28,5 proc., 

maisto produktų, gėrimų ir tabako gamybą – 19 proc. visų apdirbamosios gamybos investicijų. 

2018 m. pabaigoje Lietuvos įmonės užsienyje investavo 4,1 mlrd. EUR. 

Daugiausia investuota Latvijoje (20,1 proc. visų tiesioginių investicijų užsienyje), Nyderlanduose (17,4 proc.), Kipre 

(16,3 proc.), Estijoje (15,7proc.) ir Lenkijoje (11,2 proc.). 

Tiesioginės Lietuvos investicijos į ES šalis sudarė 3,7 mlrd. EUR, arba 90,2 proc. visų tiesioginių Lietuvos investicijų 

užsienyje. 

Lietuvos įmonės į profesinę, mokslinę ir techninę veiklą investavo 28,8 proc. visų tiesioginių Lietuvos investicijų 

užsienyje, į didmeninę ir mažmeninę prekybą; variklinių transporto priemonių ir motociklų remontą – 22,9, finansinę ir 

draudimo veiklą – 19,9 proc. 

 

Tiesioginės užsienio investicijos pagal šalis investuotojas 2018 m. 

Metų pabaigoje, mln. EUR 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=cdaa3cdc-8bb9-4746-a1d9-d32229d3f132#/


  

 104 Lietuvos statistikos metraštis 

Tiesioginės užsienio investicijos pagal ekonominės veiklos rūšis 2018 m. 

Metų pabaigoje, mln. EUR 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Tiesioginės Lietuvos investicijos užsienyje pagal šalis 2018 m. 

Metų pabaigoje, mln. EUR 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Tiesioginės Lietuvos investicijos užsienyje pagal ekonominės veiklos rūšis 2018 m. 

Metų pabaigoje, mln. EUR 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Lietuvos tiesioginiai investuotojai 

Lietuvos tiesioginio investavimo įmonės pagal ekonominės veiklos rūšis 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8ae3422c-06f4-4d18-8261-a82cc5f9d395#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4775c65b-0b60-4895-a1d6-2f13a89d37bd#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ab4d47b0-06dd-4ddd-bdb6-3b34cd067091#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=284c5ff9-f0a6-484f-8f36-0fe5c3375fff#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=bb071b33-be96-480d-b156-3a3bfc53327e#/


  

2019 m. leidimas 105 

Verslas 

Ūkio subjektai 
 

 
Nuotr. iš pixabay.com 

Šiame skyriuje pateikiama statistinė informacija apie veikiančius ūkio subjektus, juridinius ir fizinius (įskaitant ūkininkus) 

asmenis. 

Veikiančių ūkio subjektų skaičius nustatomas kartą per metus – sausio 1 d. (sąlyginė data). Įregistruotiems ir veikiantiems 

ūkio subjektams nepriskiriami įmonių filialai ir atstovybės, išskyrus užsienio įmonių filialus. 

Ūkio subjektai pagal ekonominės veiklos rūšis, numatytas Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriuje (EVRK 2 red.), 

skirstomi atsižvelgiant į pagrindinę jų vykdomą veiklą. 

 

2019 m. pradžioje šalyje veikė 105 093 ūkio subjektai, arba 45 proc. visų įregistruotų ūkio subjektų. 

 

Ekonominę veiklą vykdančių ūkio subjektų, įmonių ir fizinių asmenų skaičius 

Metų pradžioje 

  2016 2017 2018 2019 

Veikiančių ūkio subjektų, ūkininkų ir fizinių asmenų skaičius 271 684 282 378 291 228 303 309 

Įmonių, ūkininkų ir fizinių asmenų skaičius 252 324 261 560 270 550 283 106 

Veikiančių ūkio subjektų skaičius 99 200 104 074 104 117 105 093 

Veikiančių įmonių skaičius 79 840 83 256 83 439 84 890 

Ūkininkų ir fizinių asmenų skaičius 172 484 178 304 187 111 198 216 

Veikiančių ūkio subjektų, ūkininkų ir fizinių asmenų skaičius, tenkantis 

1 tūkst. gyventojų 
94 99 104 109 

Įmonių, ūkininkų ir fizinių asmenų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų 87 92 96 101 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c3533602-47f6-4f27-8982-27f4cc6439fc#/


  

 106 Lietuvos statistikos metraštis 

Veikiančių ūkio subjektų skaičius pagal ekonominės veiklos rūšį 

Metų pradžioje 

  2016   2017   2018   2019   

  Iš viso iš jų 

individua-

liosios 

įmonės 

Iš viso iš jų 

individua-

liosios 

įmonės 

Iš viso iš jų 

individua-

liosios 

įmonės 

Iš viso iš jų 

individua-

liosios 

įmonės 

Iš viso 99 200 10 000 104 074 11 580 104 117 10 763 105 093 10 209 

Žemės ūkis, miškininkystė ir 

žuvininkystė 
2 315 334 2 428 374 2 416 347 2 335 325 

Kasyba ir karjerų 

eksploatavimas 
123 3 121 3 129 3 129 2 

Apdirbamoji gamyba 7 699 1 086 7 848 1 167 7 789 1 074 7 899 1 014 

Elektros, dujų, garo tiekimas ir 

oro kondicionavimas 
1 053 25 1 040 25 1 010 25 1 015 23 

Vandens tiekimas, nuotekų 

valymas, atliekų tvarkymas ir 

regeneravimas 

401 12 424 19 426 19 405 18 

Statyba 7 315 443 7 749 511 8 029 467 8 420 448 

Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių transporto 

priemonių ir motociklų 

remontas 

25 178 4 058 25 345 4 252 24 813 3 916 24 743 3 718 

Transportas ir saugojimas 7 605 1 049 8 029 1 196 8 118 1 124 8 361 1 089 

Apgyvendinimo ir maitinimo 

paslaugų veikla 
3 441 682 3 528 667 3 546 609 3 562 561 

Informacija ir ryšiai 3 303 139 3 442 195 3 452 175 3 497 169 

Finansinė ir draudimo veikla 782 68 826 105 891 97 931 93 

Nekilnojamojo turto 

operacijos 
4 535 202 4 786 237 4 940 241 5 190 240 

Profesinė, mokslinė ir techninė 

veikla 
10 055 746 10 964 1 291 10 902 1 206 11 103 1 136 

Administracinė ir aptarnavimo 

veikla 
3 243 167 3 355 194 3 382 164 3 499 161 

Viešasis valdymas ir gynyba; 

privalomasis socialinis 

draudimas 

522 - 517 - 519 - 466 - 

Švietimas 3 917 96 3 987 130 4 000 114 4 001 104 

Žmonių sveikatos priežiūra ir 

socialinis darbas 
3 190 592 3 517 848 3 628 832 3 649 790 

Meninė, pramoginė ir poilsio 

organizavimo veikla 
3 792 31 5 164 50 5 115 45 4 839 38 

Kita aptarnavimo veikla 10 731 267 11 004 316 11 012 305 11 049 280 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a424a649-0e63-49da-a89a-7b9271bbc34d#/


  

2019 m. leidimas 107 

Veikiančių ūkio subjektų skaičius pagal ekonominės veiklos rūšį 2019 m. 

Metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

Veikiantys ūkio subjektai savivaldybėse 2019 m. 

Metų pradžioje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a424a649-0e63-49da-a89a-7b9271bbc34d#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=05d71fe8-fb1d-4f28-a50f-24a5e7d82705#/


  

 108 Lietuvos statistikos metraštis 

Įmonių statistika 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Šiame skyriuje pateikiama statistinio verslo struktūros tyrimo informacija. Tyrimas atliekamas kasmet ir apima visų 

veiklos rūšių įmones, išskyrus žemės ūkio ir finansinio tarpininkavimo įmones. Statistinei informacijai parengti buvo 

naudojami keli duomenų šaltiniai: metinių Lietuvos statistikos departamentui teikiamų įmonių veiklos ataskaitų (F-01) 

ir Registrų centro sukauptų įmonių finansinių – balanso ir pelno (nuostolių) – ataskaitų, taip pat individualiųjų įmonių 

pelno mokesčio deklaracijų duomenys ir informacija apie fizinius asmenis, vykdančius ūkinę (ekonominę) veiklą. 

Dėl skirtingų apskaitos principų statistinė informacija apie turtą, nuosavybę ir įsipareigojimus, pajamas, sąnaudas ir pelną 

apima tik akcines ir uždarąsias akcines bendroves, valstybės ir savivaldybių įmones, užsienio įmonių filialus, mažąsias 

bendrijas, žemės ūkio ir kooperatines bendroves bei viešąsias įstaigas. Įtraukiamos tik tos viešosios įstaigos, kurios daugiau 

nei pusę veiklos sąnaudų padengia uždirbtomis pajamomis, ir tos žemės ūkio bendrovės, kurių veikla nėra žemės ūkis. 

Individualiųjų įmonių įplaukos, išlaidos ir pelnas bei fizinių asmenų skaičius ir pajamos pateikiami atskirai. Verslo raidai 

nuo 2010 m. apibūdinti skyriaus pradžioje pateikiami pagrindiniai rodikliai, apimantys visų rūšių įmones. 

 

2019 m. Lietuvos statistikos departamentas įdiegė naują statistinį įmonės vienetą. Nuo ataskaitinių 2018 m. įmonė yra 

sudaryta iš juridinių vienetų grupės, juridinio vieneto ar juridinių vienetų dalies (iki 2017 m. įmonę sudarė atskiras juridinis 

vienetas ar juridinio vieneto dalis). Įmonė prilyginama juridinių vienetų grupei tais atvejais, kai juridiniai vienetai priklauso 

įmonių grupei ir jų bendra veikla sudaro veiklos segmentą. 2018 m. išankstinė informacija apskaičiuota pagal naują 

statistinį įmonės vienetą. 

Išankstiniais duomenimis, 2018 m. šalyje ekonominę veiklą vykdė 256,9 tūkst. įmonių, kuriose dirbo 1 mln. 72,9 tūkst. 

dirbančiųjų. Per metus įmonių skaičius padidėjo 8,4 tūkst., arba 3,4 proc., dirbančių asmenų padaugėjo 15,5 tūkst., arba 

1,5 proc. 

2018 m. įmonių apyvarta siekė beveik 95 mlrd. EUR ir, palyginti su 2017 m., padidėjo 7,9 mlrd. EUR, arba 2,1 proc. 

Įmonių sukurta pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis sudarė 21,4 mlrd. EUR, t. y. 1,9 mlrd. EUR, arba 9,9 proc. daugiau 

nei 2017 m. Vidutiniškai vienas sąlyginis darbuotojas (perskaičiuota į visą darbo laiką dirbančius) sukūrė 24,7 tūkst. EUR 

pridėtinės vertės gamybos sąnaudomis, arba 7,4 proc. daugiau nei prieš metus. 

Dėl įmonės vieneto pasikeitimo įmonių skaičius sumažėjo 382 juridiniais vienetais, o apyvarta – 2 mlrd. EUR pašalinus 

juridinių vienetų tarpusavio pirkimo bei pardavimo sandorius. 

2018 m. įmonių (be individualiųjų įmonių ir fizinių asmenų, vykdančių ekonominę veiklą) uždirbtas grynasis pelnas 

siekė beveik 4,5 mlrd. EUR ir, palyginti su ankstesniais metais, sumažėjo 45 mln. EUR, arba 1 proc. Jų turtas siekė 

83,2 mlrd. EUR ir, palyginti su 2017 m., padidėjo 4,3 mlrd. EUR, arba 5,5 proc. Bendrovių įsipareigojimai didėjo 

labiau nei nuosavas kapitalas: nuosavas kapitalas siekė 40,5 mlrd. EUR ir sudarė 48,7 proc. bendrovių turto ir, palyginti 

su 2017 m., padidėjo 2,1 proc. Įmonių įsipareigojimai (dotacijos ir subsidijos, atidėjiniai, ilgalaikiai ir trumpalaikiai 

įsipareigojimai ir mokėtinos sumos bei sukauptos sąnaudos ir ateinančių laikotarpių pajamos) 2018 m. sudarė 

42,7 mlrd. EUR, arba 51,3 proc. bendrovių turto ir, palyginti su 2017 m., padidėjo 8,9 proc. 

http://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6254


  

2019 m. leidimas 109 

Dėl įmonės vieneto pasikeitimo įmonių grynasis pelnas sumažėjo 140 mln. EUR, turtas – 2,4 mlrd. EUR, nuosavas 

kapitalas – 1,9 mlrd. EUR, mokėtinos sumos – 0,5 mlrd. EUR, pašalinus dividendų pajamas iš investicijų į patronuojamąsias 

ar patronuojančiąsias įmones, nuosavybės teises bei mokėtinų ir gautinų sumų likučius juridinių vienetų grupėse. 

2018 m. šalyje veikė beveik 11 tūkst. individualiųjų įmonių – tūkstančiu, arba 8,6 proc. mažiau nei 2017 m. Individualiosios 

įmonės gavo 1,7 mlrd. EUR pajamų ir uždirbo 101 mln. EUR grynojo pelno. Per metus individualiųjų įmonių pajamos 

beveik nepakito, o grynasis pelnas sumažėjo beveik 19 mln. EUR, arba 16 proc. 

2018 m. šalyje individualią ekonominę veiklą pagal pažymą arba verslo liudijimą vykdė beveik 169 tūkst. fizinių asmenų, 

jie uždirbo beveik 2 mlrd. EUR pajamų. Fizinių asmenų, vykdančių individualią ekonominę veiklą pagal pažymą arba 

verslo liudijimą, skaičius, palyginti su 2017 m., padidėjo beveik 8 tūkst., arba 5 proc., jų pajamos išaugo 110 mln. EUR, 

arba 5,9 proc. 

 

Apyvarta pagal veiklos vykdymo vietą ir ekonominės veiklos rūšis 2018 m. 

Tūkst. EUR 

       

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=1a196b5c-0aac-42f5-8604-d01120e66ad1#/


  

 110 Lietuvos statistikos metraštis 

Apyvarta, pridėtinė vertė ir darbdavio išlaidos, tenkančios vienam sąlyginiam darbuotojui 

Be fizinių asmenų, vykdančių ūkinę (ekonominę) veiklą 

 

 

Nefinansų įmonių pagrindiniai verslo struktūros rodikliai 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Veikiančių įmonių skaičius 131 849 224 623 235 043 248 519 256 883* 

Samdomųjų darbuotojų skaičius 771 287 906 188 925 933 936 315 944 495* 

Apyvarta, tūkst. EUR 52 832 782 76 095 200 78 072 669 87 066 872 94 948 224* 

Produkcijos vertė, tūkst. EUR 34 813 932 47 812 460 48 634 690 54 229 670 60 728 927* 

Pridėtinė vertė (gamybos sąnaudomis), 

tūkst. EUR 
9 756 441 16 381 763 17 622 074 19 469 533 21 397 917* 

* Išankstiniai duomenys 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Balansas 

Be individualiųjų įmonių ir fizinių asmenų, vykdančių ūkinę (ekonominę) veiklą 

Gruodžio 31 d. duomenimis, tūkst. EUR 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Veikiančių įmonių skaičius 131 849 224 623 235 043 248 519 256 883* 

Ilgalaikis turtas 37 788 733 44 720 303 47 370 768 47 077 014 48 675 920 

Nematerialusis turtas 832 079 1 191 636 1 348 657 1 467 996 1 508 295 

Materialusis turtas 26 033 007 28 996 911 30 188 076 29 101 194 30 963 686 

Finansinis turtas 10 532 751 14 153 955 15 397 363 15 998 022 15 526 567 

Kitas ilgalaikis turtas 390 895 377 801 436 671 509 801 677 372 

Įmonių trumpalaikis turtas 19 848 746 26 958 726 28 398 209 31 271 098 33 831 305 

Atsargos 6 747 062 8 665 588 8 766 868 9 695 309 10 727 824* 

Sumokėti avansai 608 597 869 809 749 447 906 632 959 430* 

Per vienus metus gautinos sumos 8 853 179 12 000 287 13 212 561 14 478 163 15 424 149 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 2 885 650 5 323 761 5 910 782 6 498 354 7 065 171 

Turtas arba nuosavas kapitalas ir 

įsipareigojimai 
57 637 479 71 679 030 76 167 679 78 869 511 83 185 281 

Kapitalas 15 945 614 19 498 333 19 620 153 17 883 669 16 665 648 

Akcijų priedai 1 794 283 2 264 895 1 979 801 1 973 996 2 109 267 

Perkainojimo rezervas 1 321 816 725 380 641 887 717 123 857 899 

Rezervai 3 083 028 2 598 132 2 544 846 2 688 641 2 743 376 

Nepaskirstytasis pelnas, nuostoliai (-) 6 378 615 12 435 527 14 598 760 16 425 652 18 128 418 

Subsidijos, dotacijos 2 320 626 2 863 378 2 775 752 2 473 579 2 567 369 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2ff5af02-d7a3-4c41-93b0-3af836a92ae1#/


  

2019 m. leidimas 111 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Atidėjiniai 761 242 898 117 458 363 567 318 704 944 

Po vienų metų mokėtinos sumos ir 

ilgalaikiai įsipareigojimai 
11 314 294 12 464 699 14 083 599 15 067 623 16 805 607 

Skoliniai įsipareigojimai ... ... 3 864 133 4 635 853 5 522 017 

Skolos kredito įstaigoms 10 253 981 11 161 817 5 941 817 5 509 990 5 769 347 

Skolos tiekėjams 310 120 273 544 472 840 589 859 492 200 

Per vienus metus mokėtinos sumos ir 

trumpalaikiai įsipareigojimai 
14 717 957 17 930 570 19 076 657 20 565 914 21 926 359 

Skoliniai įsipareigojimai ... ... 1 949 750 2 051 334 2 114 888 

Skolos kredito įstaigoms 3 397 153 4 075 006 2 422 153 2 625 999 2 965 014 

Skolos tiekėjams 6 662 413 7 988 237 7 840 534 8 038 637 8 591 562 

* Išankstiniai duomenys 

… Nėra duomenų, nors toks reiškinys (rodiklis) atitinkamu laikotarpiu buvo 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Pelno (nuostolių) ataskaita 

Pajamos, sąnaudos ir pelnas 

Gamybos išlaidos 

Pagrindiniai finansiniai individualiųjų įmonių rodikliai 

Fizinių asmenų, vykdančių ūkinę (ekonominę) veiklą, pajamos 

Pagrindiniai užsienio kontroliuojamų įmonių Lietuvoje verslo struktūros rodikliai pagal šalis 

Pagrindiniai užsienio kontroliuojamų įmonių Lietuvoje verslo struktūros rodikliai pagal ekonominės veiklos rūšis 

Pradėti ir baigti bankroto procesai pagal ekonominės veiklos rūšis 

 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ee7546ed-5069-4dc3-a1af-93c99524d969#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=8b4d3b1b-e426-4887-a8d0-4129744469d5#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=155d9a67-442f-47f7-bf93-6d4882fe2628#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7d5df880-134b-4a46-ad33-02c216f95b37#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b5c2cd72-6aef-4ad8-badc-9537f949e01e#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e9890b5b-a5de-427d-90a8-4de99a13a1f7#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=43257da9-3aba-463a-b55f-76473683aac4#/


  

 112 Lietuvos statistikos metraštis 

Materialinės investicijos 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Statistinė informacija apie materialines investicijas parengta naudojant investicijų ir verslo struktūros statistinių tyrimų 

duomenis. 

Statistinė informacija apima visas ūkio subjektų investicijas: valstybės investicijas, šalies ir užsienio privačios nuosavybės 

teisės subjektų investicijas (be ūkininkų investicijų) bei įvertintas fizinių asmenų investicijas į gyvenamųjų namų statybą, 

priskiriamas nekilnojamojo turto operacijų veiklai. 

Materialinės investicijos pateikiamos to meto kainomis be pridėtinės vertės mokesčio (PVM), išskyrus atvejus, kai 

PVM įskaitomas į turto įsigijimo vertę, suskirstytos pagal sektorius (valstybės ir privatųjį) ir turto rūšį. 

 

2018 m. išankstiniais duomenimis šalies teritorijoje investicijos į ilgalaikį materialųjį turtą sudarė 8 mlrd. EUR, arba 

8,9 proc. daugiau nei 2017 m. Valstybės sektoriaus investicijos sudarė 23,9 proc., privataus sektoriaus investicijos – 

76,1 proc. visų šalies investicijų. 

Pagal turto rūšį daugiausia – 52,5 proc. – šalyje investuotų lėšų sudarė investicijos į pastatus ir inžinerinius statinius. 

Palyginti su 2017 m., jos padidėjo 5,8 proc. Investicijos į mašinas, įrenginius ir transporto priemones sudarė 44,7 proc. 

visų investicijų ir, palyginti su 2017 m., padidėjo 12,9 proc. 

 

Materialinės investicijos pagal ekonomines veiklos rūšis 

To meto kainomis, proc. 

 

Ekonominės veiklos rūšys 

A Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 

C Apdirbamoji gamyba 

F Statyba 

G 
Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto 

priemonių ir motociklų remontas 

H Transportas ir saugojimas 

I Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 

J Informacija ir ryšiai 

K Finansinė ir draudimo veikla 

L Nekilnojamojo turto operacijos 

M Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 

N Administracinė ir aptarnavimo veikla 

O Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas 

P Švietimas 

Q Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 

R Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 
 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

http://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=892
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=c9ae666c-0e85-41b9-97a3-bacf739371fc#/


  

2019 m. leidimas 113 

Pramonė 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Šiame skyriuje pateikiama statistinė informacija apie pramonės įmonių produkciją, jos pokyčius, bei struktūrą pagal 

ekonominės veiklos rūšis. Taip pat pateikiama statistinė informacija apie kasybos ir karjerų eksploatavimo bei apdirba-

mosios gamybos produkcijos struktūrą pagal rinkas. 

Pramonės veiklos rūšys klasifikuojamos pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.). Pramonę sudaro: 

– kasyba ir karjerų eksploatavimas (B); 

– apdirbamoji gamyba (C); 

– elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas (D); 

– vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas (E). 

Kiekviena sekcija skirstoma į tam tikras ekonominės veiklos rūšis. Pagal įmonės gaminamą produkciją nustatoma, 

kuriai ekonominės veiklos rūšiai ji priskirtina. 

Nuo 2002 m. įmonės pramoninių gaminių gamybos tyrime gaminiams klasifikuoti naudojamas Produktų, gaminių ir 

paslaugų klasifikatorius (PGPK). Šis klasifikatorius yra Europos Bendrijos produktų sąrašo (PRODCOM) nacionalinė 

versija. 

Gaminių gamybos informaciją galima rasti Oficialiosios statistikos portale (Verslo statistika → Pramonė → Gaminių 

gamyba (metinė). 

Statistinė informacija parengta naudojant pramonės įmonių trumpojo laikotarpio statistinio tyrimo duomenis. Tyrimas 

aprėpia visų nuosavybės formų ir rūšių pramonės įmones 

Skaičiuojant pramonės produkcijos vertės (be PVM ir akcizų) indeksus bei pokyčius, naudojamas pramonės produkcijos 

gamintojų kainų indeksas. 

 

2018 m. parduota pramonės produkcija, palyginti su 2017 m. metais, padidėjo 4,8 proc. palyginamosiomis kainomis. 

Mašinų ir įrangos remonto ir įrengimo gamybos produkcija padidėjo 30,4 proc., chemikalų ir chemijos produktų – 

14,6 proc., guminių ir plastikinių gaminių – 10,9 proc., variklinių transporto priemonių, priekabų ir puspriekabių 

gamybos produkcija – 10,6 proc. 

2018 m., palyginti su 2017 m., pagrindinių metalų gamybos produkcija sumažėjo 15,5 proc., rafinuotų naftos produktų – 

2,1 proc., maisto produktų ir tabako gamybos produkcija – 0,7 proc. 

2018 m. kito parduotos pramonės produkcijos struktūra. Rafinuotų naftos produktų gamybos produkcijos gamybos dalis 

visoje kasyboje ir karjerų eksploatavime bei apdirbamojoje gamyboje padidėjo nuo 21,7 proc. 2017 m. iki 23 proc. 2018 m., 

chemikalų ir chemijos produktų gamybos produkcija – nuo 9,2 proc. 2017 m. iki 10,5 proc. 2018 m. 

https://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3172


  

 114 Lietuvos statistikos metraštis 

Pramonės produkcijos struktūra pagal ekonominės veiklos rūšis 2018 m. 

 
Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

Ekonominės veiklos rūšys 

B06 Žalios naftos ir gamtinių dujų gavyba 

B08 Kita kasyba ir karjerų eksploatavimas 

C10–C12 Maisto produktų ir tabako gamyba 

C11 Gėrimų gamyba 

C13 Tekstilės gaminių gamyba 

C14 Drabužių siuvimas (gamyba) 

C15 Odos ir odos dirbinių gamyba 

C16 Medienos bei medienos ir kamštienos gaminių, išskyrus baldus, gamyba; gaminių iš šiaudų ir pynimo medžiagų gamyba 

C17 Popieriaus ir popieriaus gaminių gamyba 

C18 Spausdinimas ir įrašytų laikmenų tiražavimas 

C19 Kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba 

C20 Chemikalų ir chemijos produktų gamyba 

C21 Pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų gamyba 

C22 Guminių ir plastikinių gaminių gamyba 

C23 Kitų nemetalo mineralinių produktų gamyba 

C24 Pagrindinių metalų gamyba 

C25 Metalo gaminių, išskyrus mašinas ir įrenginius, gamyba 

C26 Kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių gamyba 

C27 Elektros įrangos gamyba 

C28 Niekur kitur nepriskirtų mašinų ir įrangos gamyba 

C29 Variklinių transporto priemonių, priekabų ir puspriekabių gamyba 

C30 Kitų transporto priemonių ir įrangos gamyba 

C31 Baldų gamyba 

C32 Kita gamyba 

C33 Mašinų ir įrangos remontas ir įrengimas 

 

Kasybos ir karjerų eksploatavimo bei apdirbamosios gamybos pramonės įmonių apyvarta ne Lietuvos rinkoje 2018 m., 

palyginti su 2017 m., padidėjo 8,6 proc. to meto kainomis. Padidėjimą lėmė išaugę rafinuotų naftos produktų (10,8 proc.), 

chemikalų ir chemijos produktų (9,3 proc.), baldų (11,5 proc.) pardavimai. 

Kasybos ir karjerų eksploatavimo bei apdirbamosios gamybos produkcijos struktūra pagal realizavimo kryptis 

To meto kainomis, proc. 

 
 
 

Daugiau: 

Pramonės produkcijos (be PVM ir akcizo) indeksai (2015 m. – 100) 

Pramonės produkcijos (be PVM ir akcizo) indeksai, palyginti su ankstesniais metais 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=053598d5-2f98-4d96-8418-90a148f98102#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=58c5e6ee-0b00-4036-84ee-613af949eba9#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=4ade780f-3e5b-4fde-a006-c38e8d207034#/


  

2019 m. leidimas 115 

Statyba 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Skyriuje pateikiama statistinė informacija apie išduotus statybą leidžiančius dokumentus ir baigtus statyti naujus 

gyvenamuosius ir negyvenamuosius pastatus, parengta naudojant Lietuvos Respublikos statybos leidimų ir statybos 

valstybinės priežiūros informacinės sistemos (IS) „Infostatyba“ duomenis. Taip pat pateikiama statistinė informacija 

apie atliktus statybos darbus, parengta naudojant statybos įmonių trumpojo laikotarpio statistinio tyrimo duomenis. 

Statybos statistikoje yra naudojami Ekonominės veiklos rūšių (EVRK 2 red.) ir Statinių pagal tipą (CC) klasifikatoriai. 

2018 m. išduoti 7 625 leidimai naujiems gyvenamiesiems ir negyvenamiesiems pastatams statyti. 6 655 leidimai, arba 

87,3 proc. visų leidimų, išduoti gyvenamiesiems pastatams statyti, t. y. 4,1 proc. daugiau nei 2017 m. 

Populiariausia šalyje išlieka naujų individualiųjų namų (1–2 būstų namų) statyba, jiems statyti išduota 97,8 proc. visų 

leidimų. Taip pat leista statyti 314 naujų daugiabučių (3 ir daugiau butų namus), juose įrengiant 7 860 būstų, kurių 

naudingasis plotas – 468,6 tūkst. m², arba 1,6 proc. daugiau nei 2017 m. Be to, leista statyti 4 naujos gyvenamosios 

paskirties pastatus, skirtus gyventi įvairių socialinių grupių asmenims, kurių naudingasis plotas sudarys 4,8 tūkst. m². 

 

Leistų statyti butų skaičius 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

2018 m. šalyje išduota 970 leidimų naujiems negyvenamiesiems pastatams statyti, t. y. 2,5 proc. mažiau leidimų ir leista 

statyti pastatų, kurių numatytasis bendrasis plotas – 1,7 mln. m², t. y. 10,9 proc. daugiau nei 2017 m. Daugiausia pagal 

bendrąjį plotą leista statyti pramoninių pastatų ir sandėlių (42,3 proc.) bei įstaigų pastatų (15,3 proc.). 

https://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3692
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3774
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4132
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=748831b3-c9e3-414a-a1a9-e4c2dbc223b3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6572


  

 116 Lietuvos statistikos metraštis 

2018 m. baigti statyti 7 173 nauji pastatai, iš jų 6 434, arba 89,7 proc., yra gyvenamieji pastatai. 6 434 naujuose gyvena-

muosiuose namuose įrengti 12 244 būstai, kurių naudingasis plotas sudarė 1,3 mln. m², t. y. 4,2 proc. daugiau nei 2017 m. 

Šalyje vyravo individualiųjų namų statyba: 57 proc. visų pastatytų būstų buvo individualiuose namuose, daugiabučiams 

namams teko 43 proc. Vidutinis būsto naudingasis plotas individualiajame name siekė 141,5 m², o buto daugiabutyje – 

59,8 m². 

 

Baigtų statyti butų skaičius 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

2018 m. baigti statyti 739 nauji negyvenamieji pastatai. Jų bendrasis plotas sudarė 990,1 tūkst. m², t. y. 0,8 proc. mažiau 

nei 2017 m. Daugiausia pagal bendrąjį plotą baigta statyti pramoninių pastatų ir sandėlių (38,3 proc.) bei įstaigų pastatų 

ir prekybos, viešbučių ir maitinimo įmonių pastatų (po 15,8 proc.). 

2018 m. šalyje statybos darbų atlikta už 3 mlrd. EUR, arba 13,7 proc. daugiau nei 2017 m. palyginamosiomis kainomis. 

Inžinerinių statinių statybos darbų dalis 2018 m. sudarė 44,5 proc. visų šalyje atliktų darbų – jų atlikta už 1,3 mlrd. EUR, 

arba 17,4 proc. daugiau nei 2017 m. palyginamosiomis kainomis, didžiausią dalį šių darbų sudarė kelių ir gatvių tiesimo 

bei remonto darbai. Negyvenamųjų pastatų statybos darbų dalis sudarė 37,8 proc. – jų atlikta už 1,1 mlrd. EUR, arba 

10,1 proc. daugiau nei 2017 m. Daugiausia buvo atlikta gamybos, pramonės pastatų ir sandėlių statybos darbų. 

Gyvenamųjų pastatų statybos darbų 2018 m. atlikta už 531 mln. EUR (17,7 proc. visų šalyje atliktų statybos darbų), jų 

palyginamosiomis kainomis atlikta 12,6 proc. daugiau nei 2017 m. 

2018 m. užsienyje statybos darbų atlikta už 315,3 mln. EUR, arba 11,3 proc. daugiau nei 2017 m. palyginamosiomis 

kainomis. 

 

 

Daugiau: 

Atlikti statybos darbai pagal statinių tipą 

Atliktų statybos darbų indeksai 

Statybos leidimai negyvenamųjų pastatų statybai 

Baigti statyti negyvenamieji pastatai 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3732
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=22fa9851-b65a-4369-b528-286ecf206f55#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=e0a80a7c-3d9f-4ba3-8e16-5eb41534f63a#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b29cca5e-0d6f-41a3-af98-b27b5aa81b1e#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=0ea60577-3e73-4fac-b31e-5e0b86291dca#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=332d3dde-d944-4927-97b1-b2e6eb06ac64#/


  

2019 m. leidimas 117 

Vidaus prekyba 
 

 

Nuotr. iš pixabay.com 

Šiame skyriuje pateikiama statistinė informacija apie prekybos ir maitinimo įmonių apyvartą, jos pokyčius, apibūdinamas 

mažmeninės prekybos ir maitinimo tinklas. 

Statistinė informacija parengta naudojant prekybos ir maitinimo įmonių trumpojo laikotarpio statistikos ir metinio 

statistinio tyrimo duomenis. Tyrimo statistinis vienetas – įmonė. Tyrimas aprėpia visų nuosavybės formų ir rūšių 

prekybos ir maitinimo įmones. Tyrimui atlikti naudojamas Ūkio subjektų statistinis registras. 

Įmonėms klasifikuoti naudojamas Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorius (EVRK 2 red.). 

Skaičiuojant apyvartos apimties pokyčius, naudojamas vartojimo prekių kainų indeksas. 

 

Prekybos bei maitinimo ir gėrimų teikimo veiklos įmonių apyvarta (be PVM) 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo. 

Mažmeninės prekybos, išskyrus variklinių transporto priemonių ir motociklų prekybą, įmonių apyvarta 2018 m., palyginti 

su ankstesniais metais, padidėjo 6,5 proc., palyginti su 2015 m. – 18,8 proc. palyginamosiomis kainomis. Mažmeninės 

prekybos maisto prekėmis, alkoholiniais gėrimais ir tabako gaminiais įmonių apyvarta, palyginti su 2017 m., padidėjo 

3,5 proc., palyginti su 2015 m. – 6,7 proc. Ne maisto prekėmis prekiaujančių įmonių apyvarta 2018 m., palyginti su 

2017 m., padidėjo 7,1 proc., palyginti su 2015 m. – 20,2 proc. palyginamosiomis kainomis. 

2018 m. mažmeninės prekybos, išskyrus variklinių transporto priemonių ir motociklų prekybą, įmonėms priklausė 

16 379 parduotuvės. Tai 421 parduotuve, arba 2,6 proc., daugiau negu 2015 m. ir 53 parduotuvėmis, arba 0,3 proc., 

daugiau negu 2017 m. Prekybos plotas, palyginti su 2017 m., padidėjo 140,5 tūkst. m², arba 4,2 proc., o palyginti su 

2015 m. – 319,5 tūkst. m², arba 10,2 proc. Vidutinis vienos parduotuvės prekybos plotas 2018 m. sudarė 211 m² 

(2015 m. – 197 m²). 

Variklinių transporto priemonių ir motociklų didmeninės ir mažmeninės prekybos bei remonto įmonių apyvarta, palyginti 

su 2017 m., padidėjo 11,8 proc., o palyginti su 2015 m. – 54,4 proc. palyginamosiomis kainomis. 

 

 

  

https://pixabay.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=752
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3252


  

 118 Lietuvos statistikos metraštis 

Mažmeninės prekybos įmonių parduotuvių skaičius ir prekybos plotas 

Metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

Maitinimo ir gėrimų teikimo veiklos įmonių apyvarta 2018 m., palyginti su 2017 m., padidėjo 11,1 proc., palyginti su 

2015 m. – 20 proc. palyginamosiomis kainomis. 

2018 m. maitinimo ir gėrimų teikimo veiklos įmonėms priklausė 3 961 maitinimo vienetas. Juose buvo 252,5 tūkst. vietų 

(2015 m. – atitinkamai 3 685 vienetai ir 238,9 tūkst. vietų). Vidutinis vietų skaičius viename maitinimo vienete 2018 m. 

sudarė 64 (2015 m. – 65). 

 

Maitinimo ir gėrimų teikimo veiklos įmonių tinklas 

Metų pabaigoje 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Apyvartos (be PVM) indeksai 

Alkoholinių gėrimų ir tabako gaminių pardavimas prekybos ir maitinimo įmonėse 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=56f7b938-c8f4-4b5f-8a19-8c552f0963ef#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=d2cb193f-d244-4e97-b414-33dfa9adc677#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=edd7d9c1-1ad6-40c1-8a4c-ff3b238c5abf#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=40e36c0d-c746-45e0-9ee4-1481740a514e#/


  

2019 m. leidimas 119 

Turizmas 
 

 

Nuotr iš unsplash.com 

Skyriuje pateikiama apgyvendinimo paslaugų ir kelionių organizatorių bei kelionių pardavimo agentų suteiktų paslaugų 

statistinė informacija, parengta naudojant statistinių tyrimų duomenis. 

Statistinė informacija parengta vadovaujantis 2011 m. liepos 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

Nr. 692/2011 dėl Europos turizmo statistikos, kuriuo panaikinama Tarybos direktyva 95/57/EB (OL 2011 L 192, p. 17), 

reikalavimais. 

 

2018 m. kelionių agentūros ir kelionių organizatoriai aptarnavo 193,9 tūkst. užsieniečių (iš jų 71,8 tūkst. vienadienių 

lankytojų) ir 500,3 tūkst. Lietuvos gyventojų (iš jų 34,1 tūkst. vienadienių lankytojų). Apsilankiusių Lietuvoje užsienio 

turistų skaičius, kai keliones organizuoja kelionių agentūros arba kelionių organizatoriai, palyginti su 2017 m., padidėjo 

7,5 proc., išvykusių į užsienį Lietuvos gyventojų skaičius padidėjo 23 proc. 

Pasinaudoję kelionių agentūrų arba kelionių organizatorių paslaugomis, daugiausia svečių atvyko iš Vokietijos (32,2 proc.), 

Prancūzijos (6,8 proc.), Japonijos (6,8 proc.) ir Italijos (5,6 proc.). Lietuviai daugiausia keliavo į Turkiją (29,5 proc.), 

Egiptą (11,9 proc.), Graikiją (10,1 proc.), Ispaniją (5 proc.), Bulgariją (4,9 proc.) ir Lenkiją (4,3 proc.). 

2018 m. Lietuvos apgyvendinimo įstaigos sulaukė 11,3 proc. daugiau turistų nei 2017 m. Apgyvendinimo įstaigose buvo 

apsistoję 3,6 mln. turistų. Užsieniečiai sudarė 48,2 proc. visų apgyvendintų turistų, o jų skaičius, palyginti su 2017 m., 

išaugo 10,2 proc. Daugiausia užsienio turistų sulaukta iš Vokietijos – 214,1 tūkst. (12,3 proc.), Rusijos – 183,6 tūkst. 

(10,5 proc.), Lenkijos – 179,2 tūkst. (10,3 proc.), Baltarusijos – 165,6 tūkst. (9,5 proc.), ir Latvijos – 161,7 tūkst. 

(9,3 proc.). 

 

Kelionių agentūros ir kelionių organizatoriai 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Kelionių agentūrų ir kelionių organizatorių įmonių skaičius, iš viso 309 363 349 342 330 

Turistų, pasinaudojusių kelionių agentūrų ir 

kelionių organizatorių paslaugomis, tūkst. 

Išvykusieji Lietuvos gyventojai 198,7 265,3 275,2 376,6 466,2 

Atvykusieji užsieniečiai 83,4 112,9 107,6 117,0 122,0 

Turistų, pasinaudojusių kelionių agentūrų ir 

kelionių organizatorių paslaugomis, išbūta 

dienų, tūkst. 

Išvykusieji Lietuvos gyventojai 1 441,0 1 810,4 1 900,6 2 489,3 3 181,7 

Atvykusieji užsieniečiai 338,5 455,0 422,3 551,4 548,7 

Vienadienių lankytojų, pasinaudojusių 

kelionių agentūrų ir kelionių organizatorių 

paslaugomis, tūkst. 

Išvykusieji Lietuvos gyventojai 5,9 19,6 22,1 30,1 34,1 

Atvykusieji užsieniečiai 24,8 40,1 42,4 63,3 71,8 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=7252
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3892
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=3092
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=676ab8b8-04f3-423a-8318-8f0ce5010f41#/


  

 120 Lietuvos statistikos metraštis 

Išvykę turistai pagal kelionės kryptis 2018 m. 

Tūkst. 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

Apgyvendinimo įstaigos 

  2015 2016 2017 2018 

Apgyvendinimo įstaigų skaičius, iš viso 2 319 2 686 2 971 3 616 

Numerių skaičius 29 353 30 618 31 764 35 188 

Vietų skaičius 73 762 77 024 80 766 89 813 

Apgyvendinta turistų, iš viso 2 805 808 3 064 514 3 253 204 3 620 390 

užsieniečių 1 388 487 1 517 890 1 583 801 1 744 733 

Suteikta nakvynių, iš viso 6 581 192 6 992 675 7 364 924 8 091 647 

užsieniečiams 3 010 727 3 273 420 3 431 233 3 736 850 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

Apgyvendinta turistų ir suteikta nakvynių apgyvendinimo įstaigose pagal šalis 2018 m. 

 

 

 
Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=ba2864af-4edf-4257-9675-eee4d9eb2897#/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4452
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?theme=all?hash=9ef2b759-eba8-4c4e-a1bf-318fd62da0bb#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=7a6d0b57-7ae8-4f49-8145-e6ca09fd1b67#/


  

2019 m. leidimas 121 

Ž eme s u kis              

 

Nuotr. iš unsplash.com 

2018 m. buvo pagaminta bendrosios žemės ūkio produkcijos už 2,4 mlrd. EUR. Produkcijos apimtis, palyginti su 2017 m., 

sumažėjo 10,5 proc., iš jos augalininkystės produkcijos – 16,8 proc., gyvulininkystės – 0,3 proc. Augalininkystės 

produkcijos sumažėjimą lėmė 46,3 proc. menkesnis ankštinių augalų ir 21,2 proc. – javų derlius. Gyvulininkystės 

produkcijos apimtis sumažėjo dėl 2,1 proc. smuktelėjusio gyvulių ir paukščių išauginimo. 

Augalininkystės produkcijos dalis sudarė 60,9 proc. visos žemės ūkio produkcijos, iš jos javai – 29,6, pašariniai 

augalai – 9,1, rapsai – 7, ankštiniai augalai – 3,5 proc. Gyvulininkystės produkcija sudarė 39,1 proc. visos žemės ūkio 

produkcijos, iš jos gyvulių ir paukščių išauginimas – 17,5 proc., pieno primilžis – 15,9 proc. 

Daugiausia žemės ūkio produkcijos pagaminta ūkininkų ir šeimos ūkiuose (71,1 proc. visos šalies produkcijos: 82 proc. 

visos augalininkystės ir 53,9 proc. visos gyvulininkystės produkcijos). Ūkininkai augino daugiau javų, kurie sudarė 

33,4 proc. visos ūkininkų ūkiuose pagamintos žemės ūkio produkcijos, pieno primilžis sudarė 16,5 proc. Didžiausią 

žemės ūkio bendrovių produkcijos dalį sudarė išauginti gyvuliai ir paukščiai – 36,2 proc. (paukščiai – 18,1 proc., 

kiaulės – 14,8 proc.), ir javų derlius – 20,3 proc. 

 

Pagrindiniai žemės ūkio produktai 

Vienam gyventojui, kg 

  2010 2015 2016 2017 2018 

Grūdai 926 2 245 2 007 2 044 1 563 

Javai 903 2 088 1 785 1 794 1 428 

Cukriniai runkeliai 228 213 325 338 317 

Daržovės 61 74 82 69 76 

Bulvės 154 137 123 84 106 

Vaisiai ir uogos 15 31 29 36 39 

Mėsa (skerdena) 71 93 89 97 98 

Natūralaus riebumo pienas 561 598 567 555 561 

Kiaušiniai, vnt. 268 271 275 258 318 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

  

  

https://unsplash.com/
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=2092
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=790
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=6972
https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas?popup=true&termId=4532
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=2e0a77a4-eb8b-47f5-a300-473717508df3#/


  

 122 Lietuvos statistikos metraštis 

Bendroji žemės ūkio produkcija 

To meto kainomis 

 

Naujausius ir išsamiausius duomenis rasite Rodiklių duomenų bazėje 

 

 

Daugiau: 

Žemės ūkio produkcijos gamintojų naudojamos žemės ūkio naudmenos 

Nuimtas žemės ūkio augalų plotas 

Žemės ūkio augalų derlius 

Žemės ūkio augalų derlingumas 

Vaismedžių ir uogakrūmių plantacijų plotas, derlius ir derlingumas 

Augalininkystės produktų supirkimas 

Gyvulių ir paukščių skaičius 

Gyvulininkystės produktų gamyba 

Gyvulių ir gyvulininkystės produktų supirkimas 

  

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=cb15459d-43d7-41f7-aa14-082b15d552b3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3504427a-a085-454b-b718-f0826a35db49#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=3504427a-a085-454b-b718-f0826a35db49#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=38680a4c-2042-4291-9ee3-bedbd54c4331#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=00b804b1-beed-45b8-b13d-e4563a1a57d9#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=80098c78-93c6-447e-98a1-acccae5ff144#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=80098c78-93c6-447e-98a1-acccae5ff144#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a6646168-60ef-4de1-8330-5414538ed9fb#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=91a24f66-4671-44d9-b1bf-6acb58c69ff3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=91a24f66-4671-44d9-b1bf-6acb58c69ff3#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=5276145d-5b85-4b1b-88bd-16b226776297#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b4663f63-6b57-452b-886e-c6bc2bf44410#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=b4663f63-6b57-452b-886e-c6bc2bf44410#/
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=42030be1-641e-412f-be46-788a6a223ced#/


  

2019 m. leidimas 123 

Sąvokos 

Apgyvendinimo įstaiga – vietos veiklos rūšies vienetas, teikiantis mokamas trumpalaikio apgyvendinimo paslaugas. 

Apsilankymai pas gydytojus – pacientų apsilankymai poliklinikoje (konsultacijoje, ambulatorijoje), stacionaro priėmimo 

skubios pagalbos skyriuje, gydytojų apsilankymai pacientų namuose, gydytojų suteikta greitoji medicinos pagalba ir 

skubiosios konsultacijos. Apsilankymai pas odontologus neįskaitomi. 

Apyvarta – ūkio subjekto per ataskaitinį laikotarpį pripažintos arba gautos pajamos pardavus prekes ir (arba) suteikus 

paslaugas, iš kurių atimtos grąžintų prekių pardavimo, nukainojimo, nuolaidų sumos. Neįskaitomos pajamos, kurios 

pelno (nuostolių) ataskaitoje parodomos, kaip kitos veiklos rezultatas, taip pat finansinės ir investicinės veiklos pajamos. 

Atlikti statybos darbai – visų užsakovui (parduoti) arba savo reikmėms skirtų darbų, atliktų statant naują statinį, 

rekonstruojant, remontuojant (restauruojant) ar griaunant esamą statinį, vertė be pridėtinės vertės mokesčio. Neįtraukiama 

žemės ir projektavimo darbų vertė. 

Aukštas išsilavinimas – tarptautinio standartizuoto švietimo klasifikatoriaus ISCED 5, 6, 7, 8 lygmenys, t. y. bakalauro, 

profesinio bakalauro, magistrantūros, rezidentūros ir doktorantūros studijų programos. 

Aukštojo mokslo sektorius – visos aukštosios mokyklos, neatsižvelgiant į jų finansavimą ar priklausomybę, mokslinių 

tyrimų įstaigos, eksperimentinės stotys, klinikos ir kitos įstaigos, tiesiogiai valdomos ar administruojamos aukštojo mokslo 

įstaigų ar su jomis susietos. Šiam sektoriui priskiriami ir universitetų mokslo institutai, kurių steigėjų funkcijas atlieka 

aukštosios mokyklos. 

Baigtas statyti pastatas – pastatas laikomas baigtu statyti, kai pagal nustatytą tvarką yra surašyti statybos užbaigimo 

aktai, deklaracijos apie statybos užbaigimą pagal statinio projekto sprendinius. Statybos užbaigimo data laikoma akto ar 

deklaracijos pasirašymo data. 

Bedarbis – nedirbantis 15–74 metų amžiaus asmuo, kuris pastarąsias keturias savaites aktyviai ieško darbo ir gali pradėti 

dirbti per dvi savaites. 

Bendrasis gyvenamojo pastato plotas – visų gyvenamųjų patalpų ir bendro naudojimo patalpų (rūsių, garažų, balkonų, 

terasų, lodžijų ir techninių patalpų) plotų suma. 

Bendrasis išlaikomo amžiaus žmonių koeficientas – vaikų iki 15 metų amžiaus ir pagyvenusių (65 metų ir vyresnio 

amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui 15–64 metų amžiaus gyventojų. 

Bendrasis ugdymas – pradinis ugdymas, pagrindinis ugdymas, vidurinis ugdymas. 

Bendrasis vidaus produktas – gamintojų rezidentų sukurta bendroji pridėtinė vertė, pridėjus mokesčius gaminiams ir 

importui ir atėmus analogiškas subsidijas. 

Bendrieji gimstamumo, mirtingumo, emigracijos, imigracijos, atvykimo, išvykimo, santuokų, ištuokų, natūralios 

gyventojų kaitos, neto tarptautinės ir vidaus migracijos rodikliai – per metus gyvų gimusių kūdikių, mirusių, 

emigravusių, imigravusių (grįžusių LR piliečių ir imigravusių užsieniečių), atvykusių, išvykusių asmenų, įregistruotų 

santuokų, ištuokų, natūralios gyventojų kaitos, neto tarptautinės, vidaus migracijos ir vidutinio metinio gyventojų skaičiaus 

santykis, skaičiuojamas 1 tūkst. gyventojų. 

Bendroji pridėtinė vertė – rodiklis, išreiškiamas produkcijos (per laikotarpį sukurtų prekių ir paslaugų) ir tarpinio 

vartojimo (prekėms ir paslaugoms sukurti sunaudotų žaliavų, medžiagų ir paslaugų) verčių skirtumu. 

Bendroji žemės ūkio produkcija – kalendoriniais metais gauto bendro derliaus, daugiamečių ir dekoratyvinių sodinių 

produkcijos, gyvulių ir paukščių auginimo produkcijos ir gautų gyvulininkystės produktų, švelniakailių žvėrelių 

išauginimo ir jų produkcijos vertė gamintojo kainomis. 

Bendrosios nacionalinės pajamos (BNP) – atspindi rezidentinių institucinių vienetų iš nerezidentų gautas ir jiems 

sumokėtas pirmines pajamas. BNP įvertinamos prie BVP pridedant iš užsienio gautas darbo ir nuosavybės pajamas bei 

subsidijas gamybai ir atimant analogiškas pajamas bei mokesčius, pervestus į užsienį. 

Bendrosios namų ūkio pajamos – visos namų ūkio narių asmeninės pajamos iš samdomojo ar savarankiško darbo, 

pajamos iš nekilnojamojo turto arba žemės nuomos, socialinės išmokos senatvėje, netekus maitintojo, ligos, negalios, 

nedarbo atveju, stipendijos, piniginės išmokos šeimai, vaikams, su socialine atskirtimi susijusios išmokos, būsto pašalpos, 

reguliarūs piniginiai pervedimai iš kitų namų ūkių, palūkanos, dividendai. 

Bendrosios šalies kuro ir energijos sąnaudos – energijos kiekis, būtinas vartotojų poreikiams patenkinti. 



  

 124 Lietuvos statistikos metraštis 

Biudžetinės įstaigos darbuotojas – asmuo, dirbantis iš valstybės ar savivaldybių biudžetų asignavimų bei valstybės 

pinigų fondų lėšų išlaikomoje įstaigoje ar organizacijoje, įgyvendinančioje valstybės ar savivaldybių funkcijas. 

Bruto darbo užmokestis – atlyginimas pinigais, apimantis tiesiogiai darbdavio darbuotojui mokamą pagrindinį darbo 

užmokestį ir papildomą uždarbį, įskaitant darbuotojo mokamas socialinio draudimo įmokas ir gyventojų pajamų mokestį. 

Neįskaitoma materialinė, laikinojo nedarbingumo pašalpa, mokama neatsižvelgiant į finansavimo šaltinį, kompensacija 

už nepanaudotas kasmetines atostogas, išeitinė išmoka ir pan. 

Būstas – vienbutis gyvenamasis namas, jo dalis, butas ar kitos gyvenamosios patalpos, tinkamos asmeniui ar šeimai 

gyventi. 

Būsto kainų indeksas (BKI) – indeksas, kuriuo įvertinami namų ūkių įsigyjamų būstų sandorių kainų pokyčiai. 

Būsto naudingasis plotas – gyvenamųjų kambarių ir kitų būsto patalpų (virtuvių, sanitarinių mazgų, koridorių, įstatytų 

spintų, šildomų lodžijų ir kitų šildomų pagalbinių patalpų) suminis grindų plotas. Į naudingąjį būsto plotą neįeina balkonų, 

terasų, lodžijų, nešildomų rūsių grindų plotas. 

Darbas visą darbo laiką – darbas, dirbamas visą teisės aktų ar kolektyvinės sutarties nustatytą darbo laiko trukmę. 

Darbdavio socialinė įmoka – atlygio darbuotojams dalis, darbdavio mokama siekiant užtikrinti darbuotojams teisę 

gauti socialines išmokas. 

Darbo jėga – visi užimti gyventojai ir bedarbiai. 

Darbo jėgos aktyvumo lygis – rodiklis, išreiškiamas darbo jėgos ir visų gyventojų santykiu. 

Darbo sąnaudos – visos darbdavio išlaidos, atsirandančios samdant darbuotojus. 

Darbuotojas – asmuo, pagal sutartį su darbdaviu įsipareigojęs dirbti arba eiti tam tikras pareigas pagal darbovietėje 

nustatytą darbo tvarką ir gaunantis sulygtą darbo užmokestį. Prie darbuotojų priskiriami statutiniai valstybės tarnautojai, 

valstybės politikai, valstybės pareigūnai ir kiti valstybės tarnautojai. 

Darbuotojas, dalyvavęs streike – asmuo, dirbęs streiką surengusioje įmonėje, kuris tiesiogiai ar netiesiogiai susijęs su 

kolektyviniais darbo ginčais, ir priverstas nedirbti dėl vykusio streiko 

Darbuotojas, dirbantis ne visą darbo laiką – asmuo, dirbantis teisės aktų ar kolektyvinėje sutartyje nustatytą ne visą 

darbo laiko trukmę. 

Darbuotojas, dirbantis visą darbo laiką – asmuo, dirbantis teisės aktų ar kolektyvinėje sutartyje nustatytą visą darbo 

laiko trukmę. 

Darbuotojo, dalyvavusio streike, nedirbtas darbo laikas – laikas, kurį asmuo, tiesiogiai ar netiesiogiai dalyvavęs 

streike, nedirbo jam pavesto darbo 

Demografinės senatvės koeficientas – pagyvenusių (65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui 

vaikų iki 15 metų amžiaus metų pradžioje. 

Derlingumas – žemės ūkio produkcijos kiekis iš hektaro. 

Derlius – žemės ūkio augalų ar jų grupės (grūdinių, daržovių) bendras produkcijos kiekis iš jų pasėlių ploto arba žemės 

ūkio naudmenų (pievų ir natūralių ganyklų produkcija). 

Didelio materialinio nepritekliaus lygis – gyventojų, dėl lėšų stokos susiduriančių su bent keturiais iš šešių materialinio 

nepritekliaus elementų, dalis. 

Disponuojamosios namų ūkio pajamos – bendrosios namų ūkio pajamos atskaičius pajamų mokestį, nuolatinius turto 

mokesčius, darbuotojų, savarankiškai dirbančių asmenų ir bedarbių (jei taikoma) privalomojo socialinio draudimo įmokas 

ir reguliarius pervedimus kitiems namų ūkiams. 

E. prekyba – produktų (prekių ar paslaugų) pirkimo ir (ar) pardavimo sandoriai, sudaromi elektroniniais tinklais. 

Tinklais atliekami prekių ar paslaugų užsakymai, tačiau mokėjimas už produktus ir jų pristatymas gali būti autonomiškas 

(ne per tinklą). Užsakymai, priimami ar siunčiami telefonu, faksu ar rankiniu būdu rašytu elektroniniu paštu, nėra 

elektroninė prekyba. 

E. verslas – verslo operacijų atlikimas ir įmonės veiklos organizavimas naudojant informacines technologijas elektroninių 

tinklų aplinkoje. 

Eksperimentinė plėtra – moksliniais tyrimais ir (arba) praktine patirtimi sukauptu pažinimu grindžiama nuosekli, 

papildomų žinių teikianti veikla, kurios tikslas – kurti naujus produktus ar procesus arba tobulinti jau sukurtus produktus ar 

procesus, taip pat kurti arba iš esmės tobulinti moksliniais tyrimais ir (arba) praktine patirtimi sukauptu pažinimu 

grindžiamus žmogaus, kultūros ir visuomenės problemų sprendinius. 



  

2019 m. leidimas 125 

Eksporto kainų indeksas – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas prekių ir paslaugų, kurias šalies rezidentai parduoda 

į užsienį, bendrasis kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį. 

Ekstrastatas – apima Lietuvos prekybos su Europos Sąjungai (ES) nepriklausančiomis šalimis duomenis, kurių šaltinis 

yra muitinės deklaracijų informacija. 

Ekvivalentinės disponuojamosios pajamos – apskaičiuojamos, pinigines disponuojamąsias namų ūkio pajamas dalijant 

iš namų ūkio ekvivalentinio dydžio. Skaičiuojant namų ūkio ekvivalentinį dydį, pirmam namų ūkio nariui suteikiamas 

svoris lygus 1, kiekvienam paskesniam suaugusiajam – 0,5, o kiekvienam vaikui iki 14 metų amžiaus – 0,3. Sudėjus 

visiems namų ūkių nariams suteiktus svorius, gaunamas namų ūkio ekvivalentinis dydis. Pritaikius šią skalę vieno asmens 

namų ūkio ekvivalentinis dydis lygus 1, o 4 asmenų namų ūkio su dviem vaikais iki 14 metų amžiaus – 2,1. 

Emigracija – išvykimas į kitą valstybę, ketinant apsigyventi naujoje gyvenamojoje vietoje nuolat arba ne trumpiau kaip 

12 mėnesių. 

Energetinės priklausomybės rodiklis – tai rodiklis, kuris rodo, kiek šalis, tenkindama savo energetinius poreikius, yra 

priklausoma nuo importo. Šis rodiklis apskaičiuojamas, grynąjį importą padalijus iš bendrųjų šalies kuro ir energijos 

sąnaudų ir bunkeriavimo rodiklių sumos. 

Fundamentiniai moksliniai tyrimai – eksperimentiniai ir (arba) teoriniai pažinimo darbai, atliekami siekiant visų pirma 

įgyti naujų žinių apie reiškinių esmę ir (arba) stebimą tikrovę, tuo metu neturint tikslo konkrečiai panaudoti gautų rezultatų. 

Galutinis energijos suvartojimas – kuras ir energija, pateikti galutiniams vartotojams: pramonės, statybos, žemės 

ūkio, kitų ekonominės veiklos rūšių įmonėms ir namų ūkiams. 

Gamintojų kainų indeksas – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas šalies gamintojų pagamintų ir parduotų prekių 

arba suteiktų paslaugų bendrasis kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį. 

Gimimo valstybė – valstybė, kurioje nuolat gyveno motina (atsižvelgiant į dabartines sienas) asmens gimimo metu, 

arba, jei tai nežinoma, valstybė (atsižvelgiant į dabartines sienas), kurioje asmuo gimė. 

Gydytojas – asmenys, turintys universitetinį medicinos (gydytojo) išsilavinimą, įstatymo nustatyta tvarka galintys teikti 

sveikatos priežiūros paslaugas ir dirbantys sveikatos priežiūros srityje. Praktikuojantys gydytojai – gydytojai, dirbantys 

klinikinį darbą su pacientais. 

Gyvenamasis būstų fondas – gyvenamasis būstų fondas – gyvenamosios patalpos (būstas) gyvenamuosiuose namuose 

ir negyvenamuosiuose pastatuose, įskaitant sodo namus ir vasarnamius ataskaitinių metų gruodžio 31 d. Gyvenamajam 

būstų fondui nepriskiriami bendrabučiai, viešbučiai, medžiotojų nameliai, poilsio namai, sanatorijos ir kiti pastatai, skirti 

laikinai gyventi. 

Gyventojų tankis – gyventojų skaičius 1 km², t. y. gyventojų ir teritorijos ploto, kuriame jie gyvena, santykis. 

Gyvo kūdikio gimimas – kvėpuojančio arba kitus gyvybės požymius, pavyzdžiui, širdies plakimas, virkštelės pulsavimas 

arba aiški valinga raumenų veikla, turinčio kūdikio gimimas, neatsižvelgiant į gestacinį amžių. 

Gyvulininkystės produktų gamyba – produktyviųjų gyvulių išauginimo ir ūkinio naudojimo proceso metu gaunami 

produktai. 

Gyvulių ir paukščių išauginimas – auginamų ir penimų gyvulių svorio padidėjimas per metus, skaičiuojamas gyvuoju 

svoriu. 

Ilgalaikio nedarbo lygis – rodiklis, išreiškiamas ilgalaikių bedarbių ir darbo jėgos santykiu. 

Ilgalaikis bedarbis – bedarbis, ieškantis darbo vienus metus ar ilgiau. 

Imigracija – atvykimas į valstybę, ketinant apsigyventi naujoje gyvenamojoje vietoje nuolat arba ne trumpiau kaip 

12 mėnesių. 

Importo kainų indeksas – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas prekių ir paslaugų, kurias šalies rezidentai perka iš 

užsienio, bendrasis kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį. 

Informacinės technologijos (informacinės ir ryšių technologijos, IT) – skaitmeninės informacijos (duomenų) valdymo 

ir apdorojimo technologijos, apimančios kompiuterių techniką, programinę, elektroninių tinklų, duomenų perdavimo 

įrangą ir komunikacijas. 

Intrastatas – duomenų apie Lietuvos prekybą su ES valstybėmis surinkimo sistema. Informacija apie šią prekybą 

teikiama muitinei Intrastato statistinėse ataskaitose Išvežimas (UPS-01) ir Įvežimas (UPS-02). Prekybos su ES valstybėmis 

statistiniai duomenys tikslinami remiantis PVM deklaracijų duomenimis. 



  

 126 Lietuvos statistikos metraštis 

Ištuoka – įstatymų nustatyta tvarka nutraukta santuoka. Santuoka laikoma nutraukta nuo teismo sprendimo ją nutraukti 

įsiteisėjimo dienos, pažymėtos santuokos nutraukimo įraše. 

Kelionių organizatorius – fizinis arba juridinis asmuo, kuris sudaro ir parduoda (siūlo įsigyti) organizuotą turistinę 

kelionę tiesiogiai, per kelionių pardavimo agentą ar kartu su kelionių pardavimo agentu arba perduoda turisto duomenis 

kitam turizmo paslaugų teikėjui. 

Kibernetinis saugumas – vertinimo, kontrolės ir kiti veiksmai, skirti IT sistemų saugumui, vientisumui, autentiškumui, 

prieinamumui ir duomenų konfidencialumui užtikrinti. 

Kūdikis – vaikas iki vienų metų amžiaus. 

Laisva darbo vieta – naujai sukurta, neužimta arba artimiausiu metu tapsianti laisva mokamo darbo vieta, dėl kurios 

darbdavys imasi ir yra pasirengęs toliau imtis aktyvių veiksmų, ieškodamas tinkamo kandidato ne iš tos pačios įmonės 

ir į kurią iš karto ar per tam tikrą laikotarpį ketina priimti kandidatą. 

Laisvų darbo vietų lygis – rodiklis, išreiškiamas laisvų ir visų darbo vietų santykiu. 

Materialinio nepritekliaus elementai – materialinio nepritekliaus elementai yra penki ekonominiai sunkumai: 1) namų 

ūkis dėl pinigų stokos negali laiku sumokėti būsto nuomos, komunalinių mokesčių, būsto ar kitų paskolų, kredito įmokų; 

2) namų ūkis neturi galimybės praleisti bent savaitės atostogų ne namuose; 3) namų ūkis negali sau leisti pakankamai 

šildyti būsto; 4) namų ūkis negali sau leisti bent kas antrą dieną valgyti mėsos, žuvies ar analogiško vegetariško maisto; 

5) namų ūkis negalėtų apmokėti nenumatytų išlaidų (išlaidų suma lygi ankstesnių metų mėnesinei skurdo rizikos ribai: 

2017 m. – 260 EUR, 2018 m – 280 EUR) iš savo lėšų, ir vienas ilgalaikio naudojimo daiktas – automobilis, kurio namų 

ūkis neturi dėl lėšų stokos. 

Materialinio nepritekliaus lygis – rodiklis, rodantis, kokią visų gyventojų dalį sudaro asmenys, dėl lėšų stokos 

susiduriantys su tam tikrais materialinio nepritekliaus elementais. 

Materialinės investicijos – tai investicijos ilgalaikiam materialiajam turtui sukurti, įsigyti arba jo vertei padidinti. 

Įskaitomas finansinės (išperkamosios) nuomos būdu įsigytas ilgalaikis materialusis turtas. 

Miesto gyventojas – gyventojas, gyvenantis mieste, t. y. kompaktiškai užstatytoje gyvenamojoje vietovėje, turinčioje 

daugiau kaip 3 tūkst. gyventojų, iš kurių daugiau kaip du trečdaliai dirba pramonės, verslo bei gamybinės ir socialinės 

infrastruktūros srityse. Mieste gali gyventi ir mažiau negu 3 tūkst. žmonių, jeigu šis įgijo miesto statusą iki Lietuvos 

Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymo (1994 m. liepos 19 d.). 

Minimalioji mėnesinė alga – mažiausias leidžiamas atlygis už nekvalifikuotą darbą darbuotojui už visą kalendorinio 

mėnesio darbo laiko normą. 

Mobilusis interneto ryšys – ryšys tiekiamas mobiliojo (judriojo) ryšio tiekėjų tinklais, naudojant nešiojamuosius 

prietaisus (nešiojamuosius, planšetinius kompiuterius arba išmaniuosius telefonus). 

Moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra (MTEP) – sisteminga kūrybinė gamtos, žmonijos, kultūros ir visuomenės 

pažinimo veikla ir jos rezultatų panaudojimas. MTEP apima tris veiklos sritis: fundamentinius mokslinius tyrimus, 

taikomuosius mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą. 

Mokėjimų balansas – tai statistinė ataskaita, parodanti atitinkamo laikotarpio šalies ekonominių operacijų su kitomis 

šalimis vertę. 

Moterų ir vyrų darbo užmokesčio atotrūkis – santykinis arba absoliutusis vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumas. 

Nacionalinės sąskaitos – tarptautiniu mastu pripažinta standartizuota statistinių rodiklių sistema, suteikianti galimybę 

išsamiai atspindėti nacionalinės ekonomikos būklę ir pokyčius. 2014 m. visose Europos Sąjungos (ES) valstybėse narėse 

atlikta nacionalinių sąskaitų revizija ir įdiegti Europos Parlamento ir Tarybos reglamento Nr. 549/2013 dėl Europos 

nacionalinių ir regioninių sąskaitų sistemos Europos Sąjungoje (ESS 2010) reikalavimai. Lietuvoje nacionalinės sąskaitos 

sudaromos nuo 1992 m. Nacionalinių sąskaitų sistema pradėta diegti remiantis 1993 m. Nacionalinių sąskaitų sistemos 

metodologiniais reikalavimais (NSS 1993). Lietuvai įstojus į ES, buvo vadovaujamasi ESS 95, o 2014 m. metais pereita 

prie ESS 2010, kuri apibrėžimų, apskaitos taisyklių ir klasifikacijų atžvilgiu suderinta su likusiame pasaulyje taikoma 

NSS 2008. 

Nakvynė – kiekviena naktis, kurią turistas faktiškai praleidžia (miega ar būna) ar būna įregistruotas (jo fizinis buvimas 

nebūtinas) apgyvendinimo įstaigoje. 

Namų ūkis – atskirai gyvenantis vienas asmuo arba grupė viename būste gyvenančių asmenų, kurie dalijasi išlaidas ir 

bendrai apsirūpina gyventi būtinomis priemonėmis. 

Natūrali gyventojų kaita – gyvų gimusių kūdikių ir mirusių asmenų skaičiaus skirtumas. 



  

2019 m. leidimas 127 

Naudojamos žemės ūkio naudmenos – dirbamosios žemės plotas, kurį sudaro ariama žemė (įskaitant šiltnamių plotą), 

kultūrinės ir natūralios ganyklos, pievos, daugiamečių augalų plotai, įskaitant ūkius, turinčius mažiau nei vieną hektarą 

žemės ūkio naudmenų. 

Neaktyvūs gyventojai – nedirbantys ir neieškantys darbo gyventojai, kurių negalima priskirti nei prie užimtųjų, nei prie 

bedarbių. 

Nedarbo lygis – rodiklis, išreiškiamas bedarbių ir darbo jėgos santykiu. 

Nepagrindinis darbas – ne pagrindinio darbo metu atliekamas darbas, už kurį mokamas darbo užmokestis. 

Nerezidentas – fizinis ar juridinis asmuo, kurio ekonominiai interesai yra už tam tikros šalies ekonominės erdvės ribų ir 

kurio vykdoma ekonominė veikla toje šalyje nėra ilgalaikė (trunka trumpiau nei vienus metus). 

Neto darbo užmokestis – atlyginimas pinigais, apimantis tiesiogiai darbdavio darbuotojui mokamą pagrindinį darbo 

užmokestį ir papildomą uždarbį, atskaičius darbuotojo mokamas socialinio draudimo įmokas ir gyventojų pajamų mokestį. 

Neto tarptautinė migracija – imigravusių ir emigravusių asmenų skaičiaus skirtumas. 

Nevalstybinė mokykla – mokykla, kurios savininkė ar viena iš dalininkų nėra valstybė ar savivaldybė. 

Nuolatiniai gyventojai – visi asmenys, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta ataskaitiniu laikotarpiu yra Lietuvos Respublikoje. 

Nuolatinė gyvenamoji vieta – vieta, kurioje asmuo paprastai praleidžia poilsiui skirtą paros dalį, nepaisant laikinųjų 

nebuvimų išvykstant poilsiauti, atostogauti, aplankyti draugus ir gimines, verslo reikalais, gydytis arba keliaujant religijos 

tikslais į šventąsias vietas. Nuolatiniais gyventojais yra laikomi asmenys, kurie: i) iki ataskaitinės datos savo nuolatinėje 

gyvenamojoje vietoje nenutrūkstamai gyveno mažiausiai 12 mėnesių, arba ii) per paskutinius 12 mėnesių iki ataskaitinės 

datos atvyko į savo nuolatinę gyvenamąją vietą ketindami joje pasilikti mažiausiai vienus metus. 

Odontologai – asmenys, turintys universitetinį medicinos (odontologo) išsilavinimą, įstatymo nustatyta tvarka turintys 

teisę verstis odontologijos praktika ir dirbantys odontologijos srityje. Praktikuojantys odontologai – odontologai, dirbantys 

klinikinį darbą su pacientais. 

Pagrindinis darbas – darbas, kurį asmuo dirba per darbo valandas tiriamosios savaitės metu. 

Pajamų kvintilinė grupė – asmenų grupė, gauta į 5 lygias dalis padalijus eilutę, kurią sudaro visi asmenys, išdėstyti 

didėjimo tvarka pagal namų ūkio ekvivalentines disponuojamąsias pajamas. 

Pensijos gavėjas – asmuo, metų pabaigoje gaunantis bent vieną teisės aktų nustatytą pensiją. 

Pilietybė – ypatingas asmens ir valstybės teisinis ryšys, kuris atsiranda gimus ar dėl natūralizacijos, nesvarbu, ar tai 

vyksta dėl pareiškimo, pasirinkimo, santuokos, ar pasinaudojus kitomis nacionalinėje teisėje numatytomis priemonėmis.  

Pramonės produkcija – pramonės įmonių (B, C, D, E sekcijos pagal EVRK 2 red.) prekių pardavimo ir atliktų gamybos 

darbų vertė (be PVM ir akcizų). 

Profesinio bakalauro kvalifikacinis laipsnis – profesinio bakalauro kvalifikacinis laipsnis, suteikiantis teisę užsiimti 

profesine veikla ir (arba) tęsti studijas magistrantūroje, suteikiamas asmenims, baigusiems pirmosios pakopos kolegines 

studijas. 

Realiojo darbo užmokesčio indeksas – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas neto darbo užmokesčio pokytis, pašalinus 

vartotojų kainų pasikeitimo įtaką. Apskaičiuojamas neto darbo užmokesčio indeksą dalijant iš vartotojų kainų indekso. 

Realusis darbo užmokestis – tai prekių ir paslaugų kiekis, kurį, įvertinus infliaciją ir atskaičius mokesčius bei kitus 

atskaitymus, galima įsigyti už nominalųjį darbo užmokestį (pinigų sumą, kurią dirbantysis gauna už atliktą darbą). 

Realusis darbo užmokestis rodo perkamąją galią ir, kitaip tariant, yra darbo užmokestis „į rankas“, iš kurio išskaičiuota 

infliacija. Kai infliacija viršija nominalaus darbo užmokesčio didėjimo tempus, realusis darbo užmokestis mažėja. 

Reinvesticijos – tiesioginiam investuotojui priklausančio pelno (nuostolio) dalis, kuri buvo nepaskirstyta dividendų 

forma ir liko įmonėje (proporcingai pagal nerezidentų dalies įmonės įstatiniame kapitale), ir užsienio filialų įplaukos, 

nepervestos tiesioginiam investuotojui. 

Rezidentas – fizinis ar juridinis asmuo, kurio ekonominiai interesai yra tam tikros šalies ekonominėje erdvėje ir kurio 

vykdoma ekonominė veikla toje šalyje yra ilgalaikė (trunka ilgiau nei vienus metus). 

Ryšių su klientais valdymo IT sistema – iT sistema, skirta įmonės rinkodaros, pardavimų ir klientų aptarnavimo veiklai. 

CRM apima klientų poreikių ir galimybių valdymą (integruotos projektų valdymo, sąskaitybos, automatinio ataskaitų 

rengimo priemonės), ryšių su klientais istoriją, automatinį incidentų valdymą ir duomenų bazę informacijai valdyti. 

Samdomasis darbuotojas – asmuo, pagal sutartį su darbdaviu įsipareigojęs dirbti arba eiti tam tikras pareigas pagal 

darbovietėje nustatytą darbo tvarką ir gaunantis sulygtą darbo užmokestį. 



  

 128 Lietuvos statistikos metraštis 

Santuoka – įstatymų nustatyta tvarka įformintas savanoriškas vyro ir moters susitarimas sukurti šeimos teisinius santykius. 

Savininkų užimtų būstų kainų indeksas – indeksas, kuriuo matuojami namų ūkių sektoriui naujų būstų ir kitų namų 

ūkių kaip būsto savininkų įsigyjamų produktų sandorių kainų pokyčiai. 

Skurdo rizikos riba – sąlyginis pajamų dydis, už kurį mažesnes disponuojamąsias pajamas gaunantys namų ūkiai 

priskiriami prie skurstančiųjų. Skurdo rizikos rodikliai apskaičiuoti naudojant skurdo rizikos ribą, lygią 60 proc. 

ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos. 

Slaugytojai – asmenys, įgiję slaugos studijų baigimo diplomą, taip pat bendrosios praktikos ir (ar) atitinkamą specialiosios 

praktikos slaugytojo profesinę kvalifikaciją, įstatymo nustatyta tvarka turintys teisę verstis slaugos praktika ir dirbantys 

sveikatos priežiūros srityje. Praktikuojantys slaugytojai – slaugytojai, dirbantys klinikinį darbą su pacientais. 

Socialinė žiniasklaida – informacijos publikavimo, kūrimo ir dalijimosi su visuomene internetinės priemonės, leidžiančios 

profilį susikūrusiems interneto vartotojams kurti ir skleisti informaciją, dalytis įžvalgomis ir patirtimi, bendrauti įvairiais 

tikslais. 

Socialinės išmokos – pensijos ir piniginės pašalpos senatvėje, ligos ir negalios atvejais, išmokos, skirtos našliams ir 

našlaičiams, šeimai ir vaikams, bedarbiams, socialinės atskirties ir kitais atvejais, stipendijos. Taip pat įskaitomos su 

būstu susijusios socialinės išmokos natūra, t. y. šildymo, vandens tiekimo, kuro išlaidų kompensacijos. 

Socialinės žiniasklaidos priemones internete naudojančios įmonės – įmonės, turinčios vartotojo profilį, paskyrą ar 

licenciją, priklausomai nuo šių priemonių reikalavimų ir rūšies. 

Statybos sąnaudų elementų kainų indeksas (SSKI) – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas naujos statybos statinių 

sąnaudų elementų (medžiagų, mechanizmų darbo, darbo užmokesčio ir kitų) bendras kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį. 

Statybą leidžiantis dokumentas – dokumentas, kuriuo kompetentinga institucija suteikia statytojui (užsakovui) teisę 

įgyvendinti statinio projektą. 

Suminis gimstamumo rodiklis – tikimybinis rodiklis, parodantis, kiek gyvų vaikų per visą savo gyvenimo vaisingą 

laikotarpį (15–49 metų) pagimdytų moteris, jeigu gimstamumas kiekvienoje amžiaus grupėje išliktų nepakitęs. 

Sveikatos priežiūros išlaidos – rezidentų galutinio vartojimo išlaidos sveikatos priežiūros prekėms ir paslaugoms, 

įskaitant sveikatos priežiūros prekes ir paslaugas, teikiamas tiesiogiai individualiems asmenims, ir kolektyvines sveikatos 

priežiūros paslaugas. 

Sąlyginis darbuotojų skaičius – visą darbo laiką dirbančių darbuotojų ir ne visą darbo laiką dirbančių darbuotojų, 

perskaičiuotų į dirbančius visą darbo laiką, skaičių suma. 

Sąlyginis MTEP darbuotojų skaičius – (Visą darbo dieną dirbančių darbuotojų ekvivalentas) gaunamas perskaičiavus 

asmenis, dirbančius mokslinį darbą ne visą darbo dieną, į asmenų, dirbančių mokslinį darbą visą darbo dieną, skaičių. 

Taikomieji moksliniai tyrimai – eksperimentiniai ir (arba) teoriniai darbai, atliekami norint gauti naujų žinių ir pirmiausia 

skiriami specifiniams praktiniams tikslams pasiekti arba uždaviniams spręsti. 

Tarptautinių investicijų balansas – statistinė ataskaita, kuri parodo šalies finansinio užsienio turto ir įsipareigojimų 

užsieniui likučius atitinkamo ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. Pats tarptautinių investicijų balansas (užsienio turto ir 

tarptautinių finansinių įsipareigojimų likučių skirtumas) parodo, ar šalis yra debitorė, ar kreditorė užsienio šalių atžvilgiu, o 

kartu su nefinansinio turto likučiais – grynąją šalies ekonomikos vertę. 

Teršalai – medžiaga arba medžiagų mišinys, dėl žmonių veiklos patenkantis į orą ir veikdamas atskirai ar su atmosferos 

komponentais galintis pakenkti žmonių sveikatai bei aplinkai. 

Tiesioginės užsienio investicijos – investicija, kurios pagrindu susiformuoja ilgalaikiai ekonominiai finansiniai santykiai 

ir interesai tarp tiesioginio užsienio investuotojo ir tiesioginio investavimo įmonės. 

Turistas – fizinis asmuo, keliaujantis į vietovę, esančią už jo įprastinės aplinkos ribų, apsistojantis joje bent vienai 

nakvynei, bet ne ilgiau kaip 12 mėn., ir neturintis tikslo joje mokytis ar dirbti apmokamo darbo. 

Tyrėjas – aukštąjį išsilavinimą turintis asmuo, plėtojantis pažinimą, konceptualizuojantis ar kuriantis naujus produktus, 

procesus, metodus ir sistemas arba vadovaujantis mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektams. 

Užimti gyventojai – asmenys, dirbantys bet kokį darbą, gaunantys už jį darbo užmokestį pinigais ar natūra arba turintys 

pajamų ar pelno. 

Užimtumo lygis – rodiklis, išreiškiamas pasirinktos amžiaus grupės užimtų gyventojų ir to paties amžiaus visų gyventojų 

santykiu. 



  

2019 m. leidimas 129 

Užsienietis – asmuo, kuris nėra Lietuvos Respublikos pilietis, neatsižvelgiant į tai, ar jis turi kurios nors užsienio valstybės 

pilietybę, ar neturi jokios. 

Valandinis bruto darbo užmokestis – ikimokestinis darbo užmokestis, tenkantis vienai apmokėtai valandai 

Valdžios sektoriaus deficitas / perteklius – valdžios sektoriaus pajamos atėmus išlaidas, apskaičiuotas kaupiamuoju 

principu. Šie rodikliai turi būti įvertinti vadovaujantis PDP reikalavimais, nurodytais 2013 m. Europos nacionalinių ir 

regioninių sąskaitų sistemos (ESS 2010) nuostatose. 

Valdžios sektoriaus skola – valdžios sektoriaus bendra negrąžinta skola nominaliąja verte metų pabaigoje, išskyrus 

tuos įsipareigojimus, kuriuos atitinka finansinis turtas, priklausantis valdžios sektoriui. Valdžios sektoriaus skolą sudaro 

valdžios sektoriaus įsipareigojimai, pateikiami pagal kategorijas: pinigai ir indėliai, vertybiniai popieriai ir paskolos. 

Valdžios sektorius – sektorius, apimantis iš privalomųjų mokėjimų finansuojamus institucinius vienetus, kurių pagrindinė 

veikla – ne rinkos paslaugų teikimas ir (ar) nacionalinių pajamų ir turto perskistymas. 

Vartotojų kainų indeksas – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas vartojimo prekių ir paslaugų, kurias namų ūkiai 

perka vartojimo poreikiams tenkinti, bendrasis kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį. 

Vidaus migrantas – asmuo, atvykęs arba išvykęs į naują gyvenamąją vietą šalies viduje ir ketinantis joje apsigyventi 

nuolat arba ne trumpiau kaip 12 mėn. 

Vidutinis darbuotojų, dalyvavusių streike, skaičius – skaičiuojamas sudedant kiekvieną dieną streike dalyvavusių 

visų darbuotojų, neatsižvelgiant į jų darbo laiko trukmę, skaičių ir gautą sumą dalijant iš streiko dienų skaičiaus 

Vidutinis išsilavinimas – tarptautinio standartizuoto švietimo klasifikatoriaus ISCED 3 ir 4 lygmenys, t. y. vidurinio 

ugdymo programos; profesinio mokymo programos kartu su vidurinio ugdymo programomis, taip pat profesinio mokymo 

programos, turint vidurinį išsilavinimą. 

Vidutinė metinė infliacija – dvylikos paskutinių mėnesių ir atitinkamų ankstesnių dvylikos mėnesių vidutinio kainų 

lygio santykinis pokytis. 

Vidutinė streiko trukmė darbo dienomis – skaičiuojama dalijant darbuotojų, dalyvavusių streike, darbo dienomis 

išreikštą nedirbtą darbo laiką iš darbuotojų, dalyvavusių streike, skaičiaus 

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė – tikimybinis rodiklis, rodantis, kiek vidutiniškai metų gyvens kiekvienas gimęs 

arba sulaukęs tam tikro amžiaus žmogus, jeigu visą būsimą tiriamos kartos gyvenimą mirtingumo lygis kiekvienoje 

gyventojų amžiaus grupėje nekis. 

Viešasis sektorius – apima biudžetines įstaigas ir organizacijas (švietimo, sveikatos priežiūros, socialinio darbo, kultūros, 

viešojo valdymo ir kt.), taip pat viešąsias įstaigas, įmones, kurių 50 proc. ar daugiau subjekto įstatinio kapitalo sudaro 

valstybės ar savivaldybės nuosavybė. 

Įmonės išteklių planavimo IT sistema – iT sistema, padedanti valdyti verslą ir apimanti tokio funkcionalumo, kaip 

planavimas, gamyba, pardavimai, rinkodara, platinimas, buhalterija, finansų, personalo, projektų, atsargų valdymas, 

aptarnavimas ir palaikymas, transportavimas bei e. verslas, modulius. 

Ūkio subjektams suteiktų paslaugų kainų indeksas – santykinis rodiklis, kuriuo išreiškiamas ūkio subjektams suteiktų 

paslaugų bendrasis kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį. PKI apima paslaugas, teikiamas įmonėms, valstybės bei 

savivaldybių institucijoms ir įstaigoms. 

Žemas išsilavinimas – tarptautinio standartizuoto švietimo klasifikatoriaus ISCED 0, 1, 2 lygmenys, t. y. ikimokyklinio, 

pradinio ir pagrindinio išsilavinimo programos. Pagrindinis išsilavinimas apima pagrindinio ir profesinio mokymo 

programas kartu su pagrindinio ugdymo programomis. 

Žemės ūkio produkcija – žemės ūkio augalų derliaus, daugiamečių sodinių produkcija, gyvulių ir paukščių auginimo 

produkcija ir gauti gyvulininkystės produktai. 

Žemės ūkio produktų supirkimas – perdirbimo ir didmeninės prekybos įmonių vykdomas augalininkystės ir 

gyvulininkystės produktų, išaugintų ar pagamintų Lietuvoje, supirkimas. 

Žemės ūkio produktų supirkimo kainų indeksas (ŽŪPSKI) – žemės ūkio produktų supirkimo kainų indeksas (ŽŪPSKI) 

parodo žemės ūkio produktų, pagamintų Lietuvoje, kainų pokytį per tam tikrą laikotarpį. Žemės ūkio produkcijos gamybos 

reikmėms įsigytų ir žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių kainų indeksais išreiškiamas žemės ūkio produkcijos 

gamybos reikmėms įsigytų prekių ir žemės ūkio investicijoms panaudotų prekių kainų pokytis per tam tikrą laikotarpį.  

 

Daugiau susijusių terminų ieškokite Statistikos terminų žodyne. 

https://osp.stat.gov.lt/statistikos-terminu-zodynas


  

 130 Lietuvos statistikos metraštis 

Apie leidinį 

Lietuvos statistikos metraštis – tai skaitmeninis leidinys, suteikiantis galimybę iš arčiau pažvelgti į šalies ekonominius, 

socialinius, demografinius ir aplinkos procesus. 

Informacija apie leidinyje publikuojamą statistinę informaciją: 

Skaitytojų patogumui greta leidinio lentelių ar diagramų pateikiamos nuorodos į Rodiklių duomenų bazės ar kitų šaltinių 

lenteles, kuriose pateikiami naujausi atitinkamos temos statistiniai rodikliai. 

Statistinės informacijos šaltiniai – Rodiklių duomenų bazė, Higienos instituto Lietuvos sveikatos rodiklių informacinė 

sistema, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Valstybinė 

mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Švietimo informacinių technologijų centras, 

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo biblioteka, Lietuvos bankas, Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos, Europos Sąjungos statistikos tarnybos (Eurostato) duomenų bazė. 

Leidinio turinys: 
Įžanga 

Lietuvos respublikos teritorijos administracinis suskirstymas 

Aplinka ir energetika 

Aplinka 

Energetika 

Gyventojai ir socialinė statistika 

Nuolatiniai gyventojai 

Sveikata 

Socialinė apsauga 

Švietimas 

Darbo rinka 

Darbas 

Namų ūkių pajamos ir gyvenimo sąlygos 

Būstas 

Kultūra, spauda ir sportas 

Nusikalstamumas ir baudžiamoji teisena. 

Mokslas ir technologijos 

Mokslas 

Informacinės technologijos 

Transportas ir ryšiai 

Transportas 

Ryšiai 

Užsienio prekyba 

Ūkis ir finansai 

Nacionalinės sąskaitos 

Valdžios sektoriaus finansai 

Kainos 

Mokėjimų balansas 

Tiesioginės užsienio investicijos 

Verslas 

Ūkio subjektai 

Įmonių statistika 

Materialinės investicijos 

Pramonė 

Statyba 

Vidaus prekyba 

Turizmas 

Žemės ūkis 

Sąvokos 

Apie leidinį 

Skaitmeninio leidinio „Lietuvos statistikos metraštis“ ISSN 2029-3631 

Nuotraukos: Freepik.com, Pexels.com, Pixabay.com, Unsplash.com 

© Lietuvos statistikos departamentas, 2019 

Lietuvos statistikos departamento Statistikos sklaidos ir komunikacijos skyrius 

Gedimino pr. 29, LT-01500 Vilnius 

tel. (8 5) 236 4888 

el. paštas info@stat.gov.lt 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/izanga
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/teritorijos-administracinis-suskirstymas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/aplinka-ir-energetika
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/aplinka-ir-energetika/aplinka
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/aplinka-ir-energetika/energetika
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/nuolatiniai-gyventojai
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/sveikata
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/socialine-apsauga
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/svietimas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/darbo-rinka
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/darbas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/namu-ukiu-pajamos-ir-gyvenimo-salygos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/bustas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/kultura-spauda-ir-sportas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/gyventojai-ir-socialine-statistika/nusikalstamumas-ir-baudziamoji-teisena
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/mokslas-ir-technologijos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/mokslas-ir-technologijos/mokslas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/mokslas-ir-technologijos/informacines-technologijos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/transportas-ir-rysiai
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/transportas-ir-rysiai/transportas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/transportas-ir-rysiai/rysiai
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/uzsienio-prekyba
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/ukis-ir-finansai
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/ukis-ir-finansai/nacionalines-saskaitos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/ukis-ir-finansai/valdzios-sektoriaus-finansai
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/ukis-ir-finansai/kainos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/ukis-ir-finansai/mokejimu-balansas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/ukis-ir-finansai/tiesiogines-uzsienio-investicijos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/ukio-subjektai
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/imoniu-statistika
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/materialines-investicijos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/pramone
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/statyba
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/vidaus-prekyba
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/verslas/turizmas
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/zemes-ukis
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/savokos
https://osp.stat.gov.lt/lietuvos-statistikos-metrastis/lsm-2019/apie-leidini
https://www.freepik.com/
https://www.pexels.com/
http://www.pixabay.com/
https://unsplash.com/
https://www.stat.gov.lt/
mailto:info@stat.gov.lt

	Lietuvos statistikos metraštis
	Turinys
	Teritorijos administracinis suskirstymas
	Lietuvos Respublikos teritorijos administracinis suskirstymas
	Lietuvos Respublikos teritorijos statistinis suskirstymas

	Aplinka ir energetika
	Aplinka
	Energetika

	Gyventojai ir socialinė statistika
	Nuolatiniai gyventojai
	Nuolatiniai gyventojai
	Santuokos ir ištuokos
	Gimstamumas
	Mirtingumas
	Tarptautinė migracija
	Vidaus migracija

	Sveikata
	Socialinė apsauga
	Švietimas
	Darbo rinka
	Darbas
	Namų ūkių pajamos ir gyvenimo sąlygos
	Būstas
	Kultūra, spauda ir sportas
	Kultūra
	Spauda
	Sportas

	Nusikalstamumas ir baudžiamoji teisena

	Mokslas ir technologijos
	Mokslas
	Informacinės technologijos

	Transportas ir ryšiai
	Transportas
	Ryšiai

	Užsienio prekyba
	Užsienio prekyba prekėmis
	Tarptautinė prekyba paslaugomis

	Ūkis ir finansai
	Nacionalinės sąskaitos
	Valdžios sektoriaus finansai
	Kainos
	Vartotojų kainų indeksai
	Būsto kainų indeksai
	Gamintojų parduotos pramonės produkcijos kainų indeksai
	Eksportuotų ir importuotų prekių kainų indeksai
	Statybos sąnaudų elementų kainų indeksai
	Ūkio subjektams suteiktų paslaugų kainų indeksai
	Žemės ūkio kainos ir kainų indeksai

	Mokėjimų balansas (Lietuvos Banko duomenys)
	Tiesioginės užsienio investicijos

	Verslas
	Ūkio subjektai
	Įmonių statistika
	Materialinės investicijos
	Pramonė
	Statyba
	Vidaus prekyba
	Turizmas

	Žemės ūkis
	Sąvokos
	Apie leidinį

